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KALENDARZYK
Dzisiaj piątek, 3 kwietnia

— Ryszarda, Pankracego.
Jutro sobota, 4 kwietnia

— Izydora, Wacława.
Pojutrze niedziela, 5 kwie

tnia — Ireny, Wincentego.

POGODA
Dzisiaj możliwość przelotnych 

burz, temp, do temp. 75 stopni F 
(24 C), wiatry z kierunków płd. 
z prędkością do 25 mil na godzinę 
(40 km nagódź.).

Jutro wietrznie, temp, do 70 
stopni F (21C).

Wschód słońca o godzinie 5:31 
rano, zachód o godz. 6:18 wiecz.

WASHINGTON POWAŻNIE ZATROSKANY
• _ __

Zagrożenie Życia Prez. Reagana
“Solidarność”: 

Tym Razem 
To Nie Bluff

Warszawa. (CT) — Przedstawiciel 
“Solidarności" powiedział dziennika
rzom w Warszawie, że o odwołaniu 
strajku powszechnego zdecydowały 
obawy, że może dojść do przelewu 
krwi i konfrontacji z armią.

“Tym razem nie wyglądało to na 
bluff" — powiedział Janusz Onysz
kiewicz, pełniący obowiązki rzeczni
ka prasowego “Solidarności", na kon
ferencji prasowej, zwołanej do war
szawskiej centrali wolnych związków 
zawodowych.

Ujawnił on, że przywódcy komuni
styczni wyraźnie ostrzegli, że strajk 
generalny oznaczać będzie konfron
tację i nieuchronny przelew krwi.

Lech Wałęsa był pod “straszliwym 
naciskiem", gdy dążył do kompromi
sowych rozwiązań, umożliwiających 
odwołanie strajku ... W łonie 
“Solidarności” doszło do podziałów . . . 
Jeden działacz został usunięty, drugi 
sam zrezygnował — mówił Onyszkie
wicz, który stanowisko rzecznika pra
sowego przejął po Karolu Modzelew
skim.

Onyszkiewicz powiedział, że po
przednik jego zrezygnował, ponieważ 
uznał, że decyzje Krajowej Komi
sji Porozumiewawczej nie były pod
jęte w sposób demokratyczny.

Anna Walentynowicz została jed
nak z przywództwa w Gdańsku usu
nięta, ponieważ przeciwstawiała się 
Wałęsie i domagała się realizacji 
decyzji strajkowych, mimo zawarte
go porozumienia z rządem.

Sekretarz “Solidarności" Andrzej 
Celiński został “czasowo usunięty” 
za przekroczenie swoich uprawnień 
— powiedział Onyszkiewicz.

Dodał on, że Wałęsa nadal kieru
je “Solidarnością”, która wykorzysta 
w przyszłości broń strajkową, jeże
li dojdzie do nowej konfrontacji z 
rządem.

Senat Odrzucił 
Propozycje 

Demokratów
Washington (UPI) — Republikanie 

z Senatu zdecydowanie popierają 
program cięć budżetowych prez. Rea
gana, nie aprobując żadnej z szeregu 
poprawek wnoszonych przez demo
kratów.

W środę Senat odrzucił wszelkie 
propozycje zmian, których celem było 
zachowanie większych funduszy na 
cele socjalne oraz niepodobnej do in
nych wniosków demokratów propo
zycji sen. Ernesta Bollings (D.-S.C) 
o ograniczeniu funduszy na podwyżki 
emerytalne, usługi cywilne i emery
tury wojskowe o $ mild.

Senat odrzucił także:
— Poprawkę sen. Gary Hart (D.- 

colo.) o zatrzymaniu $500 min. na pro
gram energetyczny, utrzymanie pro
gramu energii słonecznej oraz “ban
ku" oszczędnościowego środków 
energetycznych.

— Propozycje sen. Edwarda Ken
nedy (D.-Mass.) utrzymania $125 
min. na program zdrowotny.

— Wniosek sen. Howarda Metzen- 
baum (D.-Ohio) o przywrócenie $300- 
milionowego programu szkoleniowe
go dla młodzieży.

— Propozycję sen. Bill’a Bradley 
(D.-N.J.) dot. funduszy na operacje 
systemów masowej komunikacji i na 
Krajową Fundację Naukową, oraz

— propozycję sen. Williama Prox- 
rnire (D.-Wis.), domagającego się 
zmniejszenia funduszy pożyczkowych 
banku eksportowo-importowego.

Było Większe 
Niż Początkowo 
Przypuszczano
Zamachowiec Użył
Kul Rozpryskujących Się 
Przy Uderzeniu w Cel
Washington (UPI) — Niebezpie

czeństwo, jakie groziło życiu prez. 
Reagana, wydaje się znacznie więk
sze teraz, kiedy FBI ujawniło rodzaj 
kul użytych przez zamachowca, strze
lającego z rewolweru kalibru .22.

Kula miała tzw. “dewastacyjny 
charakter,” co oznacza, że przy 
zetknięciu z celem rozrywa się na 
kawałki. Ten rodzaj kul jest szcze
gólnie niebezpieczny, ponieważ ro
zerwanie grozi nie tylko uszkodze
niem organów bezpośrednio uderzo
nych, ale również innych wewnętrz
nych narządów.

Biorąc to wszystko pod uwagę leka
rze, z wielką ostrożnością usunęli 
wczoraj kulę z szyi postrzelonego 
podczas zamachu policjanta, Thoma
sa Delahanty.

Kiedy jeszcze nie znano typu kuli 
postanowiono pozostawić ją w jego 
ciele. Po operacji stan zdrowia chore
go określono, jako “poważny, lecz nie 
budzący obaw.” Kulę natychmiast 
przesłano do FBI, gdzie zostanie pod
dana dokładnym analizom.

Richard Loughery ze szpitala im. 
G. Washingtona wyjaśnił, że oficero
wie FBI powiadomili lekarzy o ciąg
łej możliwości rozprysku nieusuniętej 
kuli. Dlatego też, zaraz po nadejściu 
wiadomości, Delahanty został prze
wieziony na stół operacyjny. Rzecznik 
FBI, Roger Young nie zaprzeczał, że 
życiu Prezydenta, tak jak i innym 
ofiarom, groziło poważne niebezpie
czeństwo, większe niż ktokolwiek 
przypuszczał.

Ujawnił on jednocześnie przypusz
czenia, że Prezydent został uratowa
ny dzięki temu, że kula nie trafiła 
go bezpośrednio w piersi, odbijając 
się najpierw o drzwi jego limuzyny.

Kula, którą usunięto z piersi Pre
zydenta, była nie naruszona. Żaden 
odłamek nie uszkodził innych orga
nów poza lewym płucem. Bardzo moż
liwe, że przy uderzeniu o maskę sa
mochodu, kula straciła swe dewasta
cyjne właściwości.

Zapytany czy życie Prezydenta było 
bardziej zagrożona, niż ktokolwiek 
przypuszczał, Roger Young odpowie
dział jedynie, że prawdopodobień
stwo “najgorszego było przerażające 
bliskie.”

Kula, która przeszyła głowę sekre
tarza prasowego Jamesa Brady’a 
“mogła wybuchnąć zaraz po wejściu 
do czaszki.”

FBI odszukało jedyną na terenie ca
łego kraju firmę produkującą tego 
typu kule. Prezes “Bingham LTD,” z 
Norcross, Ga., Sandy L. Brygider po- 

(Ciąg dalszy na str. 14-ej)

“Przeczuła” Zamach
Atlanta. (UPI) — Parapsycholog, 

Terry Rand “przeczuła” zamach na 
prez. Reagana dwa miesiące temu.

W wywiadzie nagranym w dniu 6 
stycznia dla programu Dicka Mau- 
rice’a, Rand powiedziała:

“Reaganowi grozi jakieś niebezpie
czeństwo. Będzie to miało związek 
z sercem lub jego okolicami. Być 
może będzie to związane z rewolwe
rem ... widzę strzelaninę. Nie chodzi 
o jakąś intrygę . . . broń zostanie 
użyta raczej przez młodego radykała 
z dużą ilością blond włosów.”

Pani Rand, której stałymi klientami 
są Sylvester Stallone i Phyllis Diller, 
powiedziała, że trzy tygodnie temu 
bez powodzenia usiłowała skontak
tować się z Białym Domem, aby prze
strzec prezydenta przed niebezpie
czeństwem.

Jutro Rocznica Bitwy Pod Racławicami

Fragment Panoramy Racławickiej — Modły o Zwycięstwo
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Zdławiony 
Został Spisek 

w Tajlandii
Bangkok (UPI) — Spisek anty

rządowy w Tajlandii, któremu prze
wodził gen. Sand Chitpatima, został 
ostatecznie zdławiony. Lojalne od
działy rządowe, nie natrafiając na 
najmniejszy opór, wjechały do Bang
koku.

Kilkuset kadetów z Akademii Woj
skowej, którzy utrzymywali ostatnią 
linię oporu spiskowców, poddało się 
bez boju w dwie godziny po otrzyma
niu zapewnienia, że będą objęci 
amnestią.

Przywódca spisku gen. Chitpatima, 
jeszcze dwa dni temu protegowany 
i bliski współpracownik premiera 
Prema Tinsulanonda, uciekł helikop
terem, przypuszczalnie do Birmy.

Premier Prem już prosił rząd bir
mański o wydanie uciekiniera, na któ
rym ciążą “poważne oskarżenia.”

Do tej pory nic nie wskazuje, że 
premier Prem, który jak się okazało 
cieszy się w społeczeństwie wielką 
popularnością, będzie szukał zemsty. 
Do tej pory aresztowano tylko kilku 
zbuntowanych pułkowników.

Stolica wraca do normalnego życia. 
Sklepy są otwarte. Po dwóch dniach 
nadawania marszów wojskowych i 
rygorystycznych rozkazów przy
wódców spisku — radio i telewizja 
wróciły do normalnych programów.

Obserwatorzy polityczni są zdania, 
że Tajlandia uniknęła wojny domowej 
dzięki interwencji szanowanego mo
narchy, króla Bhumibola Adulyadeja, 
który zaapelował o pokój ... dla 
uczczenia 26 rocznicy urodzin jego 
najukochańszej córki.

Papież Odmładza 
Swoją Dyplomację

Watykan. (DP) — Ojciec Sw. 
rozpoczął akcję odmładzania swej 
dyplomacji. Nuncjusze papiescy otrzy
mali od sekr. stanu kard. Casaroli 
listy zawiadamiające ich, że nie po
trzebują czekać do osiągnięcia wieku 
75 lat życia, tj. granicy obowiązkowe
go przejścia na emeryturę przez bi
skupów i mogą zrezygnować ze swych 
stanowisk przechodząc na płatną 
emeryturę o 5 lat wcześniej.

W samej tylko Europie, co naj
mniej 5 nuncjuszy papieskich prze
kroczyło już wiek 70 lat życia.

Senat Zatwierdził 
Cięcia Budżetowe 

Na $36.9 Bil.
Washington. (UPI) — Senat za

twierdził przytłaczającą większością 
głosów serię cięć budżetowych, obej
mujących wszystkie niemal dziedzi
ny działalności rządu z wyjątkiem 
obrony kraju.

Kontrolowany przez republikanów 
sentat podjął tę decyzję po kilku
dniowej batalii, w czasie której de
mokraci starali się udaremnić cięcia 
budżetowe. W czwartek senat zgodzi 
się na zatwierdzenie serii cięć na 
ogólną sumę $36.9 bil. Oszęzędności 
te dotyczą roku budżetowego 1982.

Projekt zatwierdzony został stosun
kiem głosów 88 do 10. Jeden repu
blikanin, sen. Lowell Weicker (Conn.) 
przyłączył się do dziewięciu demo- 
kratów-liberałów, głosując przeciw 
ustawie.

Prezydent Reagan oświadczył sen. 
Strom’owi Thurmond (R.— S.C.), że 
zadowolony jest z wyniku głosowa
nia. Thurmond odwiedził Prezydenta 
w czwartek wieczorem w szpitalu.

Punkt ciężkości w tym względzie 
przesunie się obecnie do izby repre
zentantów, kontrolowanej przez de
mokratów.

Wśród przeprowadzonych cięć znaj
dują się m.in. następujące oszczę
dności: $1.5 bil. — w zakresie pro
gramu znaczków żywnościowych, ob
niżenie o blisko 25% programów edu
kacyjnych szkolnictwa elementarne
go i średniego, stopniowe zmniejsze
nie ilości posad finansowych z fun
duszów federalnych (tzw. “public 
jobs”), bilion dolarów w dziedzinie 
Medicaid.

Niezależnie od ogólnych cięć bu
dżetowych na sumę $36.9 bil., prze
widuje się również dalsze oszczędno
ści w wys. $8 bil. w postaci cięć 
przeprowadzonych w dziedzinie ad
ministracyjnej oraz programów ad
ministracyjnych, zainicjowanych 
przez rząd Cartera, a nie zatwier
dzonych do tej pory.

W Pełnej Gali...
Londyn (UPI) — Pałac Bucking

ham podał wiadomość, że książę Ka
rol wystąpi na swoim ślubie w pełnej 
gali munduru oficera Królewskiej 
Floty Wojennej.

Przyczyny 
Obiektywne

Stanisław M. Jankowski z uzna
niem omawia (“Życie Literackie" 
nr. 10/1519) telewizyjny program 
“Listy o gospodarce”, który poka
zuje “efekty bezmyślnych zarzą
dzeń, wieloletnich zaniedbań, 
upartego lansowania błędnych 
koncepcji”.

Z programu tego wynika, że “nie 
deszcz jest winien, że polscy rze
mieślnicy nie produkują na eks
port tego, co chcą i na co czekają 
ich zagraniczni kontrahenci. Pod
niesienie cen ropy przez kraje 
arabskie nie zmusza do marno
trawstwa papieru, całymi tonami 
przeznaczonego od lat na głupawe 
formularze, plakaty reklamowe, 
nikomu niepotrzebne druki i wy
dawnictwa. Nie wojna iracko- 
irańska ma jakikolwiek włpyw na 
straty ponoszone przez nasze rybo
łówstwo, na brak wagonów i aku
mulatorów”.

Jankowski stwierdza, że “przy
czyny obiektywne leżały (leżą!) 
bardzo blisko”.

“Biały Dom” 
w Szpitalu

Washington. (UPI) — Stan zdrowia 
prez. Reagana ulega stałej poprawie. 
Mimo, że prezydent nadal odczuwa 
bóle w lewej piersi, lekarze twier
dzą, ze nie wróżą one nic groźne
go. Są jedynie normalnym następ
stwem postrzału. *

Wczoraj rano Prezydent podpisał 
proklamacje i przyjął szefa sztabu 
Białego Domu Jamesa Bekera oraz 
jego zastępcę Michaela Deaver’a.

Nieco później prez. Reagan otrzy
mał raport na temat bezpieczeństwa 
krajowego.

W południe Prezydent odbył po
siedzenie z przywódcą republikanów 
w Senacie, Howardem Baker w spra
wie ustaw rozważanych przez Senat, 
po czym przyjął wiceprezydenta 
Gerorge’a Bush w celu omówienia 
krajowych wydarzeń.

Oficjalny biuletyn medyczny o sta
nie Prezydenta brzmiał: “Prezydent 
wykazuje zadawalające objawy po
wrotu do zdrowia. Temperatura ciała 
utrzymuje się w normalnych grani
cach. Pacjent odczuwa ból, wynika
jący z rany i zabiegu chirurgiczne
go. Jest w stanie samodzielnie cho
dzić. Odpoczywa. Spi spokojnie”.

Tymczasem zamachowiec, John 
Hinckley został przewieziony na prze
słuchania do sądu pod silną obstawą 
agentów tajnej służby. Do sali sądo
wej weszli nieliczni, którym udzielo
no przepustek. Koło wejścia zainsta
lowano “wykrywacze” metalu, aby 
wykluczyć możliwość przemycenia 
na salę broni. Mimo protestów adwo
kata oskarżonego Vincenta Fuller, sąd 
wydał decyzję o przebadaniu Hinck- 
leya przez psychiatrów rządowych. 
Zamachowiec został przewieziony do 
federalnego więzienia w Półn. Ka
rolinie, gdzie przejdzie badania psy
chiatryczne.

Gwałtowne Wystąpienie 
Pod Kopalnią

(UPI) — Strajkujący górnicy roz
stawili pikiety w próbie wstrzyma
nia wydobycia węgla w kopalniach 
nie należących do związków zawodo
wych.

Wczoraj doszło do pierwszego gwał
townego wystąpienia, kiedy strajku
jący oddali 19 strzałów do nadzor
cy z kopalni Martin County Coal 
Co., w pobliżu Inez, Ky.

Samochód z węglem, którym 20- 
letni Tony Vandine usiłował przekro
czyć pikiety, został poważnie uszko
dzony. Vandine uniknął obrażeń rzu
cając się na siedzenie ciężarówki.

Przywódcy górników, którzy we 
wtorek odrzucili propozycję nowego 
kontraktu, przewidują, że strajk po
trwa przynajmniej kilka tygodni.

Szantażem 
Sowieckim 
Wobec Polski 
Zaborcy Moskiewscy 
Wzmogli Przygotowania 
Do Inwazji

Washington, Warszawa, Moskwa 
(UPI-ST-CT) — Ruch wojsk sowiec
kich i satelickich u granic Polski 
i w samej Polsce, dokonywany pod 
pretekstem predłużanych manewrów 
“Sojuz 81”, wywołuje w Washingto
nie coraz większe zaniepokojenie i 
troskę.

Amerykański sekretarz obrony Cas
par Weinberger powiedział wczoraj 
na forum senackiego komitetu budże
towego, że spotęgowanie inwazyjnych 
przygotowań sowieckich w ciągu ostat
nich 24-28 godzin stwarza sytuację 
“bardzo poważną”. Na zapytanie sen. 
J. Bennetta Johnstona, demokraty z 
Luisiany, jak tę sytuacją ocenia, se
kretarz obrony odpowiedział, że “wraz 
z upływem czasu w ciągu ostatnich 
kilku dni, sytuacja — z mojego punktu 
widzenia — uległa pogorszeniu”.

Weinberger powiedział, że dalszy 
rozwój wydarzeń w tym kierunku, 
spowoduje jeszcze poważniejsze, dłu
gofalowe konsekwencje, jakkolwiek 
uchylił się od podania jakichkolwiek 
szczegółów.

Bawiący w Moskwie zachodnip-nie- 
miecki minister spraw zagranicznych 
Hans-Dietrich Genscher bez owijania 

(Ciąg dalszy na str. 14-ej)

Amerykańskie 
Mleko i Masło 

Dla PRL
Washington (UPI) — Stany Zjedno

czone formalnie zaoferowały Polsce 
pomoc z nadwyżek masła i mleka 
wartości $7.3 min. za ceny znacznie 
niższe niż normalnie. Kredytorzy 
amerykańscy zobowiązali się nato
miast do przedłużenia okresu oczeki
wania na zwrot pożyczek zaciągnię
tych przez PRL.

Znaczną ulgą dla Polski będzie 
również możliwość pokrycia należ
ności za produkty spożywcze w “mięk
kiej walucie”, czyli w polskich zło
tówkach. Umowa taka równa się w 
praktyce “podarowaniu" Polsce 
$20 min.

Wicepremier Mieczysław Jagielski, 
który wczoraj został przyjęty w Bia
łym Domu i w Dept. Stanu, przeko
nywał swych rozmówców, że reżim 
jest gotów do wprowadzenia szeregu 
reform ekonomicznych, znoszących 
praktyki i przepisy, które doprowa
dziły Polskę do ruiny gospodarczej.

Jagielski spotkał się z wiceprezy
dentem G. Bush’em, sekr. stanu A. 
Haig i sekr. handlu, Malcolmem Bald- 
rige. Dzisiaj, premier PRL będzie de
batował w spawie pomocy dla Polski 
w Dept. Rolnictwa.

Jak pamiętamy, rząd USA wspo
minał o zwiększeniu pomocy pod wa
runkiem, że władze nie zastosują 
siły wobec walczących robotników i 
będą dążyć do rozwiązania wewnętrz
nych problemów we własnym za
kresie.

Reprezentanci PRL oświadczyli, że 
bez dodatkowej pomocy kraj będzie 
zmuszony do zmniejszenia, importu 
żywności, co jeszcze bardziej po
gorszy zaopatrzenie rynku w podsta
wowe produkty i powiększy istnie
jące napięcie polityczne.

Na zakończenie wczorajszego spot
kania z delegacją polską, wiceprez. 
Bush oświadczył, że rząd USA za
mierza kontunuować politykę nieinter
wencji wobec PRL i wyraził nadzieję, 
że inne kraje również nie będą usi
łowały wtrącać się w jej wewnętrzne 
problemy.
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Dzwoń po polsku: 622-9121

Dzwoń 7 dni w tygodniu 24 godziny 
Dwa biura: Downtown i Northwest.

DAJ Ml 
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Pożerajcie tych, którzy ogłaszają 
« “Dzienniku Związkowym”.

Załączam swój 

Imię i nazwisko 

Adres

Znaleziono Szkielet 
Zaginionej Dziewczynki 
Weeki Wachee, Fla. (UPI)-Na 

terenie stanowiącym własność Wil
liama Mansfielda, 56, zasądzonego 
maniaka seksualnego, znaleziono 
szkielety trzech osób. Jeden z odko
panych szkieletów, należy — jak wy
kazało badanie — do zaginionej na 
terenie pobliskiego obozu dla dziew
cząt 15-latki z Ohio. Dziewczynka za
ginęła pięć lat temu.

Drugi szkielet należy do 24-letniej 
białej kobiety, której na razie nie 
zidentyfikowano. Przeprowadzający 
badania antropologowie nie doszli 
jeszcze do konkluzji odnośnie trze
ciego szkieletu.

Władze przypuszczają, że zdołają 
odkopać tu jeszcze trzy szkielety.

KISS ME 
I M POLISH

3

Służy pomocą prawną całej Polonii w różnych potrzebach. 
W języku polskim i angielskim.

Zbawienne są ZIOŁA ZAKONNIKA, pomagają a nigdy nie 
szkodzą. Znane w Polsce i w Ameryce. Mamy tysiące 
zadowolonych. Polecamy znane herbaty ziołowe:—Nr. 1 
“HERBOVIT” na artretyzm, wątrobę, żółć, serce, paczka 
$3.50; Nr. 2 “GASOL” na niestrawność, zgagę, gazy 
$2.75; Nr. 3 “HERBOLAX” łagodnie przeczyszczające 
$2.75; Nr. 4 “NERVOL” na nerwy, bezsenność, zmęczenie 
$3.00; Nr. 5 “UROL” na nerki, pęcherz $3.00; Nr. 10 
“REUMOL” na reumatyzm, serce $3.25: Nr. 11 “FIGOL” 

ułatwia chudnięcie bez głodowania $3.75; Nr. 12 “HERBATA ZDROWIA" 
aromatyczna, ziołowa, na codzień $2.75. Paczki są duże, z objaśnieniami po 
polsku, z datą ważności. Ceny w dolarach USA.

UWAGA, Mamy też cenne ZIOŁA ZAKONNIKA w tabletkach, wygodne 
w użyciu, skuteczne. Polecamy: Nr. 16 “FIGOL” 100 tabletek ułatwiających 
odchudzenie $3.75; Nr. 25 “CHOLECOL” 80 kapsułek ziołowych na 
artretyzm, wątrobę, woreczek żółciowy $3.50; Nr. 27 “NERVOL” na nerwy, 
bezsenność 50 kapsułek $2.25; Nr. 51 “CONSTIP” 80 kapsułek ziołowych 
na przeczyszczenie $3.00; Nr. 20 “KROPLE WALERIANA” na nerwy, serce, 
but. $2,75; Nr. 57 “REUMOLIN” 80 kaps, ziołowych na reumatyzm, $3.25; 
Nr. 59 “UROLIN” 80 kaps, ziół na nerki i pęcherz $3.25; Nr. 13 
“MULTIVIT” — wszystkie naturalne witaminy razem, 100 tabl. $5.00; 
Nr. 38 “GERIATRIC-V1T” komplet naturalnych witamin dla starszych 100 
tabl. $5.00; “GINSENG” słynny chiński korzeń życia 80 kaps. $12.00; Nr. 46 
“DZIURAWIEC” nalewka na wątrobę, żołądek, but. $3.90; Nr. 47 
•'ŻYWOKOST” nalewka but. $3.90; Nr. 37B Witamina “E” na serce, 100 
kaps. 200 un. $6.50; Nr. 48 mydło “RUMIANKOW E" wvdelikatnia. do rak i 
twarzy, duże, sztuka $1.20. Mamy ziołowe Kosmetyki.

DBAJCIE O ZDROWIE! Każdemwbezpłatnie wysyłamy broszurę “JAK 
UŻYWAĆ ZIOŁA?” Wyślijcie zaraz Numery wybranych leków naturalnych; 
załączyć M.O. lub czek. Trzeba doliczyć na przesyłkę po 15< od każdego US 
dolara. Bez zapłaty, ani na C.O.D., nie wysyłamy.

Prosimy w-yciąć i zachować nasz adres. — Adresujcie: 
MONK’S HERB CENTER, 2928 Milwaukee Ave„ CHICAGO, ILL. 60618

BIURA PORAD 
PRAWNYCH

Lasko & Lasko

ADWOKAT

KRZYSZTOF ZAKRZEWSKI

UWAGA! UWAGA!
Chicago- Warszawa- 

Chicago
PAN AM Super Apex

Sezon Zimowy,...$699
Wypełniamy Formularze 

Podatku Dochodowego 
INCOME TAX 
Alta Travel 
5422 W. Fullerton Ave.

745-2962
Sprawne i fachowe usługi: bilety 
lotnicze i morskie, czartery, tury 
po Ameryce, zaproszenia na 
pobyt czasowy i stały; sprawy 
wizowe, paszportowe, imigracyj- 
ne; tłumaczenia notarialne, 
paczki lotnicze i morskie oraz 
wysyłka lekarstw i dolarów do 
krewnych w kraju.

ADWOKAT
Mówiący 
Po Polsku 

MAREK JASZCZUK 
Sprawy Emigracyjne, 
Karne, Rozwodowe, 
Wypadki Przy Pracy 

252-5477 
622-6208

2956 N. Milwaukee Ave. 
Chicago, IL 60618 

(Budynek Park National Bank 
Milwaukee, róg Central Pk.

— 1 Piętro)

PIERWSZA PORADA BEZPŁATNIE 
Rozwody, Wypadki w Pracy, Zielone Karty, Mandaty, 

Obniżenie Podatku i Wszelkie Inne Sprawy

RAYMOND WILDE-Adwokat
Dzwonić 7 Dni w Tygodniu — 24 Godziny 569-2092

Mówimy Po Polsku

Yes. I would like to order T-Shirts. 
Enclosed is my check or money order in 
the amount of |__________________________
Name:___________________________________
Address:_________________________________
City:_____________________________________
State: .Zip:____________

Allow 7-14 Day, For Delivery
MAU. COUPON WITH CHECK OR M.O. TO: 

STELLA’, IMPORTS 
140 North Pine Street

Sen Gabriel, California 91775

5244 West Belmont Ave. 
Chicago, Illinois 60641 

(312) 736-2266

Zajmujemy Się 
Sprawami 

(migracyjnymi

ENGLISH LANGUAGE STUDY LABORATORY 
prowadzi najnowocześniejszy system korespondencyjny nauki języka 
angielskiego.
Już w ciągu 5 miesięcy można opanować znajomość języka angielskiego. 

Nasz adres: Dzwonić we wtorki od 10 rano do 10 wieczorem.
TpI f7191 59^4519

ENGLISH LANGUAGE STUDY LABORATORY
P.O. Box 4431 — Chicago, IL. 60680

CZARTERY 
DO POLSKI

LOTEM
Bezpośrednio z Chicago 

00 s699 
50% Zniżki Dla Dzieci do Lat 12 
Wielu Amerykanów i Polaków 
już przekonało się, że najniższe 
ceny i najlepszą obsługę oferuje 
tylko

WOJEWNIK TRAVEL
5809 W. FULLERTON AVE.

Tel. 889-1641

Zaprasza Państwa Na Ostatnie Dni Występów

KABARETU “POD EGIDA

Mówiący Po Polsku Lekarz

ZOFIA STEVANOVIC M.D.
Ze specjalizacją chorób wewnętrznych, zrobioną w Polsce i U.S.A. 

Zawiadamia o otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej.

2879 N. MILWAUKEE AVE. • CHICAGO, ILL. 60618 
“TELEPHONE SERVICE” 278-3570 7 Dni w Tygodniu

POLAMER
RADZI NIE ZWLEKAĆ Z NIEZBĘDNĄ POMOCĄ DLA BLISKICH 
W POLSCE.

ŻYWNOŚĆ GWARANTOWANA, KTÓRA MOZĘ BYC PRZECHOWY
WANA BEZ LODÓWEK NAWET DO ROKU, MOŻECIE PAŃSTWO 
NABYĆ PO CENACH HURTOWYCH W POLAMERZE.
NA PRZYKŁAD:

Priced to Sell Fart
ADULTS S,M,L4 XL 15.49 
CHILDREN 4-14 *3.99

Ptaa .75 for Postage 4 HandUng for Each Shirt
Qty. Size Shirt N° Color

3094 N. MILWAUKEE (Wejście od Avers)
Po Rezerwacje Prosimy Dzwonić: 342-9851

CENTRUM OTWARTE: PIĄTEK I SOBOTA — OD GODZ. 8:00 wiecz. 
NIEDZIELA — 2:00 PPL. 16:30 WIECZ.

GODZINY WYSTĘPÓW: PIĄTEK I SOBOTA — 9:00 WIECZ. 
NIEDZIELA — 3:00 PPL. I 7:00 WIECZ.

Dodatkowe Przedstawienie w Czwartek, 9-go Kwietnia, Godz. 8:00 Wiecz.
RADZIMY POSPIESZYĆ SIĘ Z NABYCIEM BILETÓW

Bilety Do Nabycia: polex travel, 4446 s. Archer 
POLAMER, 1113 N. Ashland i 3101 N. Milwaukee

EAfYOUR 
HEART OUT 
I M POLISH 

2

MEN, WOMEN And CHILDREN’S 
DELUXE T-SHIRTS IN 

COLORS: WHITE WITH RED TRIM

Mówiący Po Polsku Lekarz
BERNADETTA F. POMYKAŁA M.D.

Specjalista chorób wewnętrznych i specjalista chorób 
przewodu pokarmowego, wątroby i trzustki 

Zawiadamia o otwarciu praktyki prywatnej pod adresem 
5935 W. Addison St.

“Telephone Service” 283-0900 7 Dni w Tygodniu

Listy Zawierające 
Groźbę Pod Adresem 

Prez. Reagana
Baton Rouge, La. (UPI) — Władze 

FBI prowadzą śledztwo w sprawie 
dwóch listów, zawierających pogróżki 
pod adresem prezydenta Reagana. Li
sty te wysłane ze stanu Colorado, 
nadeszły na adres Stowarzyszenia 
Ewangelistycznego Jimmy Swag- 
gart.

Noszące pieczątkę pocztową miej
scowości Grand Junction, Colo.f listy 
wysłane zostały w dniu 25 marca. 
Poczta dostarczyła je do kwatery Sto
warzyszenia w poniedziałek. Z uwagi 
na olbrzymią ilość nadesłanej poczty, 
listy otwarto dopiero we wtorek.

Listy zawierały następującą po
gróżkę: “Prezydent Reagan będzie 
zastrzelony”. Z uwagi na treść listów, 
Stowarzyszenie przekazało je wła- 
dzomFBI.

Prasa Służy Wam — 
Pomagajcie Jej!

JOHN'A ROKACZA
Adwokat mówiący po polsku zajmuje się 
wszelkiego rodzaju sprawami.

Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY
Biura czynne także Wieczorem

2 funty szynki........
1 funt boczku
100 torebek herbaty 
Kakao gorzkie, 1 funt
Mamy również: oleje, tłuszcze, cukier, mleko w proszku, kawę, czekoladę, proszki do prania oraz wiele 
innych artykułów bardzo poszukiwanych w Polsce.

PACZKI LOTNICZE ŻYWNOŚCIOWE DO 22 FUNTÓW WAGI DOSTARCZANE ODBIORCY 
W OKRESIE DO 2 TYGODNI.
PACZKI MORSKIE ŻYWNOŚCIOWE DO 28 FUNTÓW WAGI DOSTARCZANE W PRZECIĄGU 
2 MIESIĘCY.
Prosimy Telefonować Na Numer 342-9851 lub Wstąpić Osobiście

POLAMER “”NS“ND 
AUTORYZOWANY DEALER PEKAO 3101N. MILWAUKEE 

GODZINY OTWARCIA: Poniedziałki, Czwartki, Piątki od 10 Rano do 8 Wieczorem; Wtorki od 10 do 6;
w Sobotv od 10 do 4- w Niedzielę od 10 do 2. W Środy Nieczvnne.

PIOTR FRONCZEWSKIJAN PIETRZAK

. $4.40 

.$1.40 

.$1.09 

. $3.00

ELŻBIETA KIJOWSKA 
ORAZ DANUTA GAWRYCH

Maria Rodziewiczówna

DEWAJTIS
12 (Ciąg Dalszy)

Samotnię jego odkryli inni, spędzili gwarem świegocące 
ptactwo i polne koniki.

Było to dwoje dzieci. Chłopak gimnazjalista siedział w 
trawie z książką na kolanach, a przed nim na ofiarnym głazie 
stała młodsza dziewczynka, cała w bieli, w wieńcu sasanek na 
głowie czarnowłosej, i deklamowała po żmudzku hymn staro
dawny.

Marek znal oboje. Proboszcz ze Skomontów miał brata, 
profesora w Kownie, jego to były dzieci, odwiedzały one czasem 
stryjowską plebanię.

Oboje byli zatopieni w poezji. On ręką wybijał miarę i 
poddawał niekiedy wyrazy, jej zapał rzucił rumieńce na 
blade policzki, rozjaśnił wpadłe, czarne oczy. Nie zważali na 
przybysza, który opodal w trawie legł i słuchał.

Nareszcie hymn się skończył. Ostatnie wiersze mówiła 
ciszej i ciszej. Stało w nich, że bohaterów na stos złożono, 
który strawił ciała i rynsztunki i opadał, opadał — aż zgasł!

— Czemuż zniżyłaś głos, Julko? — zagadnął brat, gdy 
urwała, dysząc.

— Bo oni pomarli, a ogień zagasł! Smutny twój hymn!
— Nieprawda, taki stos z wielkich wojowników, to nie 

koniec i nie smutek. Pozostali biorą z niego po iskrze, zapalają 
nowe pochodnie, idą na dalsze boje! To hasło do innych czynów, 
to świetny przykład! Ty tego nie rozumiesz, boś mała i kobieta.

— Doskonale rozumiem! Pozwólcie mi tylko wziąć iskrę, 
a pójdę! A kto się tam za tobą dociśnie!

Urwała i szepnęła ciszej:
— Widzisz, Olechna, tam ktoś nas podsłuchuje.
Gimnazjalista się obejrzał i Marek powstał z ziemi. 

Pozdrowili się.
— Pan na wakacje? I my też! Zaszliśmy tu trochę poczytać. 

Śliczna ta dąbrowa.
Przystali do siebie! Odtąd co dzień schodzili się pod dęba

mi we troje.
Olechno, entuzjasta, opowiadał bohaterskie czyny, dekla

mował tysiące wierszy, Julka szukała gniazd po zaroślach, 
zaglądała w nory lisów i borsuków, wchodziła w szczeliny ruin, 
Marek słuchał i marzył w głębi duszy. Spędzili pod Dewajtisem 
całe wakacje, nigdy niezatarte w pamięci ponurego chłopca.

Następnego roku zastał żałobę u plebana. Olechno przybył 
pierwej i przed tygodniem, kapiąc się w Dubissie, utonął. Nie 
znaleziono nawet zwłok, rzeka je poniosła do Niemna i morza.

Na wieść tę Marek uciekł z domu i u stóp dębu legł, i długo 
nie wstawał.

Mchy leśne widziały, że płakał pierwszymi Izami rozpaczy, 
a potem na głazie przesiedział noc całą i dumał. W rozżalonej 
jego głowie majaczyło, że Olechnę spalono na stosie, który 
gasł i gasł, a on z tego stosu wziął iskrę jedną do zatlenia 
pochodni na nowe boje i dalszą walkę.

Po tej nocy przeleżał na gorączkę parę tygodni; uratowały 
go zioła ciotki i siły młode. Z pościeli wstał inny; nigdy odtąd 
się nie zaśmiał i nie rozgniewał, i długi czas unikał dąbrowy!

Po owych smutnych wakacjach nie wrócił już do Rossień.
Ojciec się do Poświcia przeniósł, bracia byli dziećmi — 

brakło w Skomontach silnej dłoni i głowy trzeźwej a praktycz
nej; do rozległych interesów i gospodarki zostawiono Marka.

I znów potem po kilku latach prześladowań i swarów 
macochy, i nieustannego trudu znalazł się u stóp Dewajtiśa 
zmęczony, osłabły, z rozpaczą tropionego zwierza.

I zdarzyło się właśnie, że Ragis zaszedł na polanę, szukając 
kuny w sidłach, popatrzył nań i spoczął obok.

— Zapalmy sobie fajeczkę! — zaproponował.
— Dziękuję wam. Już miesiąc nie palę.
— Oho, ho! A to dlaczego?
— Ot, dla świętego spokoju.
— Aha! To się wie! Nosek macochy nie znosi złego tytuniu, 

a ty mieszkasz przez ścianę! Miłe sąsiedztwo, rozstać się nie 
możesz! To się rozumie!

— A gdzież pójdę?
— A do mnie nie łaska? Robaczek ci śmierdzi czy Igiełko? 

Larendogry ci trzeba ? Wielki pan! Z pałacu ani rusz.
Młody milczał, zapatrzony na mrówkę w trawie.
— Zawsze swój ze swoim trzymać powinien. Kawaler z 

kawalerem! To łajdactwo, bestie, czasem dokucza, ale nie 
gadają, zawsze wygrana! Zobaczysz, jakem ja to wszystko 
wyedukował. No, zgoda na kwaterunek?

— Dziękuję, Rymko Ragis!
— No to na początek idź mi sidła opatrz. Moja łopatka 

niech odpocznie!
Odtąd z kaleką zawarli wiemy sojusz.
Rymko niegdyś Czertwanowi sprzedał ziemi kawał z wa

runkiem dożywocia w Skomontach i od niepamiętnych czasów 
mieszkał w stancji przy stajni, polując, łowiąc rvby, lecząc 
konie i bydło. Nie zależał od nikogo, tylko od swej fantazji. 
Obcował ze swą oswojoną trzodą. Marek dostał pół stancji i 
prawo słuchania, ilekroć chciał, nauk moralnych, wygłasza
nych przez starego wiarusa swym wychowankom. Z biegiem 
czasu nie mogli już żyć bez siebie.

I znowu raz trzeci u stóp starego dębu znalazł się Marek w 
ciężkiej walce.

Pewnego dnia poczta mu przyniosła list od Kazimierza z 
daleka.

Kazimierz lubił przyrodniego brata, choć się mało znali, 
do niego się odzywał raz pierwszy. Skończył w Rydze wydział 
handlowy, dostał wyśmienitą posadę iu wzywał do siebie każ
dego, komu w domu było ciężko i ciasno.

Z listem tym długo się nosił Marek i — wedłe żądania 
piszącego — nikomu nie wyjawił tajemnicy. Był zdecydowany 
postąpić jak Kazimierz, bo było tu i ciężko, i ciasno, a nie 
świtało nigdzie nic lepszego.

Z roku na rok los ściskał ludzi jak kleszczami, bronił 
wszystkiego, co święte i dobre, i stare, zmuszał do nowego — 
obcego.

Na Dewajte ruszył Marek z pożegnaniem druha.
Jesień była dżdżysta i brudna. Dąb żołośnie patrzał na 

przybyłego i zdawało się człowiekowi, że ludzki jęk szedł po 
konarach, drżał na liściach:

astąpi)
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' C anon

Unikalna, ręcznie robiona bi
żuteria 14 i 18 karatowa.

Igy* *

SPRAWDŹ

KUPON MA WARTOŚĆ TYLKO W “Z” FRANK

2050 W. Peterson6116 N. Western

przy kupnie jakiegokolwiek 
samochodu.
Tylko jeden kupon z każdym 
kupnem samochodu.

USZKODZENIA CIELESNE $$$$ 
Doznane w wypadkach samocho
dowych lub w pracy. Motecie być 
uprawnieni do odszkodowania pie
niężnego. Dzwońcie na Nr. 631-7100 
po informacje. Zachowajcie ten 
wartościowy kupon.

JAZDA SAMOCHODEM 
W STANIE NIETRZEŹWYM 

Lub w podobnych sprawach kry
minalnych. 24-ro godzinna usługa 
w sprawach niecierpiących zwłoki. 
Tel. 631-7100. Zachowajcie ten 
wartościowy kupon.

BEZPŁATNE 
PORADY 

(Bez Zobowiązania) 
z tym kuponem w jakiejkol
wiek prawnej sprawie. Sprawy 
te są wyszczególnione poniżej:

SPRAWY ROZWODOWE 
(w tym kraju). Pełne usługi prawne w 
zakresie unieważnienia małżeństwa, ro
zwodów, adoptacji dzieci (spornych lub 
bezspornych). Dzwońcie po więcej infor
macji. Zachowajcie ten wartościowy 
kupon.

SPRAWY REALNOSCIOWE
Zamknięcie kontraktów kupna-sprzedaży budynków 
mieszkalnych, handlowych i przemysłowych. Kupno 
interesu. Dzierżawy, eksmisje, podział majątkowy, se- 
kwestry i inne sprawy majątkowe. Tel. 631-7100. 
Zachowajcie ten wartościowy kupon. 

TESTAMENTY
Nadzór sądowy, uniknięcie nadzoru sądowego, pla
nowania majątkowe i t.p. Dzwońcie na Nr. 631-7100 
po więcej informacji. Zachowajcie ten wartościowy 
kupon.

CHESTER M. PRZYBYŁO
Adwokat

BIURA OTWARTE W DZIEŃ I WIECZORAMI
Można Dzwonić w Każdym Czasie, 7 Dni w Tygodniu, 24 Godziny Na Dobę 
Są Trzy Biura—w Śródmieściu, i na Północno-Zachodniej Stronie Miasta

TEL. 631-7100

WYPRZEDAŻ MĘSKICH i DAMSKICH ZEGARKÓW 
ELEKTRONICZNYCH —19.00 SZT (W Tuzinach)

ANTYKI
• Wschodnie Dzieła Sztuki
> Indiańskie Koce i Dywany
> Posążki z Brązu
> Antyczne Laiki
• Antyczne Wyroby Ze Srebra 
•. Srebrne Doiarówki
• Antyczne Kryształy
> Stara Pióra Wieczne i Noże

• Złote Monety
• Złotą Biżuterię
• Złote Zegarki Kieszonkowe
• Kolekcje Złotych Monet
• Złote Bransolety — pierścionki
• Wszelkie Wyroby Ze Złota
• Skupujemy

Diamenty

SKUPUJEMY ZA GOTOWKĘ
SREBRO i ZŁOTO ORAZ ANTYKI

SKORZYSTAJCIE TERAZ!
ZŁOTO

SHELDON CORD PRODUCTS
2201 W. DEVON 973-7070

MÓWIMY PO POLSKU

GODZ.: PON.-PIĄT. 9-6; SOBOTA 9-5; NIEDZIELA 10-5

VIDEO MART & PHOTO INC.
7234 W. NORTH AVE., ELMWOOD PARK • 456-7220

MÓWIMY PO POLSKU
Godziny: pon.-Czw.-Piąt. 10 Rano8 Wiecz. Wt.-Sr.-Sob. 10 Rano-5:30 Po Pol, Niedz. 12-5 « Parking z Tyłu Budynku

MY MÓWIMY PO POLSKU

MEBLE, PRALKI, LODÓWKI

Suszarki 
do bielizny 
do Polski 

na 220 Volt

Na Raty
90 Dni

Bez Procentu

TELEWIZORY, 
STEREO, 

OBRAZY, 
LAMPY, 

SUSZARKI. 
AIR-CONDITIONING

7 A 0/ WAŻNE DLA NOWOPRZYBYŁYCH!!! . . . _ _ _ _t / 0 Bez kłopotu otworzysz sobie 6o4-4100
i pierwszy kredyt!!! ■■

2945 N. MILWAUKEE (przy Central Park Ave.) K

Wiele Ludzi Korzysta z Zabiegów Chiropraktycznych
Częściej niż kiedykolwiek dotychczas ludzie 

uświadomieni korzystają z zabiegów chiro
praktycznych, ponieważ zdają sobie sprawę, że 
tego rodzaju terapia jest efektywnym, bezpiecz
nym i racjonalnym sposobem utrzymania do
brego zdrowia w takich wypadkach, jak schorze
nia strukturalne i naruszenie stosu pacierzowego. 

Jakie to są choroby ?

Schorzenia mięśnio-kostne, różnego rodzaju 
bóle, podrażniony stan nerwowy, problemy tra- 
wienno-jelitowe, choroby dróg oddechowych, bóle 
głowy oraz wiele, wiele innych.

Nerwy wywodzące się ze stosu pacierzowego 
regulują każdą funkcję naszego ciała i utrzy
mują kręgosłup w formie prężnej i funkcjonalnej 
i mogą pomóc naszemu organizmowi w prze
zwyciężeniu chorób i utrzymaniu lepszego zdro
wia. Jeśli więc pragniesz poprawić swój stan 
zdrowia, wstąp do swego chiropraktora.

MÓWIĄCY PO POLSKU LEKARZ 

IRENA BAGIŃSKA, m d. 
Zawiadamia o Otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej 

Godziny przyjęć: poniedziałki, wtorki, czwartki 
od 6 do 8 wiecz. Sobota 12 do 5 po poł. 

2879 N. Milwaukee, Chicago, Dl. 60618
Dzwonić 7 Dni w Tygodniu 252-7722

WwRRRRRRRRRRRRRRnRRRRŚWWMWWWW*

Mówiący Po Polsku Lekarz

KRYSTYNA GAJDECKA M.D.
Zawiadamia o Otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej 
3040 N. CICERO AVE. • CHICAGO, IL. 60641 

“TELEPHONE SERVICE” 736-6552 7 dni w tygodniu

DR. CHESTER WILK 
mówi po polsku i posiada 
swoje biura pod adresem: 
51X W. Belmont Ave., Chi 
cago, IL, tel. 725-4878. Lecy 
cago, IL, tel. 725-4878 Leczy 
takie dolegliwości jak: bóle 
w stawach, piecach i koń
czynach. Bóle głowy, choroby 
na tle nerwowym, problemy 
strukturalne i słabe krążenie

Humor Polski

ADWOKAT

JOHN GIBAITIS
Sprawy Cywilne i Kryminalne 

Pomaga Także w Sprawach Emigracyjnych 
MÓWI PO POLSKU

Godziny Urzędowania Codziennie od 10-ej Rano do 7-ej Wieczorem 
W Soboty od 10-ej Rano do 1-ej Po Południu

6247 S. Redzie * Telefon 776-8700

Af Sitvan ★ J. Pawlikowska ★ J. Mroczkowska 
B. Kożuchowska ★ Beata ★ Z. Kossakowski 

S. Wicik ★ B. Jerke ★ Z. Szepett ★ W. Dargiei 
H. Mroczkowski ★ H. Wawrzyczek ★ Ref-Ren ★ "Polonez" 

zapraszają na

JUBILEUSZ “50”

NINY OLEŃSKIEJ
(och. Helenki)

w niedzielę, 26 kwietnia, o godzinie 2:30 po poł. 
do tradycyjnej sali “Trójcowo” 

gdzie odbędzie się Galowe widowisko p.t.

NINA
ku uczczeniu 50 lat uśmiechów rzucanych ze sceny 

Bilety w cenie doi. 10.00 — 8.00 — 6.00 — 5.00 
można zamawiać JUŻ 276-3597

Czy należysz do jednej z polonijnych organizacji bratniej pomocy?

WIELKA WYPRZEDAŻ
APARATÓW FOTOGRAFICZNYCH "PRAKTICA" i "CANON"

f PRZECZYTAJ!

Najnowsze Modele Zegarków

portowych. Paszporty otrzymali: Bar
toszewski, który jest teraz w Londy
nie; Barańczak — wybiera się do 
Harvardu w USA, Kisielewski. Je
szcze nie zdecydował, gdzie pojechać. 
Jak zawsze grymasi.

Pytanie: — Co byś zrobił, gdyby 
dawali paszporty bez wszelkich ogra
niczeń?

Odpowiedź: — Na drzewo bym 
wlazł.

— Dlaczego?
— Bo taki byłby tłok, żeby mnie 

zdeptali... * * *

Dowcip importowany z Moskwy:
Posiedzenie zarządu związku pisa- 

tieli. Sekretarz odczytuje listę kan
dydatów na członków. Po jednym 
przeczytanym nazwisku pada pyta
nie:

— A co wydał?
Odpowiedź sekretarza:
— Trzech dysydentów wydał . . .

Wiesław Wohnout zanotował w lon
dyńskim “Dzienniku Polskim” kilka 
dowcipów z Polski, które podajemy 
Poniżej. # #

Rozmówka w fabrycznej stołówce, 
już po spotkaniu Wałęsy z Jaruzel
skim i po zelżeniu przepisów pasz-

Powiedzonko z Powiśla:
“Alkohol, to wróg narodu” — gło

si slogan powtarzany przez “Solidar
ność”.

Odpowiedź zalanego obywatela Po
wiśla:

—Polak wroga się nie boi i leje 
go w mordę! * * *

Wierszyk popularny wśród rozwod
ników:

Nie pożądaj żony bliźniego swego — 
bo i ona nie ugotuje ci nic lepszego.

ZAPAMIĘTAJ!

TYLKO U NAS DO NABYCIA!
Wszelkie wyroby ze złota po b. zniżonych cenach 
20% zniżki na wszystkich kryształach
Reperujemy zegarki amerykańskie i europejskie 
Reperacje biżuterii

VV\ BRIGHTON JEWELERS
. \ / / JEDYNY POLSKI JUBILER NA POŁUDNIU CHICAGO

4282 S. ARCHER AVE. • 376-2360
$ ] PRZYJDŹ!

FREE ESTIMATES ON CARRY AND BRING-IN SERVICE
jj Zakład Elektroniczny CANFIELD — Sprzedaż i Naprawy Aparatów TV jj

n 6678 Northwest Highway
?=jr=iF=Jr=ir=JF=^r=Jr=Jr=Jr=if=Jr

ZIOŁA LECZNICZE 
DR. MICHAELS

Od 50 Lat Pomagały 
Tysiącom w Różnych 

Dolegliwościach

(20 Lat w Interesie) n
$5.00 ZNIŻKI Z TYM KUPONEM PRZY NAPRAWIE p 

JAKIEGOKOLWIEK APARATU TV p
10% Zniżki Dyskontowej Dla Emerytów n

Tel. 792-1968 jj

Dr. Michaels
N.D.

Nr. 31 Na gazy żołądka, paczka $3.17 — 3 paczki $8.80; Nr. 17 Rozwalnia- 
jący i regulujący stolec, paczka $3.03 — 3 paczki $8.20; Nr. 18 Na reu
matyzm i artretyzm, paczka $4.27 — 3 paczki $11.55; Nr. 16 Na wątrobę 
i żółć, paczka $4.27 — 3 paczki $11.55; Nr. 11 Na nerki i pęcherz, paczka 
$3.17 — 3 paczki $8.80; Nr. 10 Na astmę bronchialną, paczka $4.23 — 3 
paczki $11.00; Nr. 20 Na nerwy, paczka $4.27 — 3 paczki $11.55; Dla kobiet 
po czterdziestce przy tzw. “zmianie życia,” paczka $4.23 — 3 paczki 
$11.55; Napój na cukrzyce, paczka $3.17 — 3 paczki $8.80; Nr. 22 Na 
schudnięcie, paczka $3.17 — 3 paczki $8.80; “ZYME-AIDS” na niestraw
ność, zgagę, gazy i wzdęcia żołądkowe, w kapsułkach, butelka $5.89
— 3 butelki $16.50; Maść żywokostowa, słoik $2.50; Minerały morskie 
“KELP-KARBON” niezbędne dla zdrowia, w kapsułkach, butelka $5.00
— 3 butelki $13.50; ŹENSZEŃ “korzeń żyda” butelka 50 kapsułek $5.85
— 3 butelki $16.50; Nr. 100, formula, dla mężczyzn — $3.85. Można 
również zamawiać przez pocztę. Opłata pocztowa 20ę na dolarze plus 
podatek 5< na każdym dolarze.
Dr. Michaels ijerb Center, 1223 Milwaukee, Chicago, IL 60622

Ąrf/ą ZNIŻKI
"HJ Na Wszystkie Pierścionki

PRAKTICA MTL 3
Z FUTERAŁEM

Wysokiej jakości lustrzanka z obiektywem Pentacona 
f/1.8. Pomiar światła przez obiektyw, szczelina 
migawkowa o szybkości do 1/1000 sec.
Teleobiektyw z futerałem 135 mm Hanimex f/2.8. 
Elektroniczna lampa błyskowa. Hanimex model X322. 
Luksusowy szeroki pasek.
6-CZ. KOMPLET. > 1 Q 799
TERAZ TYLKO I 7 V

Pokażcie Ten Kupon 
a Dostaniecie dodatkowe

10%ZNIŻKI

Za Każdą Zakupioną Rzecz Powyżej $200 Otrzymacie
ZA DARMO ZŁOTY UPOMINEK

W Dokonaniu Wyboru Pomoże Wam Manager Tego 
Sklepu Wasza Rodaczka EWA POPRAWSKI 

Butterfly Jewelers
540 N. Michigan Ave./Marriott Hotel/Wejście Od Ohio 
Otwarte: Pon. do Piąt. 10:00 - 6:00; Sob. 10:00 - 4:00

OD 4/3/81 DO 4/11/81

Wybór urozmai
conych czasów 
Wyjątkowo lekki 
i łatwy w użyciu 
Bardzo czuły 
światłomierz 
Elektryczny 
motor do 
przewijania

Canon
Automatyczne! 
regulowana 
migawka 
Przyjmuje wszy
stkie obiektywy 
CANON FD

Lampa błyskowa 
156A i elektryczny 
motor do przewi
jania nie wliczone 
w cenę.

CENA
$239”

FRIENDLY 
TRAVEL BUREAU, 
INC.

3950 N. Cicero Ave.
Chicago, IL 60641

Organizuje Wycieczki 
Własnym Mikrobusem

FLORYDA
5-11 Kwietnia

NIAGARA
24-26 Kwietnia

HOTSPRINGS
22-30 Maja

Ilość Miejsc Ograniczona
12 Osób

Po Dodatkowe Informacje 
i Rezerwacje Dzwoń 

286-6262

“Z” Frank
Robi Wszystko w Jego Mocy, 

Aby Wam Służyć
“Z” Frank Chevrolet jest takim właśnie miejscem, gdzie /.najdziecie 
największy wybór nowych modeli na r. 1981. Jesteśmy Największym 
Przedstawicielstwem Chevroleta w Świecie. Przy zamianie starego 
samochodu na nowy jeszcze Wam pomożemy w inny sposób. Oprócz tego 
nasz Skomputeryzowany Dział Obsługi, wartości Miliona Dolarów pomie
ści przeszło 130 samochodów w celu szybkiej obsługi. Dla czytelników 
Dziennika Związkowego mamy specjalną ofertę — należy tylko wyciąć 
poniższy kupon, który ma wartość $50 przy każdym kupnie jakiegokolwiek 
samochodu w “Z” Frank. Najpierw załatwcie sobie najlepsze kupno jakie 
jest możliwe, a potem przedstawcie swemu sprzedawcy ten kupon, aby 
odliczył jeszcze $50 z najniższej już ceny.

Poznajcie Phil Morąg
Jest on jednym z naszych sprzedawców 
mówiących po polsku. Wstąpcie pod adres 
6116 N. Western Ave. i porozmawiajcie 
z nim.

"Z" FRANK CHEVROLET
NAJWIĘKSZE W ŚWIECIE PRZEDSTAWICIELSTWO CHEVROLET
6116 N. Western Ave. 2050 W. Peterson Ave.

HO 5-2000
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WYSYŁAMY PRZEZ P(M’ZTE 
W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $31.50 
Półrocz. (6mos.) 18.00 
Kwartał. (3mos.) 10.50 
Miesiecz. (1 mo.) 5.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6mos.) 6.75 
Kwartał. (3mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy) ...............30t

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $41.00 Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6mos.) 25.00 Półrocz. (6mos.) 9.50
Kwartał (3mos.) 15.00 Kwartał. (3mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Week-End) ........... 40t

O Należytą Kontrolę Broni
Zbrodniczy zamach na prez. Reagana zaktuali

zował, w sposób wyjątkowo ostry, zagadnienie 
wprowadzenia należytej kontroli podstawowych 
narzędzi zbrodni, jakimi są rewolwery. Kraj 
jest zawalony dziesiątkami milionów rewol
werów. Władze bezpieczeństwa oraz ludzie po
siadający odrobinę zdrowego rozsądku od lat 
wskazują, że jeśli nie wprowadzi się surowych 
ograniczeń w zakresie posiadania i kontroli 
rewolwerów, będziemy nadal społecznością, w 
której zbrodnie i przestępstwa są zjawiskiem 
nagminnym.

Gdy w grudniu ub. roku Instytut Gallupa 
przeprowadził badania nastawienia opinii pub
licznej w sprawie kontroli broni okazało się, 
że 62 procent badanych wypowiedziało się za 
wprowadzeniem surowszych przepisów praw
nych o kupowaniu rewolwerów. Prócz tego 
dwie trzecie badanych przez Gallupa opowie
działo się za zaostrzeniem kar na przestępców, 
posługujących się bronią w wypadkach nie 
tylko mordów, ale i w odniesieniu do prze
stępstw mniejszej kategorii.

Ostatnio Gallup przeprowadził nowe badania 
opinii publicznej w omawianej tu sprawie. 
Z badań tych wynika, że 51 procent odpowia
dających na ankietę chce zaostrzenia wyroków 
sądowych o pięć do 10 lat na kryminalistów, 
którzy posiadali broń w czasie dopuszczania 
się przestępstw. 15 procent badanych uważało, 
że tacy kryminaliści powinni być skazywani 
na dożywotne więzienie.

Od lat, jak podkreślił raport Gallupa, spo
łeczeństwo popierało zaostrzenie przepisów o 
handlu bronią, choć nie podtrzymywało skraj
nych żądań, aby wprowadzić przepisy prawne, 
zakazujące samego posiadania broni. Na tle 
takiego nastawienia obywateli wysuwane są 
obecnie, po zamachu na Prezydenta, pesymi
styczne opinie, że choć surowsze przepisy o 
broni byłyby wskazane, to jednak wątpliwe 
jest, czy Kongres je uchwali. Działa bowiem 
w tej sprawie bardzo silna i wpływowa orga
nizacja producentów i handlarzy broni, “Na
tional Rifle Association”, której lobbiści w 
Kongresie od lat wypraktykowali skutecznie 
metody oddziaływania na ustawodawców kon
gresowych (wpłaty na kampanie wyborcze). 
Stanowisko większości ustawodawców kongre
sowych jest w sprawie popierania interesów

producentów i sprzedawców broni wręcz ha
niebne.

A tymczasem statystyki wykazują, że corocz
nie przeciętnie 20,000 obywateli mordowanych 
jest przy pomocy rewolwerów. Raport Gallupa 
powiada, że w Stanach Zjednoczonych co 50 
minut ginie człowiek, zabity przy pomocy re
wolweru. Z innych badań wynika, że gdy w 
okresie wojny w Wietnamie zginęło w działa
niach bojowych 40,000 Amerykanów, to rów
nocześnie w tym samym okresie w kraju za
mordowano przy pomocy rewolwerów 50,000 
ludzi.

Zwrócić trzeba uwagę, że ludzie ciągnący 
zyski z produkowania i sprzedawania rewol
werów, stroją się w szaty obrońców konsty
tucyjnych wolności obywateli do posiadania 
broni. Jest to stanowisko zdumiewające, bo 
przecież przechodzi ono do porządku dziennego 
nad faktem stałego wzrostu zbrodni i prze
stępstw w kraju, popełnianych właśnie przy 
pomocy rewolwerów. Czy więc na tym ma po
legać konstytucyjna wolność?

Stan rzeczy w Stanach Zjednoczonych w 
zakresie bezpieczeństwa jest przecież zastra
szający. Rewolwery rządzą w ośrodkach wielko
miejskich, a w oczach światowej opinii pub
licznej Stany Zjednoczone stały się państwem 
morderców, zbrodniarzy i przestępców, regu
lujących swoje sprawy przy pomocy rewolwe
rów. Tragiczne zamachy na amerykańskich 
prezydentów są przecież w historii tego kraju 
plamami nie do wymazania.

Z nastrojów, jakie narastają w skali całego 
kraju, wynika już jasno, że społeczeństwo 
burzy się po zamachu na Prezydenta, żądając 
rozwiązania problemu kontroli broni. Jeśli na
wet przyjmiemy, że Kongres znowu ulegnie 
naciskom lobbistów producentów i handlarzy 
broni, to przecież zarówno stanowe legislatury 
jak i miejskie władze samorządowe mają 
uprawnienia do regulowania sprawy sprzedaży 
i posiadania rewolwerów na podlegających ich 
władzy terenie. Co prawda można powątpie
wać, czy stanowa czy też lokalna kontrola 
broni mogłaby skutecznie rozwiązać sprawę, 
to jednak skoro ustawodawcy kongresowi są 
na usługach lobbistów “National Rifle Associa
tion”, trzeba podejmować w skali stanowej 
i lokalnej zabiegi o wprowadzeniu odpowied
nich przepisów kontrolnych.

Przyszłość Stanów Zachodnich
“Jedź na zachód, młody człowieku”, było 

hasłem, które w ubiegłym stuleciu zachęcało 
energicznych, przedsiębiorczych, a także bez 
skrupułów mieszkańców stanów wschodnich do 
przesuwanie “kresów” z Appalachów na rzekę 
Mississippi, potem do Gór Skalistych i wreszcie 
do Pacyfiku. Wraz z przesuwaniem się granicy 
Stanów na zachód, zmniejszało się znaczenie 
stanów wschodnich, które przez przeszło sto 
lat nadawały ton życiu kraju i wywierały 
decydujący wpływ na politykę i gospodarkę, 
przodując kulturalnie. W połowie obecnego 
stulecia punkt ciężkości przesunął się do sta
nów Środkowego Zachodu. W ostatnich latach 
zaczął przesuwać się na zachód i południe.

Ostatni spis ludności wykazał, że stany 
wschodnie i Środkowego Zachodu straciły kilka 
milionów ludzi na rzecz stanów południowych 
i zachodnich. Wraz ze zmniejszaniem się liczby 
ludności, spada znaczenie polityczne i ekono
miczne tych rejonów, a wzrasta znaczenie sta
nów zachodnich i południowych.

Obecna recesja i bezrobocie, szczególnie du
że w stanach, jak Michigan, zależnych od prze
mysłu samochodowego, dotkniętego ciężkim 
kryzysem, przyspieszają przenoszenie się ludzi 
i przemysłu do stanów zachodnich i połud
niowych. Tygodnik “U.S. News and World 
Report” przepowiada, że w następnym dzie
sięcioleciu przemysł energetyczny w stanach 
zachodnich zatrudni dodatkowo około 205,000 
ludzi. Ludność dwunastu stanów zachodnich

To i Owo
Już w XV stuleciu, a zwłaszcza w drugiej jego 

połowie, daje się zauważyć nasilenie podróży 
z Polski na Bliski Wschód, które w następnym 
stuleciu przybrały dalsze, bardziej poważne 
rozmiary. W tym okresie wśród polskich wę- 
drowców-pielgrzymów znaleźć można kilka 
wybitnych osobistości. Do nich należał m.in. 
znakomity XV-wieczny historyk — Jan Długosz, 
rodem z podradomszczańskiej Brzeźnicy.

Prof. Jan Stanisław Bystroń — wybitny etno
graf, socjolog i historyk kultury — w pracy pt. 
“Polacy w Ziemi Świętej, Syrii i Egipcie, 1147- 
1914” (Kraków 1930) wymienia 12 różnych 
wędrówek polskich do Palestyny, a w tym 
wspomnianego Długosza w r. 1450.

wzrośnie o kilka milionów osób. Jeszcze więk
szy rozwój przewiduje się dla stanów połud
niowych.

Eksperci przewidują, że wydobycie węgla 
w dwunastu stanach zachodnich w r. 1990 
będzie o 150 procent większe niż w r. 1979. 
Wydobycie uranu wzrośnie o 53 procent, pro
dukcja paliw syntentycznych osiągnie równo
wartość 1.4 miliona baryłek ropy dziennie. 
Wydobycie ropy wzrośnie o 12 proc., gazu 
ziemnego o 82 proc. We wszystkich stanach 
zachodnich rozpoczęto intensywne poszuki
wania ropy, gazu i minerałów. Powyższe cy
fry nie uwzględniają ewentualnych odkryć no
wych źródeł ropy i gazu.

Rozwój górnictwa i przemysłu stworzy 
ogromne zapotrzebowanie na robotników bu
dowlanych. Przy kopalniach i fabrykach po
wstaną nowe miasta a niejedno małe miastecz
ko rozrośnie się znacznie. W jednym i drugim 
wypadku trzeba będzie budować nowe szkoły, 
ośrodki handlowe, szpitale, wodociągi, elek
trownie itd. Wzrośnie zapotrzebowanie na na
uczycieli,lekarzy, pielęgniarki i innych fachow
ców.

Kurczenie się rynków zbytu w stanach 
wschodnich i zwiększenie rynków zbytu w 
stanach zachodnich i południowych, skłania 
przemysł do posuwania się za ludnością. W 
dodatku stany zachodnie i południowe stają 
się głównymi dostawcami surowców mineral
nych. Do rozwoju stanów południowych przy
czynia się głównie klimat. Wobec kryzysu 
energetycznego ogrzewanie mieszkań, biur i 
hal fabrycznych w stanach północno-wschodnich 
jest coraz kosztowniejsze.

Ze wzrostem liczby ludności i znaczenia eko
nomicznego będzie zwiększało się znaczenie 
polityczne stanów zachodnich. Do Drugiej Woj
ny Światowej większość prezydentów i kandy
datów na prezydentów pochodziła ze stanów 
nad Atlantykiem, i Środkowego Zachodu. Od 
wojny prezydenci z wyjątkiem Johna F. Ken
nedy, pochodzą ze stanów Środkowego Zachodu 
lub zachodnich i południowych (Truman z Mi- 
souri, Eisenhower z Texas, Johnson z Texas, 
Nixon z Kalifornii, Ford z Nebraski (większość 
życia spędził w Michigan), Carter z Georgii, 
Reagan z Illinois (większość życia spędził w 
Kalifornii).

w/
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Przewrotność
TYGODNIK POWSZECHNY - Tar

gi Poznańskie — rok 1971. Reporter 
pisze (patrz Maria Paluch w ŻYCIU 
LITERACKIM — 10), że największy 
tłum gromadził się koło minikompu
tera K-202. Komputer stanowił w swo
jej klasie najbardziej uniwersalną ma
szynę cyfrową świata Możliwości: mi
lion operacji na sekundę. Konstruktor: 
inż. Jacek Karpiński. Nową konstruk
cją Karpiński postanowił zaintereso
wać przemysł, zwrócił się więc do 
dyrektora zjednoczenia “Mera” ze 
swoją rewelacyjną koncepcją. Nieste
ty, dyrektor nie przyjął, bo “gdyby 
to było takie dobre, to Amerykanie daw
no by to zrobili”. W rezultacie wyszło 
na to, że nie będzie się u nas tego 
wdrażać.

Na szczęście w Anglii w ciągu mie
siąca dwie firmy oceniły pomysł sy
stemu jako znakomity i zgodziły się 
weń inwestować. Jedna z nich zapro
ponowała twórcy stanowisko dyrek
tora technicznego. Tymczasem Kar
piński wziął owe wysoce przytywne 
opinie i wrócił do kraju.

Pó Targach sypią się zamówienia. 
“To się nie może podobać — pisze 
reporterka — “Metronex” nie wywią
zuje się z dostaw elementów, a kiedy 
Karpiński sam interweniuje u kontra
hentów angielskich, poza “metronex- 
em”, czara zostaje dopełniona. Nie 
podoba się jego przedsiębiorczość dyr. 
Hukowi, nie podoba się ministrowi 
przemysłu maszynowego”.

Z różnych stron zaczynają padać 
dziwne argumenty. Że nieopłacalne, 
bo 85 proc, części jest za dewizy, 
co rzeczywiście było prawdą, ale kom
puter, do którego trzeba było kupować 
części za 1800 dolarów sprzedawano 
za 6500 dolarów.

Zaczęły się też próby zniechęcania 
angielskich kontrahentów, a w mar
cu 1973 dano Karpińskiemu wymówie
nie bez podania przyczyn. Według 
plotki, próbował rozłożyć polską in
formatykę, a “będąc konsultantem 
angielskiej firmy nie wiadomo, dla 
kogo pracował”.

Tymczasem zaprzestano produkcji 
K-202. Jeszcze tylko kilka sztujt zro
biono dla MSW, które są tam uży
wane do dziś. Z Anglikami odbył 
się sąd arbitrażowy w Szwajcarii: 
polską stronę kosztowało to kilkadzie
siąt tysięcy dolarów.

Co leżało u podstaw tych wydarzeń 
oprócz najzwyklejszej zawiści? Mówi 
się, że licencje były zawsze lepszym 
wyjściem, bo dyrektorów zwalniały 
przede wszystkim od odpowiedzialnoś
ci. Licencje stwarzały poza tym zna
komite możliwości wyjazdowe. Jeździ
ły więc całe wycieczki, w których 
z zasady nie brał udziału żaden spe
cjalista znający się na tym, co nale
żało zakupić. Kupowano więc to, za 
co zagranica dawała większe łapów
ki. A Karpiński — ciągle dyskutuje 
zamiast słuchać: niepokorny wobec 
władz. I co zupełnie niezrozumiale: 
tyle razy mógł zostać za granicą i 
zawsze wracał.

Dziś Karpiński nie buduje już kom
puterów. Kiedy zaś przypomina lata 
minione, jedna rzecz jest dla niego 
najbardziej przykra. Nie to, że go 
usunięto, ale to — pisze reporter — 
“że zatrudniał wówczas ponad stu 
młodych, zapalonych ludzi po studiach. 
Wpoił w nich wiarę, że w Polsce moż
na coś sensownego robić. I tych ludzi 
w zasadzie wyrzucono na bruk. Do 
dziś wydaje mu się, że tych ludzi 
oszukał. To on im tłumaczył, że praca 
na sens, a oni mu wierzyli i praco
wali po kilkanaście godzin dziennie 
za normalnie niskie płace. To była 
przyszła polska kadra.. . Kiedy o tym 
myśli, przychodzi mu zawsze to sko
jarzenie, że w czasie Powstania War
szawskiego zginęła najlepsza polska 
młodzież, jego koledzy i przyjaciele. 
Kiedy widział tych logików, elektroni
ków, miał uczucie dziwnej analogii 
między tymi odległymi sprawami”.

Dziś mieszka 15 km od Olsztyna, 
gdzie wydzierżawia 6 ha piaszczystej 
ziemi, na której hoduje parę świnia
ków i trochę kur. Wiosną 1980 zdobył 
uprawnienia rolnika.

Biały Dom — Kongres
Republikańscy senatorowie i kon- 

gresmani narzekają, że Biały Dom 
nie umie “sprzedawać” swego pro
gramu w Kongresie. Jedynie dyrek
tor biura budżetowego Dawid Stock- 
man i sekr. skarbu Donald Regan 
wiedzą jak i nie szczędzą wysiłków, 
by przekonać prawodawców o koniecz
ności zatwierdzenia programu Pre
zydenta bez większych zmian.

Feliks Chrzanowski

“Judasz w Masce 
Don Kichota”

Lew Kopelew, pisarz i germanista, 
naraził się poważnie władzom mo
skiewskim jeszcze przed zakończe
niem wojny, gdy jako major armii 
czerwonej protestował przeciw okru
cieństwom i rabunkom, jakich wobec 
ludności cywilnej dopuszczali się bo
jowcy w Prusach Wschodnich i na 
Śląsku. Oskarżony o “sympatie dla 
nieprzyjaciela” został wkrótce po 
wojnie skazany na 10 lat łagru. Zre
habilitowano go w okresie chru- 
szczowskiej “odwilży”. Mógł więc 
kontynuować studia oraz pracę pi
sarza i tłumacza przekładając na 
rosyjski dzieła Goethego, Brechta 
i Boella. Publikował też swe studia 
literackie w Niemczech.

Ten okres tolerancji uległ przerwie, 
gdy laureta Nobla Andreja Sacharo- 
wa władze zesłały do Gorkiego. Po
nieważ Kopelew wystąpił w obronie 
zesłanego, zaczęły się sypać na nie
go szykany. Prasa zarzuciła mu, że 
“przyłączył się do faszystów”, a rząd 
zabronił publikacji jego prac na te
renie ZSRR “Sowieckaja Rossija” 
napisała, że Kopelew otrzymał odzież 
i żywność od ambasady NRF i był 
traktowany jak płatny szpieg. Nazwa
no go “Judaszem w masce Don Ki
chota”.

Pozbawiony możności pracy złożył 
wtedy podanie o wizę wyjazdową 
do Niemiec Zachodnich, gdzie spo
dziewał się zarobić na utrzymanie 
działalnością literacko-naukową. Po
danie zostało załatwione pozytywnie, 
ale władze postawiły warunek: Ko
pelew musiał obiecać, że zagranicą 
nie będzie składał oświadczeń poli
tycznych. Pisarz był zdecydowany 
dotrzymać danego słowa, lecz rząd 
ZSRR pozbawił go sowieckiego oby
watelstwa i tym samym zabronił mu 
powrotu.

Decyzja władz moskiewskich zwol
niła Kopelewa z obietnicy. W wy
wiadzie udzielonym dwom zachodnio
europejskim tygodnikom zwracają 
przede wszystkim uwagę poglądy Ko
pelewa na stosunki administracyjne 
w Sowietach. Pisarz określa je jako 
bezładne i chaotyczne, a zamieszanie 
jest tak wielkie, że absolutnie nic 
nie da się przewidzieć. Na pytanie 
dlaczego został pozbawiony obywa
telstwa, faktycznie wygnany i czy 
powodem było ogłaszanie książek na 
Zachodzie, Kopelew odparł:

“Nie sądzę; nasi urzędnicy podej
mujący akcje represyjne wcale ksią
żek nie czytają; pamiętam jednak, 
że już kilka lat temu organy bez
pieczeństwa przekazały mi za po
średnictwem “upoważnionych” osób 
ostrzeżenie, z którego wynikało, że 
albo muszę zamilknąć, albo zdecy
dować się na emigrację. Gdyby da
no mi prawo wyboru, wołałbym 
“emigrację wewnętrzną”, choć wie
działem, że zesłano by mnie nie do 
miasta dość dużego jak Gorki (gdzie 
przebywa Sacharow), ale do jakiejś 
zapadłej mieściny na Syberii bez bi
blioteki i bez łączności z Moskwą. 
Mimo złego losu, jaki mnie ostatnio 
spotkał, uważam, że nie jest naj
gorzej. Mój rosyjski paszport pozwa
lał mi przed tym wyjechać tylko do 
Niemiec Zachodnich. Teraz, gdy mi 
go odebrano, mam nadzieję porusza
nia się po świecie ze znacznie więk
szą swobodą”.

Mówiąc dalej o bezhołowiu panu
jącym w Związku Sowieckim, Kope
lew oświadczył:

“Nie wydaje mi się, by istniały 
w ZSRR jakieś dokładne przepisy 
regulujące sankcje karne wymierza
ne “dysydentom”. Przeciwnie, odno
si się wrażenie, że decyzje w tych 
sprawach są dowolne i irracjonalne. 
Np. w Kijowie ktoś może być skaza
ny na 10 lat łagru za taką samą 
“zbrodnię”, za którą w Moskwie do
stałby tylko upomnienie, a w naj
gorszym razie wydalenie z partii. 
Tajna policja — kontynuował pisarz 
— nie ma dziś tej absolutnej władzy, 
jaką miała za Stalina. Istnieje te
raz rodzaj “pluralizmu biurokratycz
nego”, który czasem działa na nie
korzyść obywateli, a czasem na od
wrót. Znam wypadek, gdy pewien 
młody prokurator zażądał dla oskar
żonego bardzo łagodnej kary, pod
czas gdy KGB chciało go zgnębić 
i ukarać “przykładnie”.

“Jeśli chodzi o mnie — ciągnął 
Kopelew — władze nie postawiły mi 
żadnego wyraźnego zarzutu, jakkol
wiek dawni towarzysze nie szczędzi
li mi upomnień i ostrzeżeń. Nasz 
rząd nie jest złożony z marksistów 
czy komunistów. U władzy jest “par
tia z fotela”. Są to ludzie, którzy 
troszczą się tylko o utrzymanie się 
na stanowisku. W powszechnym ba
łaganie niespodzianki zdarzają się

nie tylko w dziedzinie dyscyplinarnej, 
ale i w literaturze. Mimo kryzysu 
spowodowanego najazdem na Afga
nistan i wydarzeniami w Polsce, 
opublikowano w ub. roku różne dzie
ła literackie, które jeszcze niedawno 
musiały leżeć w szufladze. I tak np. 
czasopismo “Nowyj Mir” wydruko
wało nieznane utwory Borysa Paster- 
naka„ autora “Doktora Żiwago” . . . 
Tłumaczy się to tym, że Pasternak 
dość dawno umarł (I960), a w ZSRR 
poeci, którzy już nie źyją, są uważa
ni za najbardziej bezpiecznych. W 
każdym jednak razie, opublikowanie 
poezji Pasternaka nikt nie przewi
dywał”.

W rozmowie z dziennikarzami nie 
pominięto sprawy zaostrzonych re
presji politycznych w Sowietach.

“Te represje — mówił Kopelew
— tłumaczy się przede wszystkim 
wypadkami w Polsce. Członkowie 
sowieckiego Politbiura nie wiedzą, 
co począć. Prawdę mówiąc, nie 
chcialbym dziś znaleźć się na miej
scu Breżniewa. Nasi robotnicy śledzą 
z dużym, może za dużym, zainte
resowaniem to, co dzieje się po dru
giej stronie granicy. Gdyby nie pol
ska “Solidarność” nie byłoby mani
festacji tysięcy robotników w Estonii. 
W kraju tym odbiera się bardzo do
brze telewizyjne programy z Finlan
dii, które rzecz jasna obszernie in
formują o wypadkach w Polsce. Aby 
przeszkodzić rozpowszechnianiu się 
tych wiadomości, władze sowieckie 
od sierpnia ub. roku zagłuszają 
wszystkie audycje zagraniczne. 
Wśród Rosjan nie brak jednak i gło
sów krytycznych. Wiele ludzi mówi: 
“My nie mamy mięsa, a mimo to 
nie strajkujemy. A Polacy rzucają 
pracę tylko dlatego, że koszty utrzy
mania wzrastają”.
Oczywiście — brzmiała ostatnia 
uwaga reporterów — Polacy reagują 
na nadużycia inaczej niż Rosjanie ...

“Mają tradycje polityczne zupełnie 
inne od naszych — odparł Kopelew.
— Polska jest krajem zachodnim. 
Nawet w epoce feudalnej, szlachta 
polska szanowała w stosunkach mię
dzy sobą prawa demokracji . . . 
Rosjanie pragną wolności tak samo 
jak Polacy. Ale długie stulecia pod
legali reżymom despotycznym, które 
Polska zawsze odrzucała”.

Dziennik Polski

Rosja Nas Wyprzedziła
Rosja zrezygnowała z wyścigu do 

księżyca, wiedząc, że go nie wygra. 
Po lądowaniu na księżycu i powrocie 
z wyprawy Amerykanów, Stany Zjed
noczone ze względów oszczędnościo
wych przerwały doświadczenia z 
rakietami obsługiwanymi przez ludzi, 
gdy Rosjanie kontynuowali swoje 
próby. W okresie “detente” za 
Nixona przeprowadzono nawet wspól
ne doświadczenia łączenia rakiet i 
przechodzenia z jednej do drugiej. 
Wówczas Rosjanie nauczyli się dużo 
od Amerykanów. Zgoda Nixona i Kis- 
singera na wspólne próby z Rosja
nami była objawem wyjątkowej głu
poty.

Gdy myśmy przerwali doświadcze
nia, Rosjanie wykorzystując naszą 
wiedzę, posunęli ją naprzód. Przez 
kilka lat, gdy myśmy pasjonowali się 
bzdurną sprawą “Watergate”, ni
szczyli własny wywiad i kontrwywiad, 
Rosjanie udoskonalali metody i po
głębiali swoją wiedzę o kosmosie.

Nasi uczeni przewidują, że w 1982 r. 
Rosjanie będą w stanie umieścić 
“na stale” swego satelitę w orbicie. 
Jeden z amerykańskich uczonych, 
chcąc uwypuklić znaczenie tego po
wiedział, że “rosyjscy kosmonauci 
będą patrzyli (obserwowali) nas z góry 
przez 365 dni w roku”.

B. Wiceprez. Mondale
Przyjaciele b. wiceprez. Waltera 

Mondale mówią, że będzie on na pew
no starał się o uzyskanie kandydatury 
Partii Demokratycznej na prezydenta 
w 1984 r. Nie wykluczają oni, że b. 
prez. Jimmy Carter, szczególnie gdy
by prez. Reaganowi nie udało się wy
prowadzić kraju z impasu, będzie 
próbował kandydować ponownie.

Zgłoszenie kandydatury przez Car
tera byłoby korzystne dla Mondale’a 
mówią jego doradcy, ponieważ stwo
rzyłoby warunki do wykazania różnic 
jakie dzielą obydwu polityków. Mon
dale jako wiceprezydent propagował 
politykę prez. Cartera, nawet wtedy, 
gdy się z nią nie zgadzał i bronił Pre
zydenta przed zarzutami, nawet, gdy 
uważał je za uzasadnione. W czasie 
kampanii przeciw Carterowi w 1984 
będzie mógł zaprezentować własne 
poglądy i krytykować politykę Cartera.
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Zachorował,
Po Ujęciu Zamachowca

Cleveland. (UPI) — 68-letni Alfred 
Antenucci, stojący na czele delega
cji robotników budowlanych z Ohio 
na 3-dniową konferencję AFL-CIO w

Washingtonie, nie dostał się na salę 
w hotelu Hilton, na przemówienie 
prez. Reagana, wygłoszone na za
kończenie posiedzeń.
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Wraz ze swym przyjacielem, 62- 
letnim Frankiem McNamara ustawił 
się zatem przed hotelem w nadziei 
zobaczenia prezydenta. Przed nimi 
stał młody mężczyzna z rękoma w 
kieszeniach. Kiedy Prezydent wyszedł 
z hotelu, nieznajomy oddał kilka strza
łów. Antenucci zareagował natych
miast. Z całych sił uderzył mężczyz
nę. W tym samym czasie na zama
chowca natarł jeden z agentów taj
nej służby. Usiłując odebrać mu broń, 
agent ów boleśnie potrącił Antenuc
ci’ego. McNamara potwierdził kolej
ność zdarzeń, dodając, że w chwili, 
kiedy jego przyjaciel złapał mężczy- 
nę — zidentyfikowanego później jako 
John Hinckley, on sam, chcąc zapo
biec ewentualnej ucieczce, wymie
rzył mu kilka silnych ciosów, tak sil
nych, że na jego pięści pozostały 
ślady krwi.

Kiedy postrzelonych zabrano do 
szpitala, a zamachowca do więzienia, 
Antenucci i McNamara zostali prze
wiezieni do kwatery FBI na prze
słuchanie. Wtedy właśnie rozdrażnio
ny wypadkami ostatnich kilku godzin 
Antenucci zaczął odczuwać niepoko
jące uderzenia serca. Natychmiast 
przewieziono go do szpitala. Lekarze 
zapobiegli atakowi.

Prasa Służy Wam — 
Pomagajcie Jej!
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TEL.: 581-1206

AUTORYZOWANY 
DEALER PKO

PULASKI TRAVEL AGENCY
6050 S. PULASKI

BIURO PODRÓŻY
1.1 G. OLSZEWSKICH

Samochody, Maszyny Rolnicze, Konta A, Dolary Do Rąk Odbiorcy
Najniższe Ceny i Rzetelna Obsługa

Załatwiamy: Zaproszenia, Wizy, Przedłużenia Paszportów • Bilety Lotnicze i Morskie, 
czartery • Tłumaczenia Dokumentów, Akty Notarialne i Dokumenty Identyfikacyjne. 
Godz.: Codziennie 10:00-7:00; Sobota do 1:00 ppł.

ZAPEWNIAMY USŁUGI TYCZĄCE INCOME TAX

☆ NOWY POLSKI PROGRAM ☆ 
☆ NOWY ZESPÓŁ URBAŃSKI BAND

☆ MAŁGORZATA BOROWSKA ☆

Grupa wokalno-instrumentalna Urbański-Band, występująca w wielu krajach, 
wraz z solistką Małgorzatą Borowską—popularną piosenkarką polską, znaną 
z występów estradowych, radiowych i telewizyjnych—zaprasza Państwa na

3208 N. Kostner (Róg Belmont) 
Tel. 725-2277

EXDSDOaZDZDOEXXZXlXX

ASTORIA LOUNGE
ZAPRASZA

xxzx

nowy program. < 
Piątek i niedziela w godz. od 8 wiecz. do 2 w nocy; 

sobota od godz. 8:30 wiecz. do 3 w nocy.
wstęp wolny Wszystkich Państwa Zapraszają: Irena i Eugeniusz Brzozowscy [

OKAZJA! OKAZJA! OKAZJA!

SAMOCHODY
WIX AUTO CO.

OFERUJE UŻYWANE SAMOCHODY DLA WSZYSTKICH

PO OKAZYJNIE NISKICH CENACH
PRZESZŁO 200 AUT

00 WYBORU,
Z ROCZNIKAMI 

1979 WŁĄCZNIE
ZAPEWNIAMY RÓWNIEŻ POŻYCZKI 

I UBEZPIECZENIE
DLA TYCH KTÓRZY SĄ KRÓTKO W KRAJU LUB NIE MAJĄ 

WYROBIONEGO KREDYTU.

100% GWARANCJA POLSKA OBSŁUGA
PYTAJCIE O STANLEY WOS

Wix Auto Co.
3401 N. CICERO TEL.: 282-9666

VARIETY AUTO SUPPLY
NAJWIĘKSZY WYBÓR AKCESORH SAMOCHODOWYCH 

NA PÓŁNOCNEJ STRONIE CHICAGO
3561 W. FULLERTON 3551 W. FULLERTON 916 W. IRVING PARK
772-2829 (po polsku) 489-3535 472-9009

DNI W TYGODNIU
KIEROWNICE FIRMY “GRANT” |

az “adapter kit” do zakładania kierownicy |

25% ZNIŻKI I
ZA OKAZANIEM TEGO KUPONU 
NADAJĄ SIĘ DO WIĘKSZOŚCI !

SAMOCHODÓW
Kupon Ważny Do 4/13/81

PYTAĆ O ERYKA KUCZYŃSKIEGO 

WIELKANOC BLISKO
POŚLIJ ŻYWNOŚĆ 

KREWNYM w KRAJU
• Wszystkie paczki są całkowicie 
ubezpieczone i objęte gwarancją

PACZKA MR. 1 - WYROBY MIĘSNE 

Szynki I362g 3 Ibs 2 oz
Mielonka 600g 11bs. 5 oz
Parśwki 1000g 2 Ib*. 3%oz
Smalec 1000g 2 Ib*. 3%oz
Schab 2000g 4 Ib*. 6%oz
Pasztet 180g 6% oz

Łączna Waga: 6142g 13 Ib*. 11 oz
Łączna Cena = $58.00

PACZKA NR. 2 - PRODUKTY SUCHE

Mąka 6000g 13 Ib*. 4’Aoz
Cukier 3000g 6 Ib*. 10 oz
Kosza 1200g 2 Ib*. 10ttoz
Ryż 2000g 4 Ib*. 6Hoz

Łączna Waga: 12200g 26 Has. 15%oz

Łączna Cena = $34.00

PACZKA NR. 3 - NAPOJE

Mleko w Proszku 1200g 2 Ib*. 10%oz
Kawa 1000g 2 Ib*. 3%oz
Herbata 400g 14 oz
Kokao 500g 11b*. 2 oz

Łączna Waga: 2200g 6 Ib*. 14 oz

Łączna Cena = $30.00

PACZKA NR. 4 - SŁODYCZE

Miód 800g 1 Ib*. 14’Aoz
Sok Pomarończowy4000g 8 Ibs. 13'Aoz 
Kompot Owocowy 820g 11b*. 13 oz 
Czekolada Mleczna 400g 14 oz
Wafle Czekoladowe 400g 14 oz

Łączna Waga: 6420g 14 Ibs. 5 oz 

Łączna Cena = $30.00

$1 dodatkowej opłaty za potwierdzenie odbioru. 
Waga w Ibs. podana w przybliżeniu 

PACZKI MOŻNA WYSYŁAĆ PRZEZ:

EUROPE TRAVEL 
BUREAU

5356 W. BELMONT AVE. TEL.: 282-7744

PARCELS TO POLAND

$37.50POL—PAK “YPOL-PAK “X

SENDER — Wysyłający

RECIPIENT — Odbiorca

 

NO._  

RAZEM $

PACZKI ALA CARTE Winny być nie 
mniejsze niż 22 Ibs. (10 kg.) lub wielo
krotność 22 funtów

SZYNKA - HAM..................
SMALEC - Lard
SŁONINA SOLONA - Backfat
MAKARON - Macaroni........

Podstawowe Paczki Standartowe. 
Oferujemy wybór kilkunastu paczek 
— wagi netto około 19.0 funtów 
(8.5 kg), a 22 funty (10 kg) brutto. 
Obok nazwy towaru na liście pa
czek standartowych podajemy wa
gę towarów netto. Mocne pudło 
kartonowe, w którym przesyłka 
jest zapakowana waży 2.0 funty 
(1 kg), reszta to konieczne opako
wanie wewnętrzne. Przyjmujemy 
przedpłaty lub bankowy “Standing 
Order” na regularną wysyłkę pa
czek standartowych w/g ścisłej 
instrukcji zleceniodawcy.
Dość paczek wysyłanych na jeden 
czy więcej adresów równocześnie 
może być dowolna.

Paczki Ala Carte
Paczki Ala Carte przygotowywane są 
po otrzymaniu zamówienia od klienta. 
Lista nasza obejmuje 40 artykułów, 
które w/g sprawdzonych informacji są 
najbardziej potrzebne. Wysłanie paczki 
łączy się z załatwieniem szeregu czynno
ści administracyjnych, przygotowaniem 
papierów celnych dla władz brytyjskich 
i polskich, papierów przewozowych, in
strukcji dla naszego przedstawicielstwa 
w Warszawie, ubezpieczenia, a wreszcie 
rejestracji każdej paczki dla władz fiskal
nych i księgowości. Paczki nasze odcho
dzą 1-2 razy tygodniowo, w zamknię
tych ciężarówkach (T.IJL). W Warszawie 
w naszym magazynie odbywa się odpra
wa celna i dopiero teraz paczka jest do 
odbioru przez adresata w Warszawie lub 
województwie lub jest przesłana ekspre
sowo do stacji kolejowej najbliższej ad
resata. W konkluzji, od zamówienia do 
odbioru przez adresata w Polsce 10 — 17 
dni.

Wszystkie podstawowe paczki 
standartowe wysyłamy nieco wcze
śniej do naszego magazynu — 
chłodni w Warszawie — już po 
odprawie celnej. Paczka zamówio
na i zapłacona, obojętnie czy to w 
W. Brytanii, Stanach Zjednoczo
nych, Kanadzie, Australii, Południo
wej Afryce czy Południowej Ame
ryce, jest telexem zlecana do na
szego Przedstawicielstwa w War
szawie do natychmiastowego wy
dania jej odbiorcy — jeśli mieszka 
w Warszawie lub województwie. 
Do innych adresatów w Polsce 
wysyłamy paczki z Warszawy co
dziennie—jako kolejowe przesył
ki ekspresowe—do stacji kolejo
wej najbliższej miejsca zamieszka
nia adresata. Równocześnie za
wiadamiamy adresata pocztą lub 
telefonicznie o wysyłaniu przesył
ki i stacji odbioru.
Jest to w obecnej sytuacji nie
wątpliwie najszybszy i najspraw
niejszy sposób dostarczania 
żywności rodzinie. 2-7 dni od 
potwierdzenia zamówienia.

NAJLEPSZY PODARUNEK - 
— TO PACZKA ŻYWNOŚCIOWA 

OD NAJTAŃSZEJ 
DO NAJDROŻSZEJ

SZYNKA -Ham  
SMALEC - Lard ..............
CUKIER - Sugar................
OLEJ - Cooking Oil............
Total — Waga około 22 lbs.

Artykuły Żywnościowe.
Wszystkie produkty żywnościowe 
są najwyższej jakości, pochodzenia 
angielskiego lub Wspólnego Rynku. 
Wszystkie wędliny są produkcji 
angielskiej według polskiej recep
tury (z wyjątkiem salami). Wszys
tkie produkty mięsne są pakowane 
próżniowo w pokrywy z plastyku 
lub puszki i zachowują świeżość 
przez długi czas.
Przewóz Paczek Do Polski.
W zależności od zapotrzebowania, 
ciężarówki z naszymi paczkami 
odchodzą 1 — 2 razy tygodniowo. 
Na ciężarówkę ładujemy 18 ton, 
t.zn. 1800 paczek. Ciężarówki te 
zaplombowane idą do Polski. Do
piero celnicy w Warszawie zdej
mują plomby i otwierają je do od
prawy celnej.
PACZKI ŻYWNOŚCIOWE DO 
POLSKI SĄ WOLNE OD CŁA!

Total — Waga około 15.5 Ibs.

POL-PAK “W”

SZYNKA - HAM  
SŁONINA SOLONA - Backfat 
SMALEC - Lard  
CUKIER - Sugar  
OLIWA Z OLIWEK - OH
Total — Waga około 18.5 Ibs.

POL-PAK “Z”$32.65
. 4.4 Ibs.
. 4.4 Ibs.
. 6.6 Ibs.
. 4.4 Ibs.

$39.45
4.4 Ibs. 

. 4.4 Ibs. 

. 4.4 Ibs. 

. 6.6 Ibs.

Podstawowy Zestaw 
ze Świeżą Wędliną 

ZAMÓWIENIE:
4.4 Ibs.
2.2 Ibs.
4.4 Ibs.
4.4 Ibs.
1.1 Ibs.

SZYNKA - Ham................
SMALEC - Lard................
MĄKA - Flour..................
CUKIER - Sugar................
Total — Waga około 22 Ibs.

Do Wyboru 16 Różnych Zestawów

WCIĄGU:

7 DNI
DOSTAWA PRZED 

ŚWIĘTAMI WIELKANOCY
$29.80
.. 4.4 Ibs.
.. 4.4 Ibs.
.. 2.2 Ibs.
.. 2.2 Ibs.

ZAMÓWIENIA PRZYJMUJĄA 4 Z TRAVEL AGENCY
2006 W. Chicago Ave. 772-3733
ALMA TRAVEL BUREAU
1281N. Milwaukee Ave. 252-0661

ALTA TRAVEL
5422 W. Fullerton 745-2962--------------------- ---------------------
BEST WAY TRAVEL
3455 N. Pulaski Rd. 267-5200

CENTRAL TRAVEL INC.
4102 Archer Ave. 254-4144

COSMOPOLITAN TRAVEL
4766 N. Milwaukee Ave. 685-2262

FALCON TRAVEL
2727 N. Milwaukee Ave. 276-2100

FENIKS TRAVEL
3258 N. Cicero___  286-1707

FRIENDLY TRAVEL
3950 N. Cicero Ave. 286-6262

GSR INTERNATIONAL
3210 N. Central Ave. 777-8189

LAS TRAVEL
6002 W. Irving Park Rd. 725-6773

R. MATUSZCZAK 4 CO.
5736 W. Belmont Ave. 283-4511
5350 N. Milwaukee Ave. 763-4406
ORBIT TRAVEL SERVICE
2930 N. Milwaukee Ave. 235-2323

POL TRAVEL BUREAU
3118 W. 43rd Street 254-2538
PULASKI TRAVEL AGENCY
6050 S. Pulaski Rd. 581-1200

REDYK TRAVEL
4302 W. 55th Street 585-2734

ROYAL TRAVEL SERVICE
5932 W. Lawrence Ave. 777-2800
STAUDACHER 4 RATKE
1650 W. 48th St. 927-2324,
SUNRISE TRAVEL
5436 N. Milwaukee Ave. 763-7525
TATRY TRAVEL AGENCY
2946 N. Milwaukee Ave. 252-2477

WOJEWNHCS TRAVEL
5809 W. Fullerton Ave. 889-1641

INTERCONTINENTAL TRAVEL
5047 S. Ashland Ave. 254-3545
3055 N. Milwaukee Ave. 772-8010

Nasze Paczki

PODSTAWOWE PACZKI
ŻYWNOŚCIOWE
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Tadeusz Rojek

Mądrości Narodów
Przysłowia są stare, jak świat. Ro

dziły je wszystkie kultury i cywiliza
cje, poczynając od czasów biblijnych 
przez starożytność i średniowiecze, a 
gdy na progu Odrodzenia wynalezio
ny został druk, nastąpił ich rozkwit. 
Ukazują się pierwsze ich zbiory wyda
wane w książkach przez tych, którzy 
zajmowali się ich kolekcjonowaniem. 
Nazywają się paremiografami. W 
wieku XIX pojawia się nauka poświę
cona historii przysłów, badano je na 
tle epok, w jakich powstały. Stanowi
ło to cenny materiał dla historyków 
i etnografów. Nauka ta zwie się pare- 
miologią.

Nikt nie policzy, ile jest przysłów 
krążących wśród wszystkich ludów 
świata, a każdy zdumiewa się ich 
różnorodnością. Są bowiem miedzy 
nimi filozoficzne sentencje, poucze
nia, ostrzeżenia przed złem, przepo
wiednie — najczęściej w przedmiocie 
pogody. A oprócz samych przysłów, 
były jeszcze przysłowiowe zwroty, 
jakże często używane w mowie po
tocznej, przez nas samych. Należą do 
nich takie, jak np. “brudno, jak w 
chlewie,” “brzydki, jak stara mał
pa,” “byle jak, aby dobrze,” itp.

Są dwa — z grubsza biorąc — ro
dzaje przysłów. Jedne — zrodzone w 
mowie potocznej ludu, których autora 
nikt nie docieknie, ale one są wła
śnie najcenniejsze, ponieważ w nich 
niby w zwierciadle odbija się życie 
powszednie człowieka, jego myśli, 
obserwacje, potrzeby, sposób pojmo
wania rzeczy i drugie — pozbierane 
z ksiąg, z literatury, z dzieł pisarzy, 
poetów i filozofów. Te są subtelniej
sze, bardziej może wyrafinowane, 
wykwitniejsze, więcej w nich bywa 
filozofii, lecz brakuje właśnie owej, 
jakże cennej autentycznej mądrości 
ludowej, prostej, celnej i soczystej 
zarazem.

Ktoś powiedział, że polskie przysło
wia liczą sobie 500 lat z okładem. 
Prawda to o tyle, że pierwsze zapisa
ne przysłowie pochodzi z roku 1407. 
nie znaczy to jednak, by w latach 
poprzedzających tę datę nie istniały 
one w języku polskim. Ich początku 
nikt oczywiście nie zbada. Niektóre — 
te najstarsze — nie zawsze są zrozu
miałe. Podobne są do szyfrów, do któ
rych zaginął klucz. Wyrażają prawdo
podobnie pojęcia, wierzenia, zabobo
ny, do których nie udało się dotrzeć 
uczonym.

Przysłowia w Polsce rozwinęły się 
od początku XVI wieku, to znaczy, 
że od tego czasu wstępujemy na pew
ny grunt i od tego czasu datować 
można ich zbieractwo. A stało się to 
za sprawą Biernata z Lublina, autora 
pierwszej książki polskiej pt. “Raj 
duszny.” W kilka lat po niej wyda je 
ów Biernat w roku 1522 zbiór bajek, a 
każdą z nich opatruje — przeważnie 
w tytule — przysłowiem. Zebrał ich 
ponad 200. Były wśród nich takie, jak 
np. “lepsze trochę dobrego, niż wiele 
złego,” albo “kto miecz trzyma pokój

Angielska Książka 
o Szymanowskim

Ukazała się niedawno książka mu
zykologa Jima Samsona, pt. “The 
Music of Szymanowski.” jest to bodaj 
pierwsze większe analityczne stu
dium w języku angielskim, poświęco
ne Szymanowskiemu i wykonywaniu 
jego dzieł w Anglii.

Autora interesuje wczesny okres 
twórczości Szymanowskiego, działu, w 
których — jak pisze — “dyszał nostal
giczny, hedonistyczny wewnętrzny 
świat kompozytora; wewnętrzny pej
zaż symboli i obrazów, materiał do 
snów i fantazji, wywodzący się z dio- 
nizyjskich tańców, pieśni, rytuałów. 
Z czasem Szymanowski odkrył boga
ctwo polskiej muzyki ludowej. Mimo 
rytmów polskich jest — zdaniem auto
ra — nawet w tych późniejszych 
utworach swoista marzycielska aura.

Muzyka Szymanowskiego, podobnie 
jak muzyka Janacka, Bartoka, Stra
wińskiego, posiada w pojęciu wielu 
muzykologów zach., specjalne właści
wości i zalety, będące rezultatem 
fuzji tradycji Europy wschodniej i za
chodniej.

Wystawa Rysunków 
Kulisiewicza

W Ośrodku Kultury i Informacji 
Polskiej w Pradze otwarto wystawę 
rysunków Tadeusza Kulisiewicza. Po
kazano 50 prac z 10 cyklów, m.in.: 
“Laguna wenecka”, “Stwory morskie”, 
“Kobieta”, “Wspomnienia z podróży”, 
“Stalowe ptaki”. Zainteresowanie 
wzbudziły zwłaszcza rysunki z naj
nowszego, nie zamkniętego jeszcze 
cyklu “Spalone krajobrazy”, będące 
swoistym wystąpieniem artysty w 
obronie przyrody i środowiska czło
wieka. 

miewa.” I tak oto razem z Biernatem 
weszły przysłowia do świata literatu
ry. Wiele też spotykamy ich w pisar
stwie Mikołaja Reja, który swą pięk
ną polszczyznę lubił krasić przysło
wiami. Atoli największe zasługi w tej 
mierze położył Salomon Rysiński, któ
ry w roku 1618 w Lubczu wydał pierw
szy polski zbiór przysłów. Przyjęto 
go z dużym zainteresowaniem i nawet 
serdecznie, czego dowodem był 
wiersz Daniela Naborowskiego, który 
tak pisał:
Przysłowia różne różnym językiem 

wydano,
Nasze snadź dla niedbalstwa głucho 

dotąd miano.
Ty pierwszy pokazałeś, Rysiński mój 

drogi,
Że i w to nasz sarmacki język nie 

ubogi.
Przysłowia wielce były popularne 

wśród wszystkich warstw polskiego 
społeczeństwa. Rodziły się wśród lu
du, jako owoc mądrości, doświadcze
nia i przemyśleń przodków, nie były 
potępiane przez Kościół, jak np. nie
które pieśni, którym pogańskie pocho
dzenie zarzucano. Kaznodzieje sami 
hojnie sypali nimi z kazalnic. Nikogo 
nie obrażały, a były składne i uderza
ły nierzadko swoją trafnością. A 
wśród warstw wyższych ?

Warto tu może przypomnieć, że w 
średniowieczu żaden pisarz, ani mów
ca nie odważyłby się wyrazić nawet 
takiej wielkiej prawdy, że w nocy jest 
ciemno — bez powołania się na auto
rytet jakiś, albo nie zacytowawszy 
stosownego przysłowia, ponieważ owo 
wyrażało powszechną opinię, a z nią 
liczył się każdy. Te polskie średnio
wieczne przysłowia, często z łaciny 
pożyczone, mocno się po kazaniach 
rozmnożyły, a są wśród nich, tak 
dobrze nam znane, jak np. “kruk 
krukowi oka nie wykolę,” “kto w mły
nie służy rzadko się nie umączy” — 
pochodzące z początków XV wieku.

Gdyby nam ktoś pokazał przedmiot 
jakiś, z tak odległego czasu pocho
dzący, patrzyłibyliśmy na niego z nie
zmiernym szacunkiem, słusznie uwa
żając go za cenny zabytek. Przysłów 
używamy bez większego zastanowie
nia, a przecież to także zabytki! Nale
ży je chronić od niszczącego działania 
czasu i zapomnienia. Dobrze się więc 
stało, że w ciągu kilku ostatnich lat 
ukazało się obszerne czterotomowe 
wydawnictwo zawierające najbogat
szy dotychczas zbiór przysłów. Przy- 
pomnijmy, że u Rysińskiego zbiór ten 
dosięgał tysiąca dziewięciuset.

Tak więc kiedy myśl naszą pragnie
my wyrazić dobitniej, uciekamy się 
do pomocy przysłowia. Warto jednak 
zastanowić się chwilę nad tym, że 
sięgamy do nie byle jakiego zabytku, 
mającego często swoją historię. 
Rzadko chyba pamiętamy, że uży
wając w mowie potocznej, takich wy
rażeń, jak “zalałem mu sadła za 
skórę,” albo “co ma wisieć, nie uto
nie,” albo “daj go katu,” posługuje
my się terminologią dawnych sądów 
karnych, które wydobywały zeznania 
z oskarżonych przy pomocy tortur. 
Albo takie przysłowie: “po smacznym 
kąsku i wody napić się nie wadzi.” 
Jakże ponurą zamyka ono historię, 
sięgającą początków XVII w. Oto 
księżna Radziwiłłowa z domu Siemio- 
nówna, żona podczaszego litewskiego 
zakochała się w służącym swego mę
ża, niejakim Janie Osmolskim. O ro
mansie doniesiono mężowi. Osmolski 
salwował się ucieczką, lecz został 
ujęty i z rozkazu księcia kamień mu 
do szyi uwiązano i utopiono.

Księżnej trudno było nieszczęśnika 
od śmierci ratować, więc rzekła tyl
ko: “Po smacznym kąsku i wody 
napić się nie wadzi.”

A skoro mowa o zdradzonym mężu, 
wyjaśnijmy pochodzenie “słomianego 
wdowca.” Słomianym określano 
dawniej wszystko, co było niepraw
dziwe, albo wręcz nieprawdopodobne. 
Mówiono np. o słomianych, czyli nie- 
gorliwych chrześcijanach, o słomia
nym staroście, który siał i orał na 
cudzym. Określenie to pochodzi z XVI 
w.

Od dawna starano się nadawać 
przysłowiom formę rymowaną. Łat
wiej wpadało to w ucho, gorzej było 
z sensem. Mówiono “przyjechała nę
dza do Swarzędza.” Bezskutecznie 
próbowano wytłumaczyć sens tego 
dziejami miasteczka Swarzędza, po
łożonego w Poznańskiem. W istocie 
o rym tylko chodziło, sens zaś był 
taki, że gdzie swar czyli niezgoda, tam 
i bieda się zakrada. Jednym słowem 
“gdzie niezgoda, tam pewna szkoda.” 

Przysłowia to mądrość narodów. 
Ale czy jest ktoś, kto je pamięta, 
podejmując jakieś działanie, czy 
decyzję? No i pewno dlatego “mądry 
Polak po szkodzie.” Pocieszmy się, że 
nie tylko Polak.

Wiesława Grabkowska

Druga Pasja Karłowicza
Gdy w lutym 1909 roku rozeszła 

się w Polsce wieść o tragicznej śmier
ci Mieczysława Karłowicza, stało się 
jasne, że muzyka i taternictwo pol
skie poniosły niepowetowaną stratę.

Twórca nowoczesnych poematów 
symfonicznych, czołowy reprezentant 
grupy “Młodej Polski” w muzyce, 
kompozytor symfonii “Anna i Stani
sław Oświęcimowie,” “Powracają
cych fal,” “Rapsodii litewskiej,” miał 
jeszcze drugą pasję życiową — Tatry 
i taternictwo.

W 1889 roku trzynastoletni Karło
wicz wyjeżdża z rodzicami na waka
cje do Zakopanego. Pierwsze zetknię
cie z górami, pierwsze wycieczki na 
Czerwone Wierchy i do Morskiego

narciarstwa polskiego. Wspólnie 
omawiali projekty utworzćnia Ta
trzańskiego Pogotowia Ratunkowego i 
nowych schronisk turystycznych. Byli 
propagatorami — co było w owych 
czasach novum — wysokogórskiej tu
rystyki narciarskiej i zimowego ta
ternictwa.

Z samotnych wycieczek pozostały 
jego felietony, opisy odkrytych szla
ków, fotografie, na których utrwalił 
charakterystyczne szczegóły tatrzań
skiej topografii. Ileż tam zachwytu 
nad pięknem gór, ile uwielbienia a 
zarazem strachu przed tymi dzikimi, 
skalnymi olbrzymami.

W 1907 roku, zniechęcony stosunka
mi panującymi w warszawskim świe- 

je

Widok na Wysokie Tatry.
Oka, wywarły na małym chłopcu nie
zatarte wrażenie. Od tego cząsu mu
zyka i Tatry przeplatały się przez 
całe życie kompozytora. W później
szych latach wspinaczka i zdobywanie 
szczytów, stały się jego ulubionym 
zajęciem, a Tatry oazą spokoju i 
wytchnienia dla artysty.

Wśród licznych podróży i obowiąz
ków zawsze znalazł czas na włóczęgę 
po górach. Chodził Karłowicz w Tatry 
nie tylko dla sportu, lecz po wzrusze
nia estetyczne. Patrzył inaczej na gó
ry. Nie ulegał modnym wówczas 
wpływom alpinizmu i traktowania 
wspinaczki, jako czysto fizycznego 
wysiłku. Było to szukanie głębszych 
doznań w obcowaniu z górami — taka 
swoista “ideologia taternictwa.” W 
chwilach goryczy i zwątpienia szukał 
równowagi w tatrzańskiej przyrodzie. 
Mówił: “potężny mur Tatr oddziela 
mnie od wyziewów bagniska tego 
świata.”

Nie tylko góry, ale również towarzy
stwo taterników dawało mu wytchnie
nie od twórczości muzycznej. Przy
jaźnił się z Marianem Zaruskim, 
Stefanem Kordysem — pionierami

cie muzycznym, wyjeżdża Karłowicz 
ze stolicy i osiedla się na stałe w 
Zakopanem.

W liście do Matyldy Trenklerowej, 
tak żartobliwie pisze o swoich poczy
naniach: “Za kilka tygodni będzie 
wykonanie jednej z moich kompozycji 
“Odwieczne pieśni” w Berlinie. . . ,j 
Nie wiem, czy jednak kiedy docze
kam się popularności, jako kompozy
tor, prawdopodobnie nie. Ale, jako 
taternik-fotograf zdobyłem sobie już 
uznanie. Wobec tego nieoczekiwanego 
powodzenia, wcale wykluczone nie 
jest, że zmienię zawód i zamknąwszy 
Muzę moją do komody, przerzucę 
się na zawodowego turystę-fotogra- 
fa.”

8 lutego 1909 roku wybrał się Karło
wicz, jak zwykle samotnie, na kilku
dniową wyprawę. Celem miało być 
podejście na Mały Kościelec. Nie 
dokończył tej wyprawy. Pod stokiem 
Małego Kościelca został zasypany 
przez śnieżną lawinę. Na biurku w 
jego willi “Lutnia,” pozostało niedo
kończone dzieło — szkic kompozycyj
ny “Epizod na maskaradzie.”...

Poeta o Swojej Poezji
(T.P.) — tomik wierszy księdza 

Jana Twardowskiego pt. “Niebieskie 
okulary”, wydany pod koniec zeszłego 
roku przez krakowski “Znak” stał się 
obok wierszy Czesława Miłosza naj
bardziej poszukiwaną książką roku 
Dwutygodnik “Nowe książki” (z 15.1. 
1981) przynosi na pierwszej stronie 
okładki fotografię ks. Twardowskiego, 
a wewnątrz rozmowę z nim przepro
wadzoną przez Marka Zielińskiego. 
Oto istotniejsze fragmenty wypowie
dzi autora “Niebieskich okularów”:

“Nie boję się form tradycyjnych. 
Nie śledzę kierunków, nurtów i ten
dencji przejawiających się w poezji. 
Piszę tak, jak mi dyktuje myśl. Razi 
mnie błyszczące nowatorstwo. Nie lu
bię wierszy, które są tylko układa
niem słów. Wiersze takie uchodzą za 
nowoczesne, a w gruncie rzeczy są 
nieraz bardzo wtórne. Nie patrzę na 
wiek autora. Ile jest wierszy mło
dzieńczych, pisanych przez starych, 
ile starczych wierszy młodych jeszcze 
poetów. Ci, którzy uważają siebie za 
lepszych tylko dlatego, że są młodzi, 
kują przeciwko sobie broń, bo prze
cież tak szybko nazwą ich starymi. 
Wszystko co się kończy, jest zawsze

Nowa Książka o Papieżu
Drukarnia wydawnictwa w Krako

wie zakończyła druk tomu “Jan Pa
weł II w Ameryce Łacińskiej — prze
mówienia i homilie.” Bogato ilustro
wana książka ukazała się w oficynie 
wydawniczej PAX.

Jest to już czwarta pozycja cyklu 
wydawniczego pod wspólnym tytułem 
“Jan Paweł II — pierwszy Polak 
na Stolicy Piotrowej.”

Sukces Orkiestry 
w Japonii

Wielkim sukcesem zakończyły się 
występy Polskiej Orkiestry Kameral
nej, Jerzego Maksymiuka w Japonii. 
W programach występów znalazły się 
utwory Witolda Lutosławskiego, 
Piotra Czajkowskiego, a także Mozar
ta, Vivaldiego i Rossiniego. Polskim 
muzykom oddawano do dyspozycji 
najlepsze sale koncertowe. 

krótkie. (...)
Świat dany nam jest w sposób rze

czywisty, a nie tylko wyobrażeniowy. 
Nie istnieje jako pomyślana czy poe
tycka rzecz, Ludzie nazywał — po 
żmientu — drzewa, kwiaty, kamienie. 
Nie odpowiada mi posługiwanie się 
tak powszechnymi dziś znakami jak 
ptak, zwierzę, ryba, liść. Widzę dzię
cioła, kosa, bociana, pstrąga, ślaz, 
wrotycz. To, co widzialne, dotykalne, 
pozwala określić granice niewidzial
nego i niepoznawalnego. (...) Lubię 
piętrzyć parodoksy; miłości, wiary, 
śmierci — dotyczące wymiarów naszej 
egzystencji. Uważam, że ich rozwią
zanie leży tylko w naturze Boga. Tylko 
Bóg może rozwiązać cały zdumiewa
jący przypadek starannie przygoto
wany. Kiedy tak myślę, nawiązuję 
do tradycji poezji metafizycznej, li
ryki baroku, biblijnego języka. (...) 
W dobrej liryce religijnej starego Sę
pa Szarzyńskiego i młodszego o kilka 
wieków Jerzego Lieberta spotykamy 
się z człowiekiem stale rozdartym od 
wewnątrz, stale stojącym przed dra
matem wyboru — słynne Liebertow- 
skie powiedzenie “w każdej chwili wy
bierać muszę”! Wyda je mi się, że 
Niebieskie okulary są dlatego niebie
skie, a nie czarne, że nawet na rozdar
tego człowieka patrzą z dobrocią. (...)

Jeżeli mogę ocenić własną twórczość, 
to obok momentów niepewności, za
mykania się przed innymi, ma ona 
cechy liryki walczącej. I z formaliz
mem w wierze, i ze sztywnością dog
matycznego myślenia, nie troszczącego 
się o człowieka. Jest w nich ładunek 
krytyczny wobec schematów. Nie ma 
w tych wierszach demonstracji reli
gijnej. Nie jest ona przeznaczona tylko 
dla jednej grupy ludzi, tak lub ina
czej wierzących czy myślących. Po
przez swój sposób Pisania rozbrajam 
tych, którzy są przeciwni mojemu 
światopoglądowi. Humorem bronię 
siebie, ratuję swoją sytuację. Naru
szają one zresztą konwencje tradycji 
z chrześcijańskiej w przedstawianiui 
świętych, Anioła Stróża, wiary. Częścio
wo tym można tłumaczyć kłopoty 
wydawnicze.

Szperacz

Wiersze Gdańskie
No, no . . .Paxowskie “Kierun

ki” ogłosiły 9 listopada ub.r. wybór 
wierszy pisanych przez strajkują
cych stoczniowców gdańskich. Zna
łem te wiersze, gdyż były uprzednio 
ogłaszane w biuletynie “Solidarno
ści”. Tytuł na całą kolumnę tygodni
ka: “Poezja Gdańska — sierpień 
1980”. “Pod względem formalnym” 
— napisał słusznie paxowski komen
tator — “z pewnymi wyjątkami, nie 
jest to poezja wysokiego lotu, to 
raczej zwykle rymowanki i w grun
cie rzeczy cudzysłów przy tym po
jęciu byłby zapewne uzasadniony, 
gdybyśmy do stoczniowych wierszy 
przymierzali jedynie mędrca szkieł
ko i oko...”

“Na szczęście, jest to wszak poe
zja żywa, są to wiersze chwili, po
wstające żywiołowo, wyrażające naj
prościej, często’ wręcz bezceremo
nialnie sprawy najprostsze i najważ
niejsze zarazem — cel i sens sierp
niowego protestu, zbiorową wolę, 
wspólne interesy, solidarność. Wier
sze, protestujące przeciw dotychcza
sowej praktyce rządzenia i zarządza
nia, przeciw dolegliwościom socjaliz
mu i jego wypaczeniom. I wręcz 
nie wolno rozpatrywać tych wierszy 
bez historycznego już dzisiaj kontek
stu, scenerii stoczniowych, dźwigów, 
klimatu i atmosfery sierpniowych 
dni, niepowtarzalności rysowanej od
wagą, odpowiedzialnością, nadzieją 
i wiarą. Bez tego wszystkiego nic 
wiersze te nie znaczą, są tylko zjawis
kiem godnym, co najwyżej odnoto
wania ...”

Właśnie! Co np. mamy powiedzieć 
o jednej z pierwszych zwrotek “Pie
śni wolnych związków zawodowych”, 
brzmiącej “Ujmie w ręce robotnik 
ster władzy, by oblicze odmienił ten 
świat, by nie było i fałszu i zdrady, 
by każdemu był każdy, jak brat!”. 
Komentator “Kierunków” zadał na
stępujące pytanie: “Czy gdańska po
ezja 1980 oddaje sedno sierpniowych 
wydarzeń? Czy utrafia w jądro spraw, 
wydobywa to, co w nich najważniej
sze? Czy istotnie jest pełnym wyra
zem i integralnym fragmentem sier
pniowego protestu stoczniowców Wy
brzeża?”.

A oto odpowiedź tegoż pióra, dość 
kategoryczna i jednoznaczna: “Wy- 
daje się, że na wszystkie z tych 
pytań można śmiało odpowiedzieć 
TAK! Jeśli polski sierpień byl robot
niczym protestem przeciw wynatu
rzeniom socjalizmu, odejściu od jego 
zasad i pryncypiów, zbiorową wolą: 
odrzucenia panującej praktyki rzą
dzenia i zarządzania, walką o na
prawę Rzeczypospolitej, krzykiem 
boleśnie zrodzonego poczucia spra
wiedliwości społecznej, a w innym 
wymiarze — wyrazem wzrastającej 
świadomości współczesnej klasy ro
botniczej, to proste rymy, spontanicz
nie tworzone, równie spontanicznie 
sens tego procesu odzwierciadlają”.

Otóż — i tak, i zarazem nie! A w 
każdym razie powyższa odpowiedź 
nie jest pełna. “Solidarność” narzu
ciła strajkującym robotnikom mak
symalną ostrożność. Ci ludzie wiedzą 
dobrze, jakiego mają przeciwnika. 
Proszę zwrócić pilną uwagę, że w 
tych wierszach nigdy nie ma mowy 
o samym ustroju, co umożliwiło ko
mentatorowi rzucić bzdurną frazę o 
“wynaturzeniach socjalizmu”, zu
pełnie jak w październiku 1956, gdy 
nieustannie rozlegała się mowa o 
“błędach i wypaczeniach”. Wtedy 
także była mowa o konieczności 
uzdrowienia socjalizmu z “przelot
nych naleciałości i nadużyć”. Wia
domo, co z tego wynikło. “Socja
lizm” czyli — by mówić jasno — 
komunizm jest już od dawna żywym 
trupem, którego żadne reformy nie 
uratują i nie ożywią.

“Miał rację Ryszard Kapuściński” 
—powołuje się na kolegę po piórze 
przedstawiciel “Kierunków” — pi- 
sząc, że na Wybrzeżu “rozegrała się 
również batalia o język polski, o 
przywrócenie mowie jednoznacznego 
sensu, oczyszczenie jej ze slogano
wych ogólników, niedomówień, słów 
banalnych, pustych, nadużywanych. 
To przeciw frazesom tak stanowczo 
protestowali na sali obrad członko
wie prezydium MKS, dając zarazem 
przykład, jak dogadywać się można 
słowami prostymi, o jednoznacznej 
wymowie”.

Ale przecież właśnie owe “slogano
we ogólniki”, “niedomówienia, sło
wa banalne, puste” stanowią istotę 
ustroju “socjalistycznego”! W “so
cjalizmie” nikt o nikim nie jest w 
stanie dogadać się słowami prostymi 
“o jednoznacznej wymowie”, bo mu- 
sieliby mówić prawdę, a tej “socja
lizm” organicznie nie znosi. Strajku
jący robotnicy mówili prawdę, a więc 
zachowywali się “antysocjalistycz

nie”, choć nikt w Polsce tego jawnie 
nie napisze i nie wypowie.

Wbrew uzasadnionym obawom, Mo
skwa nie zdobyła się na zastosowa
nie “doktryny Breżniewa” i na przyj
ście z “bratnią pomocą”, by zniszczyć 
ruch syndykalistyczny. Nie zdobyła 
się, bo w powstałej sytuacji nie mo
gła. Ale to nie daje żadnej gwa
rancji, że niebezpieczeństwo zostało 
raz na zawsze zażegnane. Moskwa 
nie zapomina żadnego niepowodze
nia, żadnej klęski. Prędzej czy póź
niej zechce odkuć się za wyzwanie 
rzucone przez polskich robotników. 
Na pewno, ocenia je w sposób wła
ściwy, jako pierwszy krok do całko
witego wyzwolenia się spod “bratniej, 
przyjacielskiej opieki”. Pytanie pole
ga tylko na tym, czy sytuacja mię
dzynarodowa na to pozwoli. Nie bra
kuje ponurych zapowiedzi. Przywo
łanie z powrotem Mieczysława Mo- 
czara, odstawionego przez Gierka na 
trzeci, martwy tor, stanowi groźne 
ostrzeżenie. Moczara stać absolutnie 
na wszystko, jego rzekomy nacjo
nalizm był zawsze i jest nadal przy
krywką olbrzymich ambicji, sięgają
cych aż do objęcia absolutnej wła
dzy. Były oprawca bezpieki z Łodzi 
i Olsztyna każdej chwili chętnie po
dejmuje się akcji, która by zgasi
ła wolnościowy zryw polskich stocz
niowców.

Prasa krajowa zmuszona została 
do zsolidaryzowania się z tym zry
wem, aby ratować twarz, aby nie 
stracić czytelników, mających dość 
ciągłego fałszu, nieustannego oszus
twa. Sprawy zaszły zbyt' daleko, aby 
bawić się nadal we frazeologiczną 
ciuciubakę, w której panowie publi
cyści doszli do perfekcji. Aż przyszły 
wiersze gdańskie, które powiedziały 
na pewno nie wszystko, nie wyrazi
ły wszystkiego, czym żyje klasa ro
botnicza i cały naród polski, ale po
wiedziały dostatecznie, o co chodzi. 
Jak w zacytowanej zwrotce, “by nie 
było ni fałszu, ni zdrady”. Nie ma 
polskiego serca, gdziekolwiek by się 
znajdowało, by nie zrozumiało tych 
słów. Wiadomo, kto dopuścił się 
najpodlejszej zdrady, kto zaludnił 
ziemię polską wszystko obejmują
cym fałszem. Tych słów nikt nie prze
kreśli i nikt nie odwoła. Tego nie 
napisał żaden zbuntowany intelektua
lista, żaden “dysydent”. To sponta
niczny glos polskiego robotnika, rze
komego “proletariackiego dyktato
ra”. “Dyktator” się obudził i nie chce 
być nadal wykorzystywanym niewol
nikiem.

Tak, to żadna poezja, ani wiel
ka, ani mała, to raczej nieudolne 
wierszowane składanki, ale jednocze
śnie dokument świadczący, jak chce 
żyć i pracować polski robotnik, do 
czego dąży, czego pragnie — “żeby 
każdy od dzisiaj czul się wolnym, 
szczęśliwym, nasze dzieci, co rosną 
— moja córka, twój syn . . Nie 
ma w tych wierszach akcentów anty-, 
sowieckich. Wiadomo, dlaczego.

To wszystko, co napisałem, doty
czy wyłącznie spontanicznej wymo
wy gdańskich wierszy. Strona ści
śle polityczna, zaprezentowana przez 
“Solidarność”, to zupełnie odmienna 
sprawa. Niezależnie od tego, w jakim 
kierunku pójdą wydarzenia w Polsce 
i jakie losy czekają swobodny ruch 
syndykalistyczny, wiersze te pozosta
ną jako historyczny dokument i 
świadectwo epoki. Z nich przyszłe 
pokolenia dowiedzą się, jak straszli
wie został polski proletariat oszuka
ny i czym żył w dniach, które uznał 
za przełomowe. Tydzień Polski

“Rok Szymanowskiego”
Rok 1982 — setna rocznica urodzin 

wielkiego polskiego kompozytora — 
Karola Szymanowskiego (1882-1937) 
— ogłoszony został “Rokiem Szyma
nowskiego.” Przygotowania do uro
czystości z tej okazji i obchodów trwa
ją od wielu miesięcy. W ich ramach 
w Radiu i Telewizji dokonuje się wielu 
rozmaitych nagrań utworów Szyma
nowskiego. Ich realizatorom przy- 
święca chęć zaprezentowania słucha
czom pełnego kompletu dzieł kompo
zytora.

Jerzy Godziszewski nagrywa obec
nie wszystkie utwory fortepianowe. 
Konstanty Andrzej Kulka i Jerzy 
Marchwiński, a także Kaja Danczow- 
ska i Maja Nosowska, nągrali wszyst
kie dzieła skrzypcowe. Kompletuje 
się także dzieła symfoniczne i wokal
no-instrumentalne.

Ponadto redakcja muzyczna PR i 
TV we współpracy z angielską firmą 
płytową EMI dokona serii nagrań z 
najwybitniejszymi polskimi solistami 
i zespołami. Z okazji “Roku Szyma
nowskiego,” ukażą się one na radio
wej antenie, a także na płytach EMI 
sprzedawanych w świecie.
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Symbol Niepodległości
Relacja o Ratowaniu Kopca Józefa Piłsudskiego Na Sowińcu Koło Krakowa

Dokumentacja dotycząca odnowy 
Kopca Józefa Piłsudskiego jest ob
szerna i bardzo szczegółowa. Ściślej, 
są to dwie dokumentacje. Pierwsza 
stanowi zbiór chronologicznie poukła
danych pism do i od rozmaitych 
władz i instytucji w sprawie niszcze
jącego Kopca. Druga jest kroniką 
przeprowadzanych prac.

— Ten plik dokumentów — mówi 
Krystian Waksmundzki, przewodni
czący Obywatelskiego Komitetu Opie
ki nad Kopcem Józefa Piłsudskiego 
— w pewnym sensie uratował nas 
w lipcu od nietrudnych do przewi
dzenia kłopotów. Wiceprzewodniczą
cy naszego Komitetu — Roman 
Łazarski — został w czasie ścinania 
drzew na Kopcu zatrzymany przez 
milicję. Dyrekcja lasu powiadomiła 
MO o tym, jakobyśmy pracowali tam 
nielegalnie. I gdyby nie te pisma . . .

No, mniejsza o to. W każdym razie 
skończyło się dobrze. Prowadzący

którzy walczyli do końca — do wy
zwolenia, wreszcie dla przewodzące
go im Marszałka.

Śmierć Piłsudskiego w 1935 roku 
przyspieszyła prace Komietetu Budo
wy Kopca. Ilość pieniędzy na kon
cie budowy rosła szybko. Do 11 li
stopada 1937 suma dobrowolnych 
składek wyniosła 817,891.58 zł. Dla 
porównania: za dolara płacono wów
czas 5.18 zł. (To były czasy!).

Ziemie sypaną na Kopiec przy
wożono z rozmaitych miejsc związa
nych z historią naszej Ojczyzny. 
Transportowano ją w przeszło trzech 
tysiącach urn, wykonanych specjal
nie dla tego celu. Niektóre z nich 
posiadały wysoką wartość artystycz
ną. Tysiąc najciekawszych było wy
stawionych w krakowskim Ratuszu. 
Trudno dociec, gdzie znajdują się 
obecnie. Jedna z nich przechowana 
jest przy katedrze wawelskiej u księ

“brak czasu”, “brak wykonawców” 
itp.

Drzewa wyglądają jeszcze bardzo 
niewinnie. Od północnej strony Ko
piec oszpeca spore koryto powstałe 
w wyniku ściągania kamienia.

Dalsze pisma płka Herzoga. Druga 
wielka odnowa w Polsce. Biuro Pro
jektów Przemysłu Cementowego i 
Wapienniczego opracowało społecz
nie pełny plan renowacji Kopca. Wy
dział Gospodarki Komunalnej Urz. 
Dzieln. Kraków-Krowodrza informu
je jednak Józefa Herzoga, iż nie mo
żna przystąpić do prac w związku 
z brakiem fachowców.

Tymczasem drzewa wyrosły im
ponująco. Wchodzenie na Kopiec od 
północy, to brnięcie przez dość gę
sty las. Spływająca woda deszczowa 
pogłębia znacznie koryto ...

Pułkownik Herzog szuka instytu
cji, która mogłaby zająć się pra

postępowanie wyjaśniające oficer po 
przejrzeniu dokumantacji powiedział 
— chciałbym, żeby tak prowadzono 
papiery na wszystkich budowach . . .

Z Dokumentacji:
22 czerwca 1980 — Odtworzenie 

panoramy Lasu Wolskiego z Kopcem 
Józefa Piłsudskiego.

— To znaczy ... ?
— To znaczy, że od tego dnia mo

żna ponownie zobaczyć z Krakowa 
stożek Kopca. W tym dniu ścięliśmy 
ostatnie drzewa przesłaniające Ko
piec od północy. Osiemdziesięcio- 
kilkuletni, kilkakrotnie ranny, legio
nista, gdy zobaczył to, co zostało już 
zrobione — płakał ze wzruszenia. 
Zapamiętałem dobrze te męskie 
łzy...

Następnego dnia — 23 czerwca — 
w lokalu Towarzystwa Miłośników 
Historii i Zabytków Krakowa odby
wa się spotkanie założycielskie Oby
watelskiego Komitetu Opieki nad 
Kopcem Józefa Piłsudskiego. Prze
wodniczącym zostaje wybrany Kry
stian Waksmundzki — członek Pre
zydium Wojewódzkiego Komitetu 
Ochrony Przyrody w Krakowie. Po
nadto do Prezydium weszli jako jego 
wiceprzewodniczący: Janina Bienia- 
rzówna i Jerzy Wyrozumski — wice
prezes i prezes Towarzystwa Miło
śników Historii i Zabytków Krako
wa; pułkownik Józef Herzog — były 
legionista; Roman Łazarski — szef 
Grupy Rejonowej Straży Ochrony 
Przyrody im. W. Goetla w Krakowie 
oraz Janusz Bogdanowski z Zakładu 
Architektury Krajobrazu Politechniki 
Krakowskiej.

I to w zasadzie mógłby być po
czątek reportażu: zniszczony, zaro
śnięty drzewami Kopiec znajduje 
mecenasa — powstaje Komitet Opie
ki.

A może należałoby zacząć od 11 
maja 1980, kiedy grupa pełnych ini
cjatywy osób pakuje w plecaki i tor
by: piły, siekiery, łopaty i jedzie 
autobusem w stronę Lasu Wolskiego, 
by tam rozpocząć niezbędne usuwa
nie drzew ze stożka Kopca i jego 
otoczenia, zgodnie z zatwierdzonym 
projektem odnowy Mogiły.

Albo jeszcze wcześniej — 29 sier
pnia 1957 roku, niedługo po pierwszej 
wielkiej odnowie w kraju, gdy uf
ny w jej skuteczność Józef Herzog 
kieruje do ministra obrony narodo
wej, pierwsze pismo, rozpoczynając 
jego dwudziestotrzyletnią batalię o 
ratowanie Kopca.

Dodatkowe informacje powinny 
być zbędne. Tym bardziej, że chodzi 
o obiekt charakterystyczny, najmłod
szy spośród kopców Krakowa, jedy
ny, którego budowniczowie żyją (ci 
zawsze bez trudu wskazywali nierów
ność pomiędzy koronami drzew, mó
wiąc: tam jest właśnie Kopiec Piłsud
skiego. Tak, powinny być zbędne . . .

Tylko że Kopiec w dziwny sposób 
“znikał”.

Na początku zniknął z oficjalnych 
planów wszystkich wycieczek do Kra
kowa.

Następnie z książek i czasopism. 
Wreszczie zniknął z planu miasta. 

Ściślej, zniknęło jego imię. Pozostał 
“kopiec na Sowińcu”. Czyj? Kto i 
dlaczego go usypał?

Na koniec “Dziennik Polski” w jed
nym z numerów z 1979 roku suge
ruje, iż w Krakowie istnieją trzy 
kopce: Krakusa, Wandy i Kościusz
ki...
Z Historii:

W 1934 roku — w dwudziestą ro
cznicę wymarszu legionistów z Ole
andrów, postanowiono uczcić odzy
skanie niepodległości wzniesieniem 
Mogiły, będącej wyrazem hołdu dla 
żołnierzy, którzy polegli, dla tych, 

Kopiec Józefa Piłsudskiego (zdj‘ęcie z 1975 r.)
dza Figlewicza. A pozostałe . . . ? 

Prace nad Kopcem trwały kilka lat. 
Taki okres był konieczny dla odpo
wiedniego ustalenia się ziemi. W 
1939 roku komisja ekspertów z poli
technik Warszawy i Lwowa oceniła 
gotową całość jako wykonaną z wielką 
solidarnością i trwałością.

W czasie okupacji Niemcy zacią
gali honorowe warty przy grobie Jó
zefa Piłsudskiego na Wawelu. Ci sa
mi Niemcy pragnęli zlikwidować Ko
piec jego imienia. Gubernator Frank 
16 kwietnia 1941 przyjął starostę Ru
dolfa Pavlu, któremu polecił między 
innymi usunąć Kopiec Kościuszki i 
Piłsudskiego, gdyż nie mógł ścier- 
pieć, by, jak się wyraził: “. . . w 
Krakowie z daleka widoczne były 
pomniki kultury i władzy polskiej”.

Niemcy nie zdołali jednak zreali
zować swojego zamysłu. Po wojnie 
Kopiec zachował swój początkowy 
wygląd. W takim mniej więcej sta
nie zastały go burzliwe lata pięć
dziesiąte.

Rozpoczynało się “znikanie” Kop
ca.
Ze Wspomnień 
Pika Józefa Herzoga:

Był sierpień 1953 roku. Odpoczywa
łem z rodziną na Sowińcu. Podszedł 
do nas jeden z gajowych Lasu Wol
skiego i zaczął opowiadać:

“. . . Panowie, wstyd człowieka. 
Był u dołu Kopca duży głaz z na
pisem. Przyszli kamieniarze i pół 
dnia dłutami i młotami niszczyli 
napis. Na szczycie też był głaz z 
dwoma tylko literami. Przyszła gru
pa ludzi, aby głaz zrzucić. Nie dali 
rady. Wydłubali tylko te dwie lite
ry. Kamień został.

Niedługo potem znów przyszło dużo 
ludzi i czołgiem ściągali głaz z Kop
ca .. . Wszystko drzewami i krza
kami ma zaróść i zdziczeć. Ostatnio 
mamy polecenie obsadzić polanę i 
Kopiec szybko rosnącymi topolami 
żeby z miasta nie było nic wi
dać. .
Z Dokumentacji:

21 września 1980 ostatnie drzewo 
na stożku Kopca.

— Ostatnie na stożku, bo pozosta
ły jeszcze drzewa przy murze, w oko
licy placu apelowego obok schodów. 
Po ścięciu każdego drzewa należy po
ciąć go w metrowe pniaki, które 
potem układa się w kubiki.

— Dużo ich było?
— Trudno mi powiedzieć, ale tak 

na oko — parę setek.
Od 57 roku Józef Herzog rozpo

czyna 23-letnie rozsyłanie petycji w 
sprawie Kopca, pisze do Minister
stwa Obrony Narodowej, przewodni
czącego MRN w Krakowie. Prezy
dium Rządu, prezydenta Krakowa, 
do różnych czasopism.

Odpowiedzi, jeżeli nadchodzą, są 
przeważnie utrzymane w tonie zro
zumienia, przyznają słuszność żąda
niom byłego legionisty. Na przeszko
dzie do podjęcia działania stoi zwykle 

cami na Kopcu. Płyną pisma do 
Dowództwa Garnizonu w Krakowie, 
MON, Krakowskiego Przedsiębior
stwa Robót Drogowych. Wszystkie 
bez odpowiedzi.

W 1974 roku Józef Herzog otrzy
muje list, który, jak sam wyznaje, 
jest mu najbliższy spośród wszyst
kich, zajmujących opasłą teczkę, 
pism.
Z Listu:

. Po przeczytaniu tego listu 
(od płka Herzoga — przyp. MM) 
pragnę wyrazić pełną solidarność z 
Pańskimi poczynaniami, które mają 
na celu obronę godności Narodu, a 
zwłaszcza honoru polskiego — tego, 
któremu Polska zawdzięcza niepodle
głość.

Ważna jest to sprawa również dla 
współczesnego morale naszego społe
czeństwa. Wołanie o szacunek dla 
pomników przeszłości, m.in. dla po
mnika Józefa Piłsudskiego na Sowiń
cu, jest w pełni uzasadnione. Oby 
jeszcze było skuteczne.

Łączę wyrazy poważania oraz ży
czenia błogosławieństwa Bożego na 
Nowy Rok 1975

X. Karol kard. Wojtyła” 
Te słowa — mówi płk Herzog — 

dopingowały mnie do dalszej obrony 
honoru, godności, tradycji...

1979 rok początkuje ciąg sukcesów 
w walce o ratowanie Kopca. Płk He
rzog uzyskuje poparcie Grupy Rejo
nowej Straży Ochrony Przyrody im. 
W. Goetla.

Miesiąc wcześniej Krystian Waks
mundzki stawia na posiedzeniu Woj. 
Komitetu Ochrony Przyrody w Kra
kowie wniosek o podjęcie opieki nad 
niszczejącym Kopcem i terenem So- 
wińca. Wniosek zostaje jednomyślnie 
przyjęty.

Straż Ochrony Przyrody i Komi
sja Ochrony Przyrody PTTK oddział 
w Krakowie w wyniku licznych sta
rań uzyskują w czerwcu 1979 upra
wnienia zbiorowego opiekuna przyro
dy dla rejonu Sowińca.

Sprawy przyjmują coraz korzyst
niejszy obrót. Przy piśmie prezyden
ta Krakowa z dnia 15 stycznia 1980 
w kwestii ochrony zieleni w Krako
wie zamieszczone są wnioski Woj. 
Komitetu Ochrony Przyrody, wśród 
nich ów poświęcony konieczności od
nowy Kopca.

12 kwietnia 1980 odbywa się wizja 
lokalna na Sowińcu z udziałem przed
stawicieli zainteresowanych instytu
cji i władz dzielnicy Krowodrza. Jej 
wynikiem jest zobowiązanie dyrekcji 
Lasu Wolskiego do usunięcia wszyst
kich drzew ze stożka Kopca i jego 
otoczenia.

Mija miesiąc. Zarząd Lasu Wol
skiego nie podejmuje żadnych prac . . .
Z Dokumentacji:

11 maj 1980 — pracowało czterna
ście osób od godz. 11 do 15.

— Od tego dnia prowadzi pan 
szczegółową kronikę prac na Kop
cu...

— Dłużej nie chcieliśmy już cze

kać. Skoro istniały wszelkie formal
ne zezwolenia władz, nie mogliśmy 
dopuścić do tego, by i tym razem 
wskutek niechęci kilku osób wszystko 
pozostało jedynie na papierze.

Spakowaliśmy do plecaków odpo
wiednie narzędzia i rozpoczęliśmy na 
własną rękę ścinanie drzew ze stożka 
Kopca. Od tego dnia pracowaliśmy 
przeważnie w niedziele i wolne so
boty.

Najwięcej godzin spędził na Kopcu 
Józef Polański, drugi jest Roman 
Łazarski. Sporo przepracowała moja 
żona. Tak (sprawdza w notatkach), 
żona jest na trzecim miejscu, Poza 
tym przewinęło się wiele osób. Nie
którzy przyszli tylko raz, inni przy
chodzą często. W sumie do tej pory 
pracowało około setki ludzi.

Parę osób zwracało się do nas 
z pretensjami, że słabo informujemy 
o odnowie Kopca, że może nie zale
ży nam na pomocy. Skądże! Każda 
para rąk wiele dla nas znaczy. Zre
dagowaliśmy nawet w swoim czasie 
ogłoszenie dla prasy, ale nie ukaza
ło się...

Nie wiem nawet, skąd ci, co przy
chodzą pomagać, dowiadują się o 
pracach.

W zarządzie Lasu Wolskiego mamy 
również bardzo oddanego człowieka 
— inżyniera Mlekę. Przychodzi z pra
cownikami. Na krótko został za to 
zawieszony w czynnościach służbo
wych przez swojego dyrektora.

Do 22 czerwca ścięliśmy drzewa 
przesłaniające Kopiec od strony mia
sta.

23 czerwca powstaje Komitet Opie
ki z siedzibą przy ulicy Sw. Jana 12. 
Wysyłamy zawiadomienia do odpo
wiednich władz o założeniu Komitetu.

Potem — nie licząc nieporozumie
nia z zatrzymaniem Romana Łazar
skiego — wszystko układało się coraz 
lepiej. Mamy po swojej stronie po
pierające decyzje władz, milicja po 
zapoznaniu się z dokumentacją przy
znała nam słuszność i potwierdziła 
legalność wykonywanych prac.

Ba. Dzięki uprzejmości i wielkie
mu zaangażowania pana Władysława 
Mrowca mamy możliwość korzysta
nia z jego prywatnego samochodu. 
Dawniej każdorazowo woziliśmy z so
bą piły, siekiery, kilofy. Teraz prze
kazano nam do dyspozycji pawilon 
na Sowińcu i w nim będziemy mogli 
przechowywać narzędzia.

Od grudnia 1980 do usuwania drzew, 
zgodnie z projektem odnowy Mogiły, 
przystąpili również pracownicy Lasu 
Wolskiego.

★
W ciągu ostatnich miesięcy wygląd 

Kopca zmienił się diametrycznie. 
Dzięki setkom godzin przepracowa
nych przez grupę pasjonistów zni
knęły z jego powierzchni wszystkie 
kryjące go drzewa i krzaki. Odno
wiono wiodącą na szczyt ścieżkę. 
Zamontowano tabliczki z prośbami 
o niechodzenie po i tak mocno nad
wyrężonych zboczach. Dokoła sta
rannie poukładano sterty pociętych 
pni drzew. Ich ilość dobitnie świad
czy o ogromie wykonanej pracy.

Masa czynności pozostaje jednak 
wciąż do wykonania. W zboczach 
tkwią nie wykraczowane pnie ścię
tych drzew. Do wchodzenia nadaje 
się tylko południowa ścieżka. Zdewa
stowany jest mur, plac apelowy. Za
niedbane otoczenie Kopca. Koryto za
początkowane ściąganiem w latch 50 
głazu ze szczytu Mogiły znacznie po
większyło się przez lata. Zniszczona 
jest droga do Kopca.

— Kiedy Mogiła w pełni odzyska 
pierwotny wygląd?

— Prace potrwają jeszcze dwa, 
trzy lata. Liczymy na pomoc woj
ska. Teraz po odnowie będzie ona 
chyba możliwa. Poza tym z pewno
ścią pomogą nam harcerze, młodzież 
szkolna. Nie ma już ścinania drzew, 
więc praca nie jest niebezpieczna, 
ani też zbyt męcząca.

Nie zawiedziemy się też chyba na 
mieszkańcach Krakowa, byłoby wspa
niale, gdyby przychodząc tu w nie
dziele czy wolne soboty mogli przy
nosić z sobą narzędzia, bo tych mimo 
wszystko nam nie zbywa.

Sfera milczenia wokół naszej dzia
łalności już w zasadzie nie istnieje. 
Ostatnio pozwolono nam nawet mó
wić o odnowie Kopca przez radio. 
Jeśli tak dalej pójdzie, to może ten 
Symbol Niepodległości naszej Ojczy
zny uda się jeszcze wcześniej niż 
przewidujemy, przywrócić do poprze
dniego stanu.

— Wszyscy państwo pracujecie 
tam całkowicie bezpłatnie. Czy za 
włożony trud otrzymaliście już może 
jakąś nagrodę?

— Nie oczekiwaliśmy żadnych na-

Nad Rzekami Babilonu
Autor Psalmu 137 pozostaje nadal 

nie znany. Nie wiemy nawet tego, 
czy dzielił los wygnańców po zburze
niu Jerozolimy, czy tylko odtworzył 
genialnie ich nastroje w niewoli babi
lońskiej. Ale jedno jest jasne: był 
prawdziwym poetą. Żałobę po utraco
nym kraju wyraził obrazem lutni 
zawieszonej na drzewie, milczącej jak 
— według niego — powinny być mil
czące usta banity.

Psalm ten najlepiej tłumaczyć mogą 
poeci, którzy zaznali goryczy emigranc- 
kiego losu. Uczynił to Miłosz. Z jego 
więc przekładu cytujemy pierwszą 
część Psalmu:

Nad rzekami Babilonu, tam siada
liśmy płacząc i wspominając Syjon.

Na wierzbach tamtego kraju za
wieszaliśmy lutnie nasze.

Bo którzy nas wzięli w niewolę, 
tam od nas żądali pieśni ciemiężycie- 
le nasi chcieli od nas radości: “Zaśpie
wajcie nam którąś z pieśni syjoń
skich!”

Jakże nam śpiewać pieśń Pańską 
na ziemi obcej?

Jeżeli zapomnę ciebie, Jeruzalem, 
niech uschnie moja prawica.

Niech przylgnie mój język do podnie
bienia, jeśli nie będę pamiętał o to
bie, jeżeli nie będę wynosił Jeruzalem 
nad wszelką radość moją”.

Nad wszystkimi rzekami obcych kra
jów polscy emigranci wspominali i 
opłakiwali Polskę. Nad Sekwaną, Ta
mizą i Tybrem. Na nieludzkiej ziemi 
świadkami ich tęsknot, łez i cierpień 
były Wołga, Ob, Jenisej, Kołyma. 
Cały świat zmieniał się w ich oczach 
w Babilon, po którym wędrowali ja
ko “pielgrzymi wolności”. Bogactwem 
ich były słowa prawdy, wolności i 
miłości pozbawione praw obywatelskich

Listy Krasińskiego
Ukazał się w Warszawie jeden z naj

ciekawszych zbiorów listów autora 
“Nieboskiej” — “Listy do Henryka 
Reeve.” Henryk Reeve był angiel
skim przyjacielem Krasińskiego i je
go intelektualno-artystycznym po
wiernikiem w okresie jego studiów w 
Genewie i w latach późniejszych. 
Zbiór obejmuje listy z lat 1830-1838. 
Zachowały się również listy Reeve’a. 
Zbiór ten jest niezmiernie ciekawy z 
dwóch powodów. Jest świadectwem 
dziejów intelektualnej przyjaźni poety 
polskiego i angielskiego publicysty 
i polityka. Poza tym stanowi cenne 
źródło poznania myśli filozoficznej, 
politycznej, koncepcji historiozoficz
nych, poglądów na sztukę Zygmunta 
Krasińskiego.

Obecna edycja jest dwujęzyczna. 
Znakomity wstęp, komentarze i wy
jaśnienia napisał znany poeta i pisarz 
Paweł Hertz. Paweł Hertz należy do 
najlepszych bodaj w dzisiejszej Pol
sce znawców poezji polskiej XIX wie
ku. Do listów Krasińskiego dołączył 
Paweł Hertz także bardzo cenne opra
cowanie chronologiczne: “Kronikę 
przyjaźni Krasińskiego i Reeve’a.” 
Przekładu listów na polski dokonała 
Aleksandra Olędzka-Frybesowa.

Miejmy nadzieję, że kilka egzem
plarzy tych dwóch tomów, zawiera
jących listy i komentarze, dojdzie 
do Londynu. Jak na polskie stosunki 
cena wysoka — 280 złotych. Ale jest 
to pozycja uważana za jedną z cie
kawszych dotyczących okresu pol
skiego romantyzmu i myśli politycz
nych i filozoficznych, jakie nurtowały 
ówczesnych pisarzy, polityków, poe
tów, a przede wszystkim autora “Nie
boskiej” i “Irydiona.”

Nowe Książki 
Stefana Korbońskiego 
Wkrótce na rynku księgarskim 

ukażą się nakładem firmy wydawni
czej Hippocrene Books, Inc. w No
wym Yorku dwie książki Stefana 
Korbońskiego: nowe wydanie w mięk
kich okładkach (paperback) książki 
“The Polish Underground State — A 
Guide to the Underground 1939-1945” 
wydanej w r. 1978 w twardych okład
kach (hardcover) przez East Euro
pean Quarterly& Colubia University 
Press oraz zbiór nowelek pt. “Be
tween the Hammer and the Anvil” 
w twardych okładkach (hardcover).

gród i nie dla nich to wszystko ro
bimy. Zaangażowanie w prace przy 
Kopcu przyczyniło się do usunięcia 
Romana Łazarskiego i mnie z Ko
misji Ochrony Przyrody Zarządu Wo
jewódzkiego PTTK w Krakowie . . .

Przepraszam, otrzymaliśmy na
grodę: opowiadałem panu przecież 
o byłym legioniście, który zobaczy
wszy efekty naszej pracy, płakał ze 
szczęścia...

To było dla nas wystarczającą 
zapłatą.

(Tygodnik Powszechny, Kraków) 

w ojczyźnie. Bogactwem i wspólnym 
domem, gdzie wszystko było pieśnią 
wyznającą wierność polskiej kulturze 
duchowej wyrosłej na pożywkach 
chrystianizmu. Pieśnią nie dla zabawy 
tych, którzy byli powodem naszego 
rozproszenia, lecz jakby dalszym cią
giem lamentu Psalmisty. Może to 
miał na myśli Norwid, gdy w “Pier
ścieniu wielkiej damy” pisał:

W Babilonie, za Ezechiela dni,
Najmniej czynnym, zaiste, ten bywał, 
kto z załamanymi nie stał dłońmi. 
Załamane dłonie — znak postawy 

wewnętrznej pełnej bólu i zarazem 
czujności, żeby nie zapomnieć o kra
ju młodości własnej i narodu. Gestem 
tym wprowadzali pisarze Wielkiej Emi
gracji nowość w literaturę powszech
ną. Zgłosili bowiem hasła godności wol
nego człowieka potwierdzane walką 
i osobistymi ofiarami. Bez nich Europa 
byłaby uboższa nie finansowo, nie o 
potęgę militarną lub wielkie dzieła 
sztuki, lecz o tę cechę cywilizacji 
chrześcijańskiej, którą nazywamy 
wiernością za wszelką cenę, za cenę 
tułaczki wśród obcych.

Tę wierność podstawowym wartoś
ciom duchowym kultury europejskiej 
zapisali nam w testamencie, jakby 
przeczuwając, że nie minie jedno po
kolenie od spełnienia się ich pragnień 
wolności narodu, a znowu na Wschód 
i na Zachód otworzą się nam drogi, 
które były ich drogami walk i cier
pień.

Otrzymaliśmy piękne i zarazem 
trudne do spełnienia zadanie. Lutni na 
drzewach nie wolno nam zawieszać, 
ponieważ nie obcy żądają od nas 
pieśni, lecz kraj pełen nadziei, że 
my wyśpiewamy to, o czym tam śpie
wać nie można: prawdę i wierność. 
Dwa słowa dzisiaj raczej niemodne. 
W szóstym wieku przed Chrystusem 
mędrzec chiński zapytany, co zabez
piecza pokój państwa i w państwie 
— potężne wojsko czy wielkie bogactwa, 
odpowiedział: “Nie wojsko i nie bogact
wa, nie mądrość cesarza i nie liczni 
urzędnicy, lecz wierność prawdzie. 
Kto bowiem zdradza prawdę, zdradza 
państwo”.

Literatura emigracyjna zdradziła
by naród, odstąpiwszy od prawdy i 
przez to wyrządziłaby mu największą 
krzywdę. Oszukiwany jest on bowiem 
w kraju przez system utrzymujący 
się przy władzy gwałtem i kłamstwem. 
Te dwa środki świadczą o zdemorali
zowaniu rządzących, ale równocześ
nie tworzą atmosferę ogólnego zakła
mania, w której rządzeni, zwłaszcza 
o słabszym charakterze, używają ich 
dla obrony swoich słusznych praw. 
Tak powstaje imperium kłamstwa, 
gdzie sprawdzają się słowa Izajasza: 
“I tak precz odsunięto prawo, a spra
wiedliwość stoi w oddaleniu; zach
wiała się prawda na placu i prawość 
wejść tam nie może. I tak zabrakło 
wierności, a rzadko kto zła unika”. 
Prorok myślał wtedy o Izraelu, o jego 
deprawacji intelektualnej i etycznej, 
wolno nam jednak tę wizję społeczeń
stwa w kryzysie przenieść z czasów 
przedchrystusowych w nasz wiek dwu
dziesty.

Od wszystkich rzek Babilonu do 
Wisły droga jest bardzo długa. Nie 
ta jednak, którą mierzymy kilome
trami, lecz ta wymagająca dużego 
wysiłku intelektualnego i wielkiej 
życzliwości, żeby zrozumieć sytuację, 
w jakiej żyją, pracują i walczą Pola
cy w kraju. Kontynent “Emigracja” 
i kontynent “Polska nad Wisłą” z 
każdym rokiem oddalają się od siebie. 
Każdy ma inne problemy, inną hi
storię i własne plany na przyszłość. 
Czterdzieści lat życia w innej rze
czywistości konkretnej musi mieć wpływ 
na rozwojowe procesy oddzielonych 
od siebie społeczności. Jeżeli jeszcze 
w parę lat po wojnie mogli niektórzy 
mieć złudzenia, że stosunki społeczno- 
polityczne w Polsce radykalnie się 
zmienią i oni wróciwszy do kraju 
włączą się czynnie w odbudowę struk
tury państwowej, gospodarczej i kul
turalnej wolnego narodu, to z upły
wem czasu zdrowy rozsądek brał górę 
i kazał im trzeźwiej patrzeć na zani
kającą szansę odegrania wielkiej roli 
w dramacie narodowym. Roli oczywiś
cie politycznej.

Pozostaje rola, którą emigracja 
spełnić może p^.ez elitę intelektualną 
i twórczą, pilnującą ciągłości kultury 
duchowej narodu oraz wzbogacającą jej 
dziedzictwo wartościowymi dziełami. 
Wartościowymi o znaczeniu prawdzi
wie humanistycznym, kiedy nawet przez 
troskę o naród i o los Polaka wyraża
na będzie troska o los całej ludzkości.

Nad rzekami Babilonu wypada śpie
wać wielką i piękną pieśń poświęconą 
prawdzie, wierności i wolności. Dosły
szy ją kraj i będzie dziękował jak 
dziękuje głodny za kawałek chleba. 
Dosłyszy ją każdy skrzywdzony nie
wolą człowiek. orzeł Biały
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SŁUŻYMY POLONII

Gra Zespół "POLSKIE ORŁY

Manufacturers Bank

Najprostsza Droga Otrzymania Artykułów Żywnościowych w Kraju

PEKAO TRADING CORPORATION
477-7466

kompletowane są w kraju

są zwolnione od kontroli celnej

wysyłane są bezpośrednio do odbiorcy

nie grozi zepsucie

KORZYSTAJ Z USŁUG PEKAO
F

Tel. 276-8100

61 Lat Doświadczenia 
w Dekorowaniu Wnętrz

PACZKI 
PACZKI 
PACZKI 
PACZKI 
PACZKIMR. MICHAEL’S 

FLORIST & GIFT SHOP

225 Park Ave., South 
New York, N.Y. 10003

zawierają między innymi towary im
portowane, zakupione ze specjalnych 
środków

Columbia ’w 
furniture Co,

CRYSTAL 
JEWELERS 
55 E. Washington 

236-2268

Biura Prawne John’a Rokacza 
Zawiadamia że w biurze naszym 
przyjmuje również specjalista 
który załatwia tylko:

Sprawy Imigracyjne
Zielone Karty, Pobyt Stały, Wizy, 

Zezwolenia Na Pracę, Azyl.
Dzwoń 24 godz.: 726-3753

333 North Michigan Ave 
Chicago, Ul. 60601

Bezpłatnie, Pisemny
Kosztorys Dla Przyszłych 

Młodych Par

Delivery To Chicago & Suburbs

6140 N. Clark 761-5030

WILEYS 
Florist and Gifts 

Free Consultation for the Brides 
5140 W. MADISON 

287-5359

ADORNE WEDDING CANDIDS
Book Now! Complete Wedding 
Coverage. Unlimited Proofs. Spe-; 
cial Effects No Extra. Polish-Amer
ican Business Invited. Also Por
traits, Passports, Babies & Family 
Groups.
CALL 725-3246 5216 W. Diversey 

Late Calls 631-6164

MURPHY’S 
PARTY RENTAL

Showers, Weddings 
Banquet and Catering Supplies 
3114 W. 95th • 423-1810

CENTURY 
TOURS AND TRAVEL 

Specjalista wycieczek morskich 
i europejskich.

4256 N. MILWAUKEE AVE. 
Chicago, Ul. • Tel. 736-1000

Will Graciously Help Make 
Your Wedding

to
WYSYŁKA PACZEK za pośrednictwem

Każde Konto Jest Ubezpieczone Do $100,000 
ZASOBY PONAD $120 MILIONÓW

BRIDGEPORT 
TRAVEL 

HONEYMOON 
SPECIALS 

259 W. 31st 842-3118

1200 N. ASHLAND AVE 
Phone: BR 8-4040

Member Federal Deposit
Insurance Corporation

ELAINE 
KOSOWSKI 

Asystent 
Kasjera

CAN I GET A 4 PC. BAND 
THAT PLAYS EVERYTHING? 
Total Music For Todays People 
Weddings & Parties Our Specialty 

BRIAN PATTI 
Orchestra & Entertainment

Call 274-9222

7849 W. 79 Ul. • BRIDGEVIEW
Po Rezerwacje Telefonować: 458-7794

The Happiest Day of Your Life
For Ready Reference—Clip and Save This Handy Guide

GRANVILLE L. JEWELERS 
A Full Line Of 
Wedding Bands 

1117 W. Granville 465-1188

EDWARD M. LUPA
ADWOKAT

5935 S. Pulaski Rd.
Tel. 767-0455

Załatwia:
Zamykanie kontraktów kupna- 
sprzedaży domów, Testamenty, 
Sprawy rozwodowe, Odszkodo
wanie za uszkodzenie ciała, Spra
wy imigracyjne.

MÓWIMY PO POLSKU

Informacji udzielają i zamówienia przyjmują autoryzowani dealerzy oraz

PEKAO TRADING CORPORATION

THOMAS J.
PAWELSKI

Asystent 
Wiceprezesa

CONGRATULATIONS TO NEW BRIDES-TO-BE
THE BUSINESSES LISTED HERE

CAS’ FLORAL SHOP INC.
COMPLETE 

FLORAL SERVICE 
Wedding and Party Specials 
2409 N. Western/278-4738

THE DELI
WE SPECIALIZE IN 

HOMEMADE FOODS & SALADS 
Party Trays & Hot D’Oeuvres 

Complete Catering 
3024 W. 63rd ....................436-9211

CLARK BAKERY
The Best Bread In Chicago 

We Cater To Weddings 
Any, Any Occasion 

5140 N. Clark 769-2518

ALBATROSS 
JEWELRY

Wedding Gifts Gold Jewelry 
1834 W. Lawrence 

271-7445

LIEBER STUDIOS
Finest in Photography 

Personalized Service—I will come 
to your home by appointment • 
Guaranteed Work • Serving the 
Chicago area almost 20 years • 

CALL 465-5500

GUADALAJARA TIPICO 
JEWELERS 

4602 S. Ashland-60609 
247-9022

ANINA 
TRAVEL SERVICE 

HONEYMOON 
PACKAGE

180 N. LaSalle 263-2129

MONIQUE’S FINE JEWELRY 
Special For The Month 

Our Jewelry Design Are Unique. 
Best Selections. Italian Gold, 
Chains, Charms, And Beautiful 
Engagement Rings For The Bride 
To be.

5 S. Wabash — Suite 803 
332-3762

2125 W. CHICAGO AVE.
Obejrzyjcie Nasz Łatwe Kredytowe Spłaty
Efektowny Wybór i Specjalne Ceny

NAJSTARSZY POLSKI SKLEP W CHICAGO

GROVE’S
BAKERY

5355 W. North Ave.
637-8608

WEDDING PHOTOS 
OUR SPECIALTY
All Work Guaranteed 
To Your Satisfaction 

D. & J. PHOTOGRAPHY, LTD.
625-5532 »

Mon. thru Thurs. 6 p.m. to 9 p.m. 
Saturday 10 a.m. to 3 p.m.

PITZAFERRO’S 
BANQUET 

Personalized service of 
Irene Pitzaferro 

6755 W. Diversey 237-9700

ALTERS JEWELERS
SAVE 25% WITH AD 
4166 N. Harlem Norridge, Ill. 

625-9595

GUZMAN 
JEWELRY STORE 
Complete Line Of
Wedding Bands

3212^ W. Lawrence 463-7875

Wedding Entertainment
& Services

We Offer All Wedding Services. 
Quality Serv. — Special Prices. 
1243 W. Draper 929-7527

PHILMAID LINGERIE
1033 W. VAN BUREN

Naprzeciw Circle Kampusu Pełno Darmowego Parkingu
Dojazd Kolejka Douglas “L” do Racine lub Morgan Stacji 

Opowiedz Przyjaciołom i Przyprowadź Ich do Nas 
OTWARTE DLA WSZYSTKICH

J. P. RESELL SHOP
2643 N. Harlem, Chicago

Przynieście Wasze nieużyteczne przemioty, a dostaniecie za nie użyteczne 
dolary. Dotyczy to antyków i innych podarunków. My je sprzedamy, Wy 
skorzystacie!

STANLEY’S SAUSAGE SHOP
3648 W. BELMONT AVE. 5406 W. FULLERTON AVE

Tel. 539-6607 Tel. 237-3695

Konserwatorzy Na Jasnej Górze
Na Jasnej Górze trwały prace ko

misji konserwatorskiej przy cudow
nym obrazie.

Komisja stwierdziła, że aktualnie 
obraz jest w dobrym stanie. Nato
miast na skutek zanieczyszczenia at
mosfery produktami chemicznymi po
chodzenia przemysłowego oraz wy
jątkowej w tym roku wilgotności po
wietrza nastąpiły zmiany na gotyckich 
blachach osłaniających obraz, na nim- 
busach oraz na srebrnym obramowa
niu obrazu. Także oprawy drogich 
kamieni na sukience zszarzały i zma
towiały.

Na samym obrazie nie zauważono 
żadnych nowych rozwarstwień pokła
du malowidła. Zlikwidowanie dawnych 
rozwarstwień wykrytych w czasie po
przednich oględzin komisji okazało 
się skuteczne, co skłoniło konserwatorów 
do kontynuowania przyjętego postępo-* 
wania.

Poczyniono próby oczyszczenia lica 
obrazu z kopcia i zabrudzeń, co dało 
dobre rezultaty. Prace te zostaną w 
całości wykonane po zlikwidowaniu 
reszty dawnych rozwarstwień podkła
du malowidła.

Wymieniono dawny zapiecek obrazu. 
Jest to deska z malowidłem wykona
nym w r. 1682 (w trzechsetlecie obec-

RICHARD’S
BANQUET

3243 S. Harlem Berwyn
788-5524

nosa obrazu na Jasnej Górze).
Zapiecek po konserwacji będzie u- 

dostępniony do oglądania w muzeum- 
sanktuarium. Do obrazu natomiast 
przymocowano nowy o identycznych 
parametrach zapiecek, który przeszedł 
już wstępną klimatyzację w komorze 
sejfowej obrazu.

Zaproponowano rozpatrzeć w try
bie pilnym sprawę zabezpieczenia obra
zu przed wzrastającym zagrożeniem 
ze strony szkodliwych zanieczyszczeń 
atmosferycznych.

W związku z 600 rocznicą pobytu 
obrazu na Jasnej Górze komisja prag
nie przeprowadzić dalsze badania spe
cjalistyczne dla ewentualnego Stwier
dzenia, czy istnieją jakieś do tej pory 
nie wykryte elementy budowy obrazu.

Rzuciłoby to światło na kwestię ge
nezy malowidła i ułatwiło prowadze
nie dalszych prac konserwatorskich.

Śledztwo w Sprawie 
Katastrofy 

w Cocoa Beach
Cocoa Beach, Fla. (UPI) — Prze
prowadzające śledztwo władze fede
ralne twierdzą, że zakończenie badań 
związanych z ustaleniem przyczyny 
zawalenia się budowanego tu kondo- 
minium, zajmie jeszcze kilka tygodni. 
W wypadku tym zginęło 11 robotni
ków, a 23 zostało poranionych.

Teren, na którym prowadzono bu
dowę gmachu, został odizolowany i 
władze rozpoczęły śledztwo. Wypa
dek, jaki miał miejsce przed kilku 
dniami w Cocoa Beach, uważany jest 
za największą tragedię w dziejach 
budownictwa stanu Floryda.

LITTLE WARSAW
POLSKI LOKAL

Pierwszorzędna restauracja z doskonałym 
Smorgasbord, otwarta od godziny 11-ej przed 

południem do 10-ej wieczorem.
Piękna gospoda-tawerna otwarta do godziny 

2-ej w nocy.
Serdecznie zaprasza Was także na

ZABAWĄ 
TANECZNĄ 

W Piątki, Soboty i Niedziele

NA WASZ STÓŁ WIELKANOCNY 
DLA RODZINY I DLA GOŚCI

— polecamy —

• KIEŁBASY." Świeże i wędzone, ręcznie krajane,
z najlepszych gatunków mięsa

• SZYNKI: Marynowane i wędzone, oraz importowane

• POLĘDWICE , kabanosy, salcesony i inne wędliny przygotowane przez
polskich fachowców

• WĘDZONE BOCZKI
• WYROBY GARMAŻERYJNE, oraz krajowe i importowane delikatesy

POSITIVE IMAGE PHOTOGRAPHS

Full Wedding Coverage • Polish 
Speaking Photographer on Duty 

PORTRAITS-WEDDINGS 
COMPOSITES

Family Groups • Studio, Home 
and Outdoors • Free Estimate 
3051N. AUSTIN « 745-0271

POKE-A-BOUT SHOPPE 
Largest Selection Of Wedding 
Invitations. Party Favors-Paper 
Goods Supplies For Showers 
-Weddings-Birthdays-Baptismals 
Napkins-Matches & Ribbons Im
printed.
854 W. Belmont

GIGANTYCZNA WYPRZEDAŻ
Z MAGAZYNU

Niedziela 5 Kwietnia 1981 r.—8 Rano Do 4 Po Południu
• NOCNE KOSZULE ‘MATERIAŁY ‘PIDŻAMY ‘PODOMKI

• HALKI ‘POŁ-HALKI ‘SZLAFROKI ‘MAJTKI ‘PASMANTERIA

SPECJALNA WYPRZEDAŻ NA:
• Majtki — 50ę i 60t • Ciepłe Szlafroki — $8 • Pół-Halki — $2
Specjalnie! • Długie i Krótkie Szlafroki Nylonowe (ze skazami) $3
• Podomki—$5 i |6

PACZKI PEKAO
PACZKI PEKAO
PACZKI PEKAO
PACZKI PEKAO

PACZKOM PEKAO
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PHOTOGRAPHY

283-45555804 W. ADDISON

I

Reg. $3.09

$319’8

YOUR HANDY ANDY HOME IMPROVEMENT CENTER!

DUALI KREIL

PRICES GOOD 
THROUGH 4/4/81

REG. 
$491.40

STANLEY M. 
WLODKOWSKI

QUAKER 
STATE

4X8-3/8" 
DRYWALL 
$293

QUAKER STATE 
MOTOR OIL

REG.
$1.79

od osoby w 
podwójnym pokoju

PORTRAITS 
AND WEDDINGS

ZŁÓŻ SAM I ZAOSZCZĘDŹ
BELWOOD CABINETS

Paint Clinic
Kursy Malowania 

Zorganizowane Przez 
OLIMPIC STAINS

Sobota 4 Kwietnia
10 A.M. 2 P.M.

ECONOMY
2x4—8'

99'

“WITH 
HANDY ANDY — 

YOU’VE 
GOT IT MADE!”

REPUBLIC
LUMBER-HARDWARE-DECORATING 

4052 W. GRAND AVENUE 
CHICAGO. IL. 252-7400

REG. 29C• 39e **

SPECIAL 
SIATKOWY PLOT 

79?48 891
Palikowy 

Płot
REG. $0099 
$29.95

* HAWAJE
PO SPECJALNIE ZNIŻONEJ CENIE!!!

tvtko ? nmrrrv- 2 maja do 16 maja i 
TYLKO 2 ODLOTY. i6 maja do 30 maja

• 15 DNI i 14 NOCY w HONOLULU

ROOF COATING 
OR 

PLASTIC ROOF 
CEMENT

$10»6
5 Gallon
Reg. 613.49—Thurs., 
Fri., Sat., Sun. Only.

CENA OD S599°°
albo

• 7 NOCY w HONOLULU
7 NOCY NA WYSPIE MAU!

4x8
PLYWOOD SIDING

REG. $1486 $18.99"

PEM A nn $7^Q00 Od osoby w
Ulum uu f w w podwójnym pokoju

CENA OBEJMUJE: Przelot z Chicago • 14 nocy hotel 
• transfery z i na lotnisko • “LEI” — tradycyjne powitanie • śniadanie 
“ALOHA” po przybyciu do Honolulu — zwiedzanie miasta Honolulu 
i okolic.

NEW STORE HOURS .
klpUU MON. thru FRI. 7:30 A.M. - 9 P.M. SAT. 9 A-M. - 6 P.M. klEłl/ 
I1UWW SUN. 9 A.M - 4 P.M. 11 EW

We reserve the right to limit quantities. All items cash and carry with ad.
We reserve the right to correct printing errors.

MÓWIMY PO POLSKU
SPECJALNA ZNIŻKA 

DLA KONTRAKTORÓW

“1001 DROBIAZGÓW”
PARKING

PRZYJDŹ PORÓWNAJ ZAOSZCZĘDŹ
Jeśli potrzebujesz pomocy, pytaj o mówiącego po polsku Adama.

HRYNNY 
Z Białego 
Aluminium 

/s596 
REG. 
$8.39

G & R INTERNATIONAL TRAVEL
3210 N. CENTRAL AVE. TEL.: 777-8189

VISA'

'i-

i c
4

rncmm 
spniaw. 
IcfcnOCTK

WYKŁADZINA 
PODŁOGOWA 

NA PORCZ

80 Lb. Cement

GWOŹDZIE 
DO 

PANELINGU

TEG. 4RC
96< W

NIGDY NIE WIDZIELIŚCIE CZEGOŚ PODOBNEGO 
JAK TEN EUROPEJSKI ŚCIENNY SYSTEM

Londyn. (DP)------ Gorący zwo
lennik odnowy, Stefan Bratkowski, 
przewodniczący Stowarzyszenia Dzien
nikarzy Polskich (SPD), ogłosił w 
poniedziałek wieczorem list otwarty 
do członków partii, przedstawiający 
im obraz sytuacji politycznej, do któ
rej prowadzą tzw. “twardogłowi”. 
List Bratkowskiego został szeroko 
rozkolportowany w kraju i wywołał 
duże wrażenie.

Oto w streszczeniu jego najważ
niejsze fragmenty:

“Drodzy współtowarzysze — zaczy
na Bratkowski. — Piszę do was w 
sprawie naszego być albo nie być. 
Piszę jako zwykły szeregowy członek 
partii, a nie jako przewodniczący 
SPD. Sytuacja staje się coraz bar
dziej dramatyczna, wchodzimy w 
okres nowego kryzysu. Nie miejmy 
złudzeń — to jest kryzys “ostatniej 
szansy” dla tych, którzy chcieliby 
zawrócić naszą partię z drogi po
rozumienia społecznego i skierować 
w ten sposób nasze państwo na dro
gę nieuniknionej katastrofy.

To są ci, którzy nie chcą zgody 
i porozumienia nawet z masami 
własnej partii, ci, którzy wszystkimi 
środkami starają się odroczyć nasz 
nadzwyczajny zjazd. To są ci, któ
rzy usiłują dorpowadzić do konflik
tów naszych sił porządku publiczne
go ze społeczeństwem. To są ci, któ
rzy naszym sąsiadom przedstawiają 
się jako jedyna siła zdolna zagwaran
tować nasze sojusze międzynarodo
we.

W rzeczywistości oni nie przedsta
wiają żadnej siły i nie mogą nicze-

ZODIACUS TRAVEL
Talk To 

MARIO - MICHAEL 
MARYANN 

For All Your Domestic And 
International Travel

18322 S. Kedzie Ave., Homewood 
Homewood Shopping Center 

957-2525
ZODIACUS

Przesyła wszystkim 
Wesołych Świąt Wielkanocnych

MONT CLARE — 
FOOT CLINIC

Dr. Livio Spaccapaniccia C 
Dr. Livio Parolin, Assoc, f 

637-7407 
7019-21 W. Grand Ave.

go zagwarantować nikomu, a nawet 
samym sobie. Nie można rządzić 
krajem w oparciu o cząstkę tylko 
partyjnego aparatu, pozostając w 
stałym konflikcie z milionami robot
ników i milionami chłopów.

Nasi “twardogłowi” nie reprezen
tują żadnego programu — z wyjąt
kiem dążenia do konfrontacji i upra
wiania dezinformacji. Nie obiecują 
żadnej też perspektywy — poza dra
matem. Dziś usiłują oni manewro
wać kierownictwem partii i rządu, 
by doprowadzić do zderzenia z całym 
społeczeństwem, do zderzenia z kon
sekwencjami nie do przewidzenia.

To oni starają się sprowokować 
społeczeństwo do wystąpień, które 
by usprawiedliwiały użycie siły.

Nie wymieniam ich z imienia — 
pisze Bratkowski — ale wiadomo 
powszechnie, że ci “twardogłowi” 
znajdują się na najwyższych stano
wiskach w naszej partii, że są wspie
rani przez pewną grupę działaczy 
partyjnych z komitetu warszawskie
go i przez kilka innych osób, zaj
mujących stanowiska w aparacie na
szej partii. Uważam — podkreśla 
Bratkowski — że ich dalsze utrzy
manie w instancjach partyjnych wy
woła jeszcze silniejsze napięcia i kon
sekwencje gorsze, niż dotychczaso
we”.

Bratkowski nie twierdzi, że inni 
towarzysze z władz naczelnych nie 
robią pewnych błędów, ale — co pod
kreśla — można zawsze liczyć na Ka
nię czy Barcikowskiego. Nie widzi 
też innej alternatywy, niż rząd Ja
ruzelskiego. Mogą zawsze liczyć na 
poparcie większości społeczeństwa 
dla polityki umowy społecznej. “Nie 
widzę innej drogi — pisze Bratkow
ski — dla naszej partii, jak poro
zumienie ze społeczeństwem, gdyż 
każda inna droga musi prowadzić 
na polityczny cmentarz”.

“Potrzebujemy państwa sprawie
dliwego, z dobrą gospodarką, z mą
drą polityką, zamiast demoralizacji 
i chaosu. Uważam — podkreśla 
Bratkowski — że my, członkowie par
tii, powinniśmy głośno mówić o tym 
Komitetowi Centralnemu, jakie są 
nasze dążenia i poglądy. Przyszłość 
w dużym stopniu zależy od nas sa
mych jako członków partii”.

Najstarsze Polskie Biuro Podróży, Założone w 1906 Roku

Biuro Prowadzone Przez BRONISŁAWĘ GORELL

Tel. 582-47456536 S. PULASKI RD.

Zamknięte w Niedziele

ZAŁATWIAMY: Akty Notarialne i Zaproszenia Metryki: Urodzenia, 
Ślubu i Zgonu Paszport i Wizy Sprawy Imigracyjne 
i Przesiedlenia Podatki Federalne i Stanowe.

WYSYŁAMY: Paczki Morskie i Lotnicze oraz Lekarstwa

INCOME TAX FaCXemular'?ianie
Federalny i Stanowy Podatkowych

PODRÓŻE KRAJOWE:
DO KALIFORNII, LAS VEGAS I INNYCH MIAST

Dokonujemy na miejscu rezerwacji i wydajemy bilety lotnicze i 
Amtrak-kolejowe.

POŚWIADCZONY TŁUMACZ POLSKO/ANGIELSKI i 
ANGIELSKO/POLSKI

J^ŁTIUIUU^ Uli Lr* NAJWIĘKSZY WYBÓR
RELIGIJNYCH MEDALIKÓW i KRZYŻYKÓW, ORAZ MEDALKÓW z PAPEZEM

Z 14-TO KARATOWEGO ZŁOTA
ARTYSTYCZNE WYKONANIE - WIELE STYLÓW

Reperujemy i Regulujemy 
Wszystkie Zegarki TIMEX

1256 N. MILWAUKEE AVE....
IMS
...TEL.: 235-1041

DOSTARCZAMY BANKNOTY DOLAROWE W POLSCE
(Obywatele Polscy Mogą Legalnie Posiadać Dolary)

BWB WYJAZDY ZBIOROWE3 fi I Cr Ir I 1 indywidualne r III a\r\l sprowadzanie ■ Li rodzin i krewnych

WYSYŁKĘ PACZEK I PRZEKAZÓW DO WYBORU
Załatwi Najlepiej Biuro

B. ZALESKIEGO
UPOWAŻNIONY DEALER PEKAO

WYSYŁAMY LEKARSTWA 
DO POLSKI

Mamy Kapsułki WITAMINY—VIKAPS 
Oraz Wiele Innych Poszukiwanych Lekarstw 

W Na Zmęczenie i Osłabienie Nerwowe

APTEKA GLASZERA Chicago, IL 60622^ 
(Róg Augusta Blvd.) 

0’warte Codziennie 11 do 7, Środa 11-5, Soboty 10 do 5

$2150

PYTAJCIE O MÓWIĄCYCH
PO POLSKU:
IGNACEGO LUB MAJKA

4 zespoły o wymiarach 117 "szerokości i 85 " wysokości 
w pięknym, mahoniowym wykończeniu, pokryte poly- 
estrem na wysoki połysk, dostępne tylko z europejskich 
wytwórni. Proszę zwrócić uwagę także na wygięte 
szklane drzwiczki ze złotą obwódką. Musicie to ko
niecznie zobaczyć, aby ocenić.

Wszystkie zespoły pokazane na ilustracji, są na składzie 
do nabycia z natychmiastową BEZPŁATNĄ dostawą 
i ustawieniem w Waszym domu.

Northern 
Home Furnishings

4662 N. Lincoln Avenue Phone: 561-6910
Chicago, II 60625

Hours: Daily 9-5:30 pm, Mon.. Thur., until 9 pm, Sun. 12-5 pm

Znamienny List Otwarty 
Stefana Bratkowskiego
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Specjalna Usługa

HENRYK MICKIEWICZ
Protetyk

£

235-4465

£

TRZECIA WOJNA ŚWIATOWA

NAJWESELE J!NAJPRZYJEMNIEJ!

OKAZJA HAWAJE 5599®°
. ZWIEDZANIEHOTELE

APTEKA

/ZAPRASZAMY NA PRZEDŚWIĄTECZNE ZAKUPY! A

Kwiaty na Wielkanoc 
Oraz Kwiaty na Wesela

FLOWERS 
BY IRENA

ZADZWOŃ LUB 
PRZYJDŹ DO NAS 

PORÓWNAJMY.

- pióra generała Sir John Hackett'a - to sensacyjna książka z gatunku 
współczesnej powieści poiityczno-wojennej, która stała się światowym 
bestsellerem Nr 1 natychmiast po jej ukazaniu się w języku angielskim 
(patrz KULTURA Nr 3, Paryż 1979). W języku polskim powieść ta 
ukaże się wiosną 1981 r. nakładem LITERATURA Publishing Co., 
6201 Lexington Aye, Hollywood, CA, 90038 USA. Cena: 14.50 doi. 
W estetycznej szacie graficznej - edycja ta ukaże się w ściśle ograni
czonym nakładzie - 500 egz. Zamówienia do realizacji przyjmujemy 
wyłącznie z przedpłatą, stąd zastrzegamy sobie prawo do negatywnego 
załatwienia (tj. zwrotu wpłaty) późniejszych zgłoszeń.

THE POLISH AMERICAN Police 
Association will hold its 17th annual 
Awards Banquet on May 2, to com
memorate Polish Constitution Day. 
Honored at the banquet, to be held 
at Ted Przybylo’s House of the White 
Eagle, will be members of the asso
ciation. Dinner, entertainment and 
dancing will comprise the evening. 
More information may be had by 
writing the association at 1130 S. 
Wabash, Chicago 60605 or by calling 
922-4097. . . . Airman Linda S. Kas
przyk has completed the Air Force 
electrical power production specialist 
course at Sheppard AFB, Tex. She 
will now serve at Lackland AFB, Tex. 
. . . Army Pvt. Richard J. Borski 
completed the cannoner training pro
gram at Fort Sill, Okla. Program 
combines basic combat training and 
advanced individual training. . . . 
Airman John F. Mazurski has com
pleted the course for radio relay 
equipment repairmen at Keesler 
AFB. Miss., and now will serve at 
RAF Swingate, England. . . . Army 
Pvt. James J. Kropowiec is under
going basic training at Fort Leonard 
Wood, Mo. . . . Recently installed 
new officers of the Archer Heights 
Civic Association include Tom Baliga, 
president; Terry Glyda, correspond
ing secretary; Ray Pienta, vice presi
dent and Edward Tomczak, secre
tary. . .. Stanley M. Czyl is the man
ager of the new Archer National 
Bank, Kedzie Banking Center at 47th 
and Kedzie. Czyl has 20 years of 
experience in consumer lending and 
financial services. ... Ah—Spring! 
Isn’t it an exhilirating feeling. . . . 
And so is reading “The Związkowy,” 
every weekend!

ODZIEZY MĘSKIEJ i DAMSKIEJ
PO BARDZO UMIARKOWANYCH CENACH

WHEN YOU combine the absolutely 
stunning Lira Singers and the Polonez 
Dancers of Chicago in an evening of 
music, song and dance, the event 
alone is worth walking a mile to at
tend. And when the colorful event is 
a benefit for the international fund 
to restore the architectural treasures 
of the city of Krakow in Poland, from 
whence comes the great current head 
of the Roman Catholic Church, Pope 
John Paul II, the combination be
comes an evening to remember. The 
concert will be held in the Maria 
Auditorium, 6727 S. California Ave., 
on Apr. 11 at 8 p.m. In addition to the 
Lira Singers and Polonez Dancers, 
the special guest artist will be the 
great pianist, Thaddeus Kożuch, re
cently retired head of the DePaul 
University Piano Department. Nar
rator and mistress of ceremonies for 
the Krakow evening will be Lucyna 
Migała, broadcast personality of 
WCEV Radio, AM 1450. For ticket 
information you may write to the Lira 
Singers, c/o Diana Maria Migała, 
6007 N. Sheridan Rd., Chicago 60606, 
or phone 282-7746.... St. Rita seniors 
Walter Dabrowski and Robert Na
wrocki were among those who made 
Gold Honors (3.50 points or better 
on a 4.00 scale). . . .Dr. John Kul
czycki, professor of Polish history at 
the University of Illinois at Chicago 
Circle, will sponsor a seminar on 
Apr. 9. Speaker will be Dr. Andrzej 
Paluch, professor of anthropology and 
sociology at the University of Kra
kow. Professor Paluch will speak on 
“Polish Society and the Development 
of Social Sciences in Poland,” in 
Room 1115 of the B.S.B. (Behavioral 
Science Building).

THE POLISH Arts Club’s “Concert 
of Music and Song’ will be presented 
at DePaul University Concert Hall, 
800 W. Belden, on Apr. 5 at 3 p.m. 
Wanda Paul, professor emeritus of 
Northwestern School of Music, is 
music chairman. Featured will be 
The Fadrowski Ensemble (Maria 
Fadrowski, flutist; Marian Fadrow
ski, violoncellist; Patrick Gallagher, 
accompanist); Barbara Gorgol, 
pianist; Diane Klima, soprano. For 
additional information you may call 
763-5397.... A public panel discussion 
of the current situation in Poland is 
slated for Apr. 15 at 7:30 p.m. at 
Loyola’s Water Tower Campus, 820 
N. Michigan. The discussion, accord
ing to Dr. Frank Mocha, Loyola in
structor of modem languages, will be 
a follow-up to the event sponsored 
recently by the political Science De
partment. Discussion is part of a 
continuing education course taught 
by Dr. Mocha, “Topics in Polish Cul
ture and Civilization.” Further infor
mation may be had from Dr. Mocha, 
670-3088. . . . Sorry I didn’t mention 
this earlier, but Vicki Podgórski was 
an absolute smash hit singing two 
numbers: “Habanera,” from Carmen 
and “Seguidilla,” by Wagner at “Mu
sic Showcase North,” at the Daley 
Bicentennial Plaza on Mar. 21. Also 
performing in the Park District’s 
“Undiscovered Neighborhood Talent 
Showcase,” were Laura Marek, vocal 
Soloist; Miroslaw Stanielun, pianist 
and Bill Kannik, vocal and guitar.

Zmiana Oleju i Filtrów 
Plus Smarowanie

5 DRAYCOTT 
ŁDN

$18°°
Regularna $20.00

Wypełniamy polskie recepty 
wysyłamy pocztą poleconą 

lekarstwa do Polski.
Posiadamy także kompletne 

wyposażenie dla pokojów 
szpitalnych.

COOK BROS. INC
113 N. MAY STREET

Wielki Wybór Modnych Damskich Sukien, 
Wiosennych Płaszczy i Żakietów 
Oraz Spodni, Bluzek i Swetrów

• Ubrania Męskie z Kamizelkami — Polyester i Wełniane
• Marynarki Sportowe w Modne Desenie
• Koszule Arrow i Inne
• Płaszcze i Wiatrówki Wiosenne
• Wielki Wybór Modnych Spodni

PEŁNY SERWIS KLINICZNO-PROTETYCZNY 
Reperacja Na Poczekaniu ☆ Protezy w Tym Samym Dniu 
Godziny Przyjęć: Pon., Piątki od 3 Po Pol. do 8 Wiecz. 

Wtorki i Czwartki od 10 Rano do 8 Wiecz.
Soboty od 10 Rano do 3 Po Pol.

To właśnie jest sklep którego szukasz. 
Tylko tutaj możesz zrobić najlepsze zakupy 

po najniższych cenach.

2727 N. MILWAUKEE AVE. TEL. 276-2100
KTO PIERWSZY TEN LEPSZY!! POSPIESZCIE SIĘ!

NAJLEPSZE W CHICAGO 
ODNAWIANIE ŁAZIENEK
• Porcelanowe Odnawianie
• Łazienki
• Zlewy do Zmywania
• Kafelki Wszystkie miesza

ne kolory według 
zamówienia na 
miejscu. Odnowie-

j nie na wysoki trwa
ły połysk

Wyciąć 
i Zachować

ADDISON CLINIC
Chiropractic Center 

Dr. Alfred F. LArcher 
Chiropractic Physician 
By Appointment Only 

7039 W. Addison • 736-6692

NORTH GRAND 
AUTO PARTS 

4465 W. GRAND 
(Chicago) 

WE BUY CARS
GUARANTEED ENGINES, TRANSMISSIONS 

Quality Used Parts

Prosimy Dzwonić—No. Tel. 227-0621
Telefon Czynny Całą Dobę

Znamy Polską Terminologię Techniczną
Tel. 421-5140 prosić Andrzeja

Bezpłatny parking. Zapraszamy we wszystkie dni tygodnia od 7-ej rano 
do 5-ej po południu. W soboty od 7-ej rano do 2-ej po południu. W nicc^ielę 
zamknięte.

DR. GRAŻYNA BAGIŃSKI
Lekarz Dentysta

KLINIKA DENTYSTYCZNA
2918 MILWAUKEE AVE.

Wielki wybór kwiatów 
dla panny młodej 
wart. $229.00 i 
więcej Specjalnie

> 2 “korsaże” dla matek
* 2 duże kosze do ołtarza
> kokardy i terpentyny 

do dekoracji w kościele
1 50 st. chodnik do przejścia w 

kościele

LOGAN MEDICAL SUPPLY
2812 Milwaukee Ave.

Chicago, Bl. 60618 • Tel. 252-2300

News and Views
By Ken KonradShell

Nie odkładajcie tej b. ważnej czynności na później. Zmieniamy stary 
olej na nowy, czyli na “Shell Fire Ice”®10W-40. Zakładamy nowe 
filtry by zapobiedz przedostawaniu się szkodliwych cząsteczek z po
wietrza do dopływu gazo liny. Następnie smarujemy podwozie we 
wszystkich wskazanych miejscach.
Ta oferta jest ważna do dnia 1-go maja b.r.

ADAM'S SHELL
SERVICE STATION

2758 N. CICERO (przy Diversey) 
TELEFON: 283-6343

Najbardziej Fachową Obsługę Samochodową
w Chicago.... Zapewnia: 

Tak Jak Slogan Ref-Rena Brzmi: 
“DLA SAMOCHODOWYCH SFER

ADAM KRAJ MA AUTO CARE”

TRANSFERY
2 Odloty: 2 Lub 16 Maja

PORCELAIN 
REFINISHING 

SERVICE 
Tel. Czynny 24 Godz. na Dobę: 

(312 ) 286-1950 
Dzwońcie po informacje i oszaco
wanie. • Obsługujemy domy, 
mieszkania i hotele.

NAJTANIEJ!
T 

Y 
L 

K 
O

THE FRUIT RANCH
9637 Southwest Highway Tel. 422-0150

Wielki skład wszystkich najlepszych owoców i warzyw w Oak Lawn. 
Sprzedaż hurtowa i detaliczna. Skład otwarty rok dokoła.

Nowe godziny otwarcia: od 9:30 rano do 6 wiecz. W piątki od 9:30 
do 7 wiecz. W soboty od 9 — 6. W niedzielę od 10 — 4.

TYGODNIE: ‘PRZEU)T

GODZINY
Pon.-Piątek 9 rano do 9 wiecz. 

Sobota 9 rano do 6 wiecz. 
Niedziela 11 rano do 5 po poł.

TELEFON
Chicago 267-2750
Przedmieście 647-8000

Radia, Magnetofony—zasilane prądem 220 volt, jj 
Transformatory 220 volt Kalkulatory, Zegarki, 

Złota Biżuteria, Perfumy.
Wszystko z renomowanych firm światowych, jak: D 
Panasonic, Sanyo, Texas Instruments, Sunbeam, ® 

Norelco, i.t.p. L

Kupcie Jakiekolwiek Auta lub Ciężarówkę Za Tylko 
$100 Ponad Cenę Fabryczną!

OTRZYMAJCIE $600 00 $800 
RABATU WPROST OD FABRYKANTA!

Prosimy Zwrócić Uwagę!
Gdy kupujecie lub specjalnie zamawiacie jakikolwiek nowy samochód 
model 1981 względnie samochód ciężarowy — ja sprzedam Wam je tylko 
ZA $100 więcej ponad koszt fabryczny.
Jeśli macie samochód na zamianę (trade-in), 
ja go kupię.
Bez względu jak długo jesteście w tym kraju, 
jeśli pracujecie kilka miesięcy, nawet jeśli macie 
mało pieniędzy na pierwszą wpłatę — ja posta
ram się o bankowe finansowanie na tak długo, 
jak potrzebujecie odpowiednio do waszego 
budżetu.
Jeśli macie jakieś pytanie, proszę bez wahania 
mnie zapytać.
Tylko w ograniczonym czasie mój zarządza
jący pozwolił mi na oszczędzanie niemałej ilości 
pieniędzy dla małej liczby moich znajomych.
Jeśli prędko do mnie zadzwonicie, będę mógł GEORGE batorski 
Wam oszczędzić dużo pieniędzy. Najniższe ceny. Kierownik Sprzedaży 

Pytajcie o 
GEORGE BATORSKI 
267-2750 lub 674-8000

FERGUS FORD
Ford-Mercury-Lincoln 

8828 N. Cicero Ave. (Skokie Blvd.) 
Przy Dempster St., Skokie, Bl.

• UBEZPIECZENIA NA ZYCIE
• DLA WŁAŚCICIELI DOMÓW
• NA AUTO i FINANSOWANIE 

Przez I.R.A. Account
Zapewnione przez usługi “GOOD HANDS

Może Zaoszczędzimy Wam Trochę Gotówki 
Proszę Dzwonić lub Przyjść do Mnie i Zapytać Się Tylko o 

JERRY CIELINSKI Account Agent 
z Którym Rozmówicie Się Po Polsku 

5633 N. Milwaukee Ave., Chicago, 111. 60646 

Tel. 995-2021 
/instate 
You’re in good hands.

Allstate Life Insurance Company 
Allstate Insurance Companies • Northbrook, III.

514995
bukiet dla panny młodej 
(kwiaty do wyboru) 
do 3 bukietów dla druhen 
kwiaty dla “flower girl” lub bukiet 
dla M. Boskie) 
bukiet do “throwaway” 
8 butonierek

• konsultacja i dostawa

FLOWERS BY IRENA 278-7890
939 N. Western Ave. WYCIĄC i ZACHOWAĆ

America's Only Coest to Coast Network 
A of delusive Auto Muffler Shops 

MsUHfQ 5401 N. HARLEM, CHICAGO 
1 ■ _____________ 763-2842

AHNOUHCIHG OUR 
NEW STORE HOURS
. MONDAY & THURSDAY-7 A.M.-8 P.M. 

/TUESDAY, WEDNESDAY & FRIDAY 7 A.M. - 5:30 P.M.
// SATURDAY 8 A.M. - 3 P.M. CLOSED SUNDAY

COMPLETE WORK ON MUFFLERS,
BUDAS BRAKES & SHOCK ABSORBERS

FALCON TRAVEL
Ograniczona Ilość Miejsc!!

CRAGIN - HANSON
Men’s and Ladies’ Wear

5317 W. FULLERTON AVE. Telefon BE 7-4231
Poniedziałek, Czwartek i Piątek od 9 do 8:00
Wtorek i Soboty od 9 do 6, a w Środę od 9 do 3

Dte Wygody Klientów Otwarte w Niedziele od 11

SPECJALNY PODAREK DLA MOICH KUPUJĄCYCH W KWIETNIU

JAN OLENDER

235-2717

SPOSOBEM TERMICZNYM 
LUB CHEMICZNYM 

Pisemna Gwarancja
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DO
POLSKI

NA LINIOWCU

Rezerwacji dokona każde biuro podróży lub:

DYWANY

TEL.: 237-0571

W PIĄTEK, SOBOTĘ I NIEDZIELĘ

BANKIETY 
PRZYJĘCIA

Silver Coins 
Electronic Scrap

Pytanie postawione w tytule było 
przedmiotem konferencji naukowej, 
zorganizowanej 20 marca br., przez 
University of Michigan w Ann Arbor, 
z inicjatywy Północno-Amerykań- 
skiego Studium Spraw Polskich (prof. 
Andrzej Erenkreutz), pod auspicjami 
Ośrodka Studiów rosyjskich i Wschod
nio-Europejskich (prof. Z. Gitelman).

W dyskusji panelowej wzięli udział: 
R. Davies, b. amerykański ambasa
dor w Polsce, profesorowie Z. Fullen- 
buchl (u. of Windsor-Kanada, doradca 
NATO), M. Bornstein (U. of Michi
gan), A. Targowski (U. of Western 
Michigan).

Uzgodniono, że pomoc rządu USA 
powinna zostać udzielona Polsce pod 
warunkiem:

1) przeprowadzenia reform gospo
darczych, zsynchronizowanych z re
formami demokratyzującymi dzia
łalność społeczną, które powinny być 
przedyskutowane ze społeczeństwem,

2) przystąpienia Polski do Między
narodowego Funduszu Monetarnego, 
którego regulamin i mechanizm funk
cjonowania narzuci odpowiedni rygor 
w administrowaniu pożyczkami i pro
jektami,
3) usytuowania w Polsce grupy eks
pertów gospodarczych, reprezentują
cych interes pożyczkodawcy, mają
cych wpływ na decyzje w sprawie 
gospodarowania pożyczkami,
4) zorganizowania w Polsce zachod
niego ośrodka doskonalenia kadr kie
rowniczych, administrowanego przez

Class Rings 
Karat-Gold Fillings 
Wedding Rings 
Eyeglass Frames

Baldachimy i Daszki 
Ścieki
Rynny
Ogrzewanie 
Ochładzanie
Przewody 
Wentylacja

AKOMPANIUJE DOSKONAŁY ZESPÓL Z POLSKI HAPPY END 
PO REZERWACJE PROSIMY DZWONIĆ: 545-4152 i 545-4087

GENERAL INSURANCE AGENTS
2340 Des Plaines Avenue
Des Plaines, Illinois 60018 
(312) 298-1620

BRASS 
BEDS
Im. Delivery. 
All Styles, 
All Sizes

NA WASZ STÓŁ WIELKANOCNY 
Zaopatrzcie Się w Doskonale 
Wędliny Wszelkiego Rodzaju 

Wyrabiane z Najlepszych 
Gatunków Mięsa w Polskim Sklepie

SIEDMIODNIOWE WYCIECZKI MORSKIE 
w BASENIE RZEKI św. WAWRZYŃCA i SAGUENAY 

od 11 do 18 lipca — i — od 18 do 25 lipca

BARDZO SERDECZNIE ZAPRASZAJĄ

NA WIELKIE OTWARCIE

3, 4 i 5 kwietnia, wszystkich przyjaciół, znajomych i miej
scową Polonię. Podajemy smaczny bigos i kanapki.

POCZĄTEK O GODZINIE 7ej WIECZOREM

Dental Gold 
Watches 

Gold Plate 
Platinum (any Kind)

Przewóz aut i ciężarówek.
Specjalne zniżki grupowe i dla dzieci.

“SHOP AT 
HOME”

O’Malley
For Custom

Insurance Programs & Service

PROTECT YOUR FAMILY AND 
VALUABLES WITH STATITROL 
SMOKE GUARD SMOKE DETEC
TORS AND PERIMETER INTRU
SION SYSTEMS.

Free Information Available 
Write or Call 

VARIETY PRODUCTS 
P.O. BOX 7235 

Chicago, IL 60680 » Phone: 864-9254

NOW OPEN
the mustard IwB S«» 

tEW Handcrafted
Gifts and

Silk Flower Weddings
10 W. Burlington

Westmont Phone: 960-4623
Consignments Welcome

OLD WARSAW DELICATESSEN
5721 SOUTH ARCHER AVE.

Właściciele To Polacy—Rozmówicie Się po Polsku 
DOSKONAŁY WYBÓR EUROPEJSKICH WĘDLIN 

STAROKRAJSKICH PRZYSMAKÓW KUCHENNYCH 
ORAZ BOGATY ASORTYMENT DELIKATESÓW 

Z POLSKI ORAZ WSZYSTKICH KRAJÓW ŚWIATA.
Tel. 582-7557

THE BRASS BED FACTORY 
Factory Showroom 601 W. LAKE ST.

4 Blocks West of Loop at Jefferson—5th Floor
Open 7 Days a Week * Daily 9-4, Sat, and Sun. 11-4 » Easy Parking

“KUPUJ W DOMU”

EWY SNIEZANKI
ORAZ 

ZNAKOMITEGO SATYRYKA, 
WSPÓŁZAŁOŻYCIELA KABARETU

TADEUSZA DROZDA 
TYLKO PRZEZ 
2 TYGODNIE 

W CZWARTKI, PIĄTKI, 
SOBOTY i NIEDZIELĘ

NOWI WŁAŚCICIELE

FARMLAND FRUIT MARKET
4438 N. Milwaukee Ave.
(1 blok na północ od Montrose)

Codziennie świeże owoce i jarzyny, oraz produkty mleczne. Wstąpcie 
i zobaczcie nasze co-tygodniowe specjalności. Godziny: codziennie od 9 rano 
do 8 wiecz. Soboty — od 8 rano do 7 wiecz. Niedziele — od 9 rano do 5 ppł.

Tel. 283-3525

Serdecznie 
Zaprasza Was

SŁODKOWSKI RESTAURANT
1219 N. Milwaukee Ave.

(Milwaukee, Ashland i Division ul.)
Zapewniamy Was że uczynimy wszystko aby u nas były wydawane 
zdrowe, smaczne różnego rodzaju obfite potrawy po przystępnych cenach. 
. DOMOWA KUCHNIA • OTWARTE 7 DNI W TYGODNIU
Odwiedźcie Nas * * * Polecamy Się Łaskawej Pamięci

EUGENIUSZ i ZOFIA BANDYGA, Właściciele

TONY'S FRUIT BAZAAR
2502 WEST 63rd street (63rd and Campbell) • PHONE: 434-4220 
Fresh Fruits and Vegetables—Lamb Meat—We Also Carry Poultry—Cheese 
and Dairy Products • Our Fruits and Vegetables and Meat Fresh Daily • 
Also We Carry Full Line of Arabian and Greek Groceries and Bread 
» Open 7 Days 9 A.M. till 10 P.M.» “STOP IN ON OUR WEEKLY SPECIALS"

OSZCZĘDNOSC DO 35%
NA PEŁNYCH PROTEZACH DENTYSTYCZNYCH

NORTHWEST HOSPITAL DENTAL DEPT.
5645 W. Addison St.

Dzwońcie po umówienie i przynieście ze sobą to ogłoszenie.
TEL. 282-7000, Extension 3303

Dr. A. Roseroot, D.M.D. P.C.

Zanim zdecydujecie o odnowie lub przebudowie 
Waszej pięknej wiktoriańskiej posiadłości, pozwól- 
cie nam ją zobaczyć. ... Nie potrzebujecie staro
świeckich “niespodzianek”! Mamy 20 lat doświad
czenia. FACHOWA PRACA.
Odnowienie kuchni i łazienek • Wymiana głównych 
przewodów i podstopnic • Instalowanie zaworów 
i pomp przeciwpowodziowych i ich naprawa.

P Dla Całego Waszego Orszaku Weselnego Mamy 
Bardzo Atrakcyjne Suknie gotowe

i! Szyjemy Również Na Zamówienie — Na Miarę
Po Bardzo Przystępnych Cenach

§ ORIGINAL BRIDAL SHOPPE
□ Stroje Projektowane Przez JANINIĘ STASIAK, Właścicielkę 
k Suknie Ślubne — Suknie Dla Druhen — Suknie Dla Matki Panny Młodej 
k Stroje Wieczorowe — “PROM” Na Zabawy Taneczne

Suknie Cocktailowe. Kompletne Wyposażenie Na Chrzciny i Komunię 

n 3035 N. MILWAUKEE AVE. • CHICAGO, IL. 60618
n TELEFON: 227-1647

MARYLA POLONAISE
3192-96 MILWAUKEE AVE. TEL.: 545-4152 i 545-4087
Zaprasza Państwa Na Występy Jednej z Najpopularniejszych Polskich Piosenkarek

H.B. Only

Twin $219 
Full $239 
Queen $279 
King $308

Also Open Toe Bed Available 
Benches, Night Stands, Coat Trees, 
Baker Racks, Discontinued Items and 
More. Tremendous savings on mat
tresses and box springs.

Phone: 372-3812
MasterCard or Visa 

Welcome Check

Nasz sprzedawca (mówiący po ♦ 
polsku) PRZYJDZIE DO CIEBIE
- DO DOMU!! z ponad 100-ma | 
wzorami dywanów. Nie musisz < ! 
chodzić do sklepów!! Porównaj;; 
i wybierz na miejscu!!

"Stefan Batoiy”
Komfort — pełna klimatyzacja — stabilizatory — 
wspaniała obsługa — wyśmienita kuchnia — i uroz
maicony program rozrywkowy — a wszystko w trady
cyjnej polskiej gościnności.

1981 ROZKŁAD REJSÓW Z MONTREALU 00 
LONDYNU — ROTTERDAMU i GDYNI

11 maja 10 czerwca 28 lipca
28 sierpnia 28 września 30 października

ZAOSZCZĘDŹ CZAS I PIENIĄDZE!! < > 
PIĘKNE DYWANY 

NA RATY!
Już 95 Za Jeden J 
Od U Jard!!

NOVAK & COMPANY. INC
SHEET METAL CONTRACTORS AND FABRICATORS 

1928 W. Fullerton Ave. Chicago, Ill.
Jesteśmy w pełni ubezpieczeni

Jak Pomóc Polsce?
Konkluzje Konferencji Naukowej 

w Ann Arbor, Mich.
pożyczkodawcę, w celu doskonalenia 
metod prowadzenia współczesnego 
biznesu,
5) w przypadku zbrojnej interwencji z 
zagranicy — pożyczka zostanie 
wstrzymana.

Wykazana w ostatnich latach nie 
tylko indolencja rządu i partii, ale i 
zła wola w polityce gospodarczej — 
stanowi obawę, iż następna pomoc 
gospodarcza będzie roztrwoniona po
nownie. Stąd istnieje konieczność 
ustalenia warunków jej udzielania. 
Jeżeli partia i rząd nie przyjmą tych 
warunków — będą ciągle miały szan
sę wykazania “wyższości” gospodar
ki socjalistycznej nad wolno-rynko- 
wą.

W ramach tej samej inicjatywy 
odbył się odczyt prof. J. Wiatra z 
Uniwersytetu Warszawskiego, na 
tematy aktualne oraz literata Z. Naj
dera z warszawskiej “Twórczości,” 
na temat: “Nacjonalizm, patriotyzm 
i solidarność.”

Wszystkie spotkania cieszyły się 
dużą frekwencją publiczności.

A. S. Targowski

Janusz i Angela ANTOSZEWICZ
byli właściciele “Starego Poloneza”

Polonaise Lounge & Restaurant, 1001-03 N. 
Western Ave., po dłuższym wypoczynku na 

Florydzie, powrócili do Chicago i
OBECNIE PROWADZA NOWY INTERES 
Jest to piękna sala na różnego rodzaju bankiety i 

przyjęcia towarzyskie, oraz

POLSKA GOSPODA
pod adresem

6101 W. BELMONT AVE.

HAMLIN CLUB 5701 So. Hamlin 
Słynny z Obsługi Pod Hasłem: A

-v “Dobra Jakość Po Przystępnej Cenie”
J»Po Szczegółowe Informacje Proszę Dzwonić Na Nr. 735-6480,^X8

t Dzwoń Po Polsku lub Angielsku 
' < ► 24 Godz. 7 Dni w Tygodniu

LAR’S PLUMBING & SEWER General Contractors

20% 
ZNIZKI

Z TYM
OGŁOSZENIEM

OTRZYMASZ OD NAS
$50

JEŻELI PRZYPROWADZISZ KLIENTA, 
KTÓRY KUPI U NAS SAMOCHÓD 

W1X AUTO CO.
3401 N. CICERO TEL.: 282-9666

CHICAGO REFINER
At This Location For 30 Years 

WILL PAY THE HIGHEST PRICES FOR ALL GOLD AND SILVER 
IN ANY FORM

MARKED OR UNMARKED 
10K-12K-14K-18K-20K-22K-24K 

Bracelets Chains
Jeweler’s Sweeps 

Jewelry Gold Filled
Watch Bands

★ STERLING SILVER ★
X-Ray Film Gold and Silver from: Litho Film
Silver Chip Silver Plate, Silver Batteri- Mercury

★ DIAMONDS ★
We Buy All Non-Ferrous Metals

We can answer questions on any other type of precious metal scrap. 
“NO GUESS - WE TEST”

SUPPO SMELTING & REFINING CO., INC.
1240 W. Carroll, Chicago. IL 60607

312/421-1402 Policemen on Duty at All Times

BUY DIRECT AND SAVE I
CLOSEOUT SPECIALS

GENUINE DRESHER BRASS BEDS
Headboards Starting at 569 DRESHER MARDIGRAS

Complete 
Bed/W Frame

$479 
$549 
$579
$719

OBCHODZIMY 73-cią ROCZNICĘ
Istniejemy od roku 1908 Tel. 486-4588

WSZELKIEGO RODZAJU ROBOTY
Ochrony Maszyn BLACHARSKIE
Przewody i Grzejniki 
powietrznego ogrzewania 
centralnego 
Zbiorniki
Pudła — Panewki
Przewody Wydmuchowe

CATERING
GRADUACJE 

PREZENTY WESELNE 
(Showers)

WESELA
ZEBRANIA

POLISH OCEAN LINES
McLEAN KENNEDY INC.

General Agents for U.S. and Canada
MONTREAL — 410 St. Nicholas St. (514) 849-6111

WEDDING PHOTOGRAPHY
High Quality At Lowest Price. Beats Inflation. 

We Speak Polish
297-4393

Serving all Chicago and suburbs

W sprawiTTobót hydraulicznych i rur odpływowych wszystkich typów, proszę dzwonić na Nr. 
725-0580 1 (24-godzinna obsługa). Jesteśmy Wam do usług.

INC.

W POGONI ZA ZŁOTEM 
KUPUJEMY:

Złoto, srebro, diamenty. Nie strać
cie setek dolarów sprzedając te 
rzeczy do sklepów departamen
towych. W jakiejkolwiek kondycji 
— wstąpcie do nas. Gwarantujemy 
najlepsze ceny.
6035 W. Belmont Ave/TeL 745-7283

REJSY

s

TEL.: 622-9730
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W.P.R. AUTOMOTIVE 

& TIRE CENTER
Complete Automotive Repairs 

Serviced By Certified Mechanics
Goodyear Tires,Sales, Service

5940 Elston Ave. • 631-3622

SNACK TIME 
RESTAURANT
Fine Food—Fountain 

Carry Outs—Open 24 Hrs. Daily 
4758 W. Fullerton • 227-2695

^lllllllillllllllllllllliillllllllllllllllllllllllllllllllllllllliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinii

\Życie Organizacyjne Polonii I
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Imprezy
sobota, 4 kwietnia

Klub Przyjaciół Warszawy — Wie
czór towarzyski. Śpiewa Stefan Wicik, 
akompaniament H. Wawrzyczek, 
godz. 7 wiecz., Lusaka Mission, 6965 
W. Belmont.

— flet, Marian Fadrowski — wiolon
czela, Diane Klima — sopran i George 
Tenegal — akomp.

Klub Brzeziny — Zabawa stoliczko
wa, godz. 2 po poi., w sali PLAV, 
3024 N. Laramie.

Klub Zagórzyce — Zabawa stolicz
kowa, godz. 2 po poł., Lusaka Mis- 

•! -

Julia Brecker Mroczkowski 
K. Skonieczny
Andrzej Wawrzyniak 
Stefania Witoszewska 
Sylvia Wolska 

SERDECZNIE ZAPRASZA
W KAŻDĄ SOBOTĘ NA WIECZÓR

Wiadomości 
z Parafi Św. Jakuba

Okres Wielkiego Postu, to czas re
fleksji nad miejscem moim w Ko
ściele, to czas refleksji na ile oso
bowość moja dojrzała do tego, aby- 
śmy mogli nazywać siebie dziećmi 
bożymi.

Rekolekcje i misje pomagają nam 
zastanowić się na sobą, pomagają 
nam do odnalezienia swojego miejsca, 
jakie wyznacza nam Chrystus w kon
kretnej społeczności ludzkiej i społe
czności, poprzez którą zdążamy wszy
scy do Domu naszego Ojca.

Okazją do tego są misje, jakie pro
wadzone będą w jęz. polskim w 
parafii Sw. Jakuba, 5730 W. Fuller
ton Ave. Wszystkich rodaków ser
decznie zapraszamy.

Misje poprowadzi kaznodzieja z 
Polski, ks. prałat Jan Abramski z 
diecezji Szczecin. Misje prowadzone 
będą w dniach od 5 do 8 kwietnia.

Po informacje telefonować do biu
ra parafialnego: 237-1474.

Salon Fryzjerski
3000 W. 40-ta Ulica 

Tel. 254-5113
GODZINY OTWARCIA:

Wtorek, Środa — 8:30-3:00 
Czwartek, Piątek — 8:30-6:30 

Sobota—8:00-3:00 
Niedziela—8:30-12:00 
Uprzejmie Zaprasza

Nowa Właścicielka
DIANE

niedziela, 5 kwietnia
Gmina 39 ZNP — Zabawa towarzy

ska, godz. 1:30 po poł., w sali Para
dise, 1758 W. 48-a ul.

Grupa 1084 ZNP — Zabawa stolicz
kowa, godz. 2 po poi., w sali SWAP, 
6005 W. Irving Park.

Polski Klub Art. — Koncert, godz. 
3 po poł., sala koncertowa Uniwersy
tetu De Paul, 800 W. Belden. Wystą
pią: Barbara Gorgol — fort., Patrick 
Gallagher — fort., Maria Fadrowska

Polacy mają prawo do niepodległych związków pracy. 
Pokażmy światu że ich popieramy. Nośmy koszulki z napisem 

“SOLIDARNOŚĆ”
Koszulki te można nabyć wysyłając $5.95 za
każdą (dwie lub więcej koszt $5.55), plus $.95 \
za koszta przesyłki, do T— SHIRTS / \

P.O. BOX 41142 / „wMQtf \ 
CHICAGO, IL. 60641

Prosimy podać rozmiar (S, M, L, XL) i kolor
(biały, żółty, niebieski, czerwony).

Prosimy nie przesyłać gotówki. ________
Dostawa 2 — 4 tygodnie.

POLECAMY RÓWNIEŻ DUŻY WYBÓR 
EUROPEJSKICH POTRAW:

Dania dnia: $2.95 codziennie 10am — 2pm 
soboty 10am — 3pm

Przyjmujemy zamówienia na przyjęcia.
TEL.: 283-0602

sion, 6965 W. Belmont.
Klub Wola Przemykowska — Zaba

wa stoliczkowa, godz. 2 po poł., w 
sali SWAP, 6005 W. Irving Park.

Klub Społeczny “Baltic” — Zaba
wa stoliczkowa, godz. 1 po poł., Lucky 
Stop, 1805 W. Division.

Zebrania
sobota, 4 kwietnia

Placówka 90 SWAP — Instalacja, 
godz. 5:30 po poł., w sali własnej, 
6005 W. Irving Park.

niedziela, 5 kwietnia
Grupa 1972 ZNP — Zebranie, godz 

2 po poł., 4512 S. Marshfield Ave.
Grupa 1820 ZNP — Zebranie, godz. 

2 po poł., w sali Bagatela, 1122 N. 
Milwaukee Aye.

Klub Przyjaciół Prez. Mazewskiego 
— Zebranie wyborcze, godz. 1:30 po 
poł., w Domu Żołnierza, 1239 N. Wood.

Klub Przyjaciół Żabna — Zebranie, 
godz. 3 po poł., w sali PLAV, 3024 N. 
Laramie.
Klub Marynarski Morskie Oko — Ze
branie, godz. 2 po poł., w sali Para
dise, 1758 W. 48-a ul.

Pol.-Am. Pracy — Zebranie wybor
cze, godz. 2 po poł., w sali SPK, 3242 
N. Pulaski Rd.

Tow. Rat. Kwików — Zebranie, 
godz. 2:30 po poł., 5814 N. Fullerton 
Ave.

Gmina 91 ZNP — Msza św. w inten
cji członków i ich rodzin, godz. 11 
rano, w kaplicy OO. Jezuitów, 4105 N. 
Avers. Po Mszy przekąska.

Mówiący Po Polsku Lekarz
STANISŁAW Z. KOMOROWSKI MD. 

zawiadamia o otwarciu prywatnej praktyki ogólnej 
pod adresem:

3318 W. 59 th St. Chicago, IL. 60629
Proszę dzwonić o każdej porze na numer: 925-4010

30 MARCA, 1981 ROKU 

ZAWIADOMIENIE
Niżej wymienionych członków

Polsko Amerykańskiego Funduszu Stypendialnego:
Krystyna Borawska 

Walter J. Chruściński 
Roman Koperski 
Kenneth Korzec 

Patricia Witkowska
Podaje się do wiadomości, że w czwartek, 9-go kwietnia, 1981 r., o godz. 
7:30 wieczorem odbędzie sie Walne Zebranie celem wybrania Dyrekcji. 
Zebranie odbędzie się w sali Lusaka Mission Service, Inc., 
mieszczącej się pod adresem 6965 W. Belmont Ave., Chicago, Illinois’. 
Zostało uzgodnione, że tylko obecni będą mogli brać udział w głosowaniu. 
O pełnomocnictwa nikt nie będzie ubiegał się, ani też nie będą one 
uznawane.

POLSKO AMERYKAŃSKI FUNDUSZ STYPENDIALNY 
 TYMCZASOWA DYREKCJA

INTERNATIONAL CAFE|
(Róg Pułaski i Milwaukee)

Sklep Delikatesowy

| ALEX SAUSAGE SHOP |
5255 W. Fullerton D

i Polecamy Państwu Nasze Świeże Wyroby jl
H Specjalnie Na Ten Tydzień KISZKA KASZANA $1.09 Za Funt Ą

ALUMINUM 
CAN RECYCLING 
☆ DON’T THROW IT AWAY * 

We Will Pay You Instant $$$$ 
... Now Buying ...

Aluminum Cans, Aluminum 
Items, Copper and Brass from 
Clubs, Organizations, The Gen
eral Public.
Elston Industrial Center 

2544 N. Elston Ave. 
342-1133

Open Monday Through Friday 
7:30 A.M.-3:30 P.M.

TELEGRAM!!! TELEGRAM!!!

EUROPEJSKA LOUNGE
2524 West 51st. Tel.: 434-1350

ZAPRASZA CAŁĄ POLONIĘ NA WSPANIAŁE WYSTĘPY

KAPELI GDAŃSKIEJ
HUMOR - SATYRA - ŚPIEW 

Już Od Dziś Od Piątku, 3 Kwietnia

WARSAW AT NIGHT
'TERESA RESTAURANT" 

3446 N. PULASKI (Przy Newport)

MINI MAX 
pod kierownictwem 

p. Adama Glinki 
oraz

Egzotyczna Tancerka 
"BELLY DANCER"

Przyjmujemy zamówienia na bankiety i przyjęcia w stylu europejskim. 
PO REZERWACJE PROSIMY DZWONIĆ OD,4-ej PPL.: 282-1070

ZAPRASZAMY DO NASZEJ RESTAURACJI 
ZE WSPANIAŁĄ DOMOWĄ KUCHNIĄ 

CZYNNĄ W ŚRODY, CZWARTKI, PIĄTKI 
I SOBOTY OD 4:00 PPL DO POŁNOCY 

A W NIEDZIELE OD 2:00 PPL. DO POŁNOCY
Cocktail Bar Otwarty Codziennie 

Od 4:00 Ppł. Do 2:00 W Nocy 
W Soboty i Niedzielę

Występuje 
Doskonały Zespół

For Information 666-8804 
2804 W. Chicago Ave.
Hours—Mon.-Sat. 8:30-5:00 

Closed Wed. and Sun.

1440 W.21st Place
Hours Mon.-Sat. 7:30-5:30 

Closed Sun.
(GIFTS WITH AD ONLY)

v-V5
Grand Opening 

Turn Aluminum Cans 
Into CASH!!

« « A Honest Scales 
lb. Heated-Inside 

™So E«y Money ™So

SKUP
1012 S. FAIRFIELD AVENUE

(California-Roosevelt)

• MAKULATURY
• ZŁOMU
• ALUMINIOWYCH PUSZEK ’ 

■I ■■ BBBBB ■■ ■*! W MMB Mi ■■
TYLKO Z TYM KUPONEM: 

$1.50 Za 100 Lb. Gazet

MÓWIMY PO POLSKU!!!

Dla bezpieczeństwa Waszego
samochodu, Waszą drugą 
największą inwestycją 
powinny być urządzenia:

• “Nietykalne” zamki 
do frontowej maski

samochodu
• Całkowite zewnętrzne

zabezpieczenie
• Opancerzone zamki do Alarmowy nadajnik 

przerywania zapłonu radiowy

STONEGATE AUTO ALARMS
5037 W. Belmont

Tel. 282-4755 Chicago
Visa i Mastercharge są honorowane

CHICAGO 
DINETTE SHOP 
3944 WEST 63rd STREET 
Zwalczajcie inflację! Nie kupuj
cie nowych foteli, lecz odnawiaj
cie stare i oszczędzajcie. Po 
bezpłatny kosztorys dzwońcie na 
Nr.

735-3781

HOMEOWNERS
You can increase the value of your home by 
thousands of dollars and also make living in your 
present home more comfortable. Add a room 
—modernize your kitchen—tile the bathroom. 
Select new siding for the exterior. Re-carpet 
or upholstering. Just about anything to make 
living more pleasurable for you and your family.

THE COST IS NOT OUT OF REACH!! For a complete estimate consult any of the 
firms listed below:

sav-a-kitchen

“Shop With Nancy”
Save 50% Over Cost 

Of New Cabinets!
New Fronts On Your Present 
Cabinets Give a Whole New 
Look at about Vi the COST 
of a NEW KITCHEN.
Many styles and colors to choose 
from.

Your Kitchen Cdn Look Like This!
• Factory Trained Installers
• Work done in one or two days
• Other surfaces co-ordinated to match
• All workmanship fully guaranteed
• Formica® countertops available
• Additional cabinets added

We install new doors, drawer fronts and cover all exposed areas on your 
existing wood or metal cabinets without extensive remodeling Adds 
lasting beauty and equity to your home! And financing is available.

CALL TODAY 593-8900
•Visit our idea center showroom—SHOWROOM 1403 Howard St., Elk Grove Village, IL 60007
CALUMET CITY 891-1561 CHICAGO 792-1666

GARY AREA 883-8900 LOMBARD 620-6710

VISA Cards Accepted CUP AND MAIL TODAY Master Charge Accepted
I’D LIKE MORE INFORMATION

 FREE IN-HOME ESTIMATES  FREE BROCHURE
Name____________ • __________________________________ ;_____________________ ____
Address______________________________ ______________________ ____________
City___________________________ State________ ___________ Zip_______________________
Phone______________________________ _______________________________________________

FUGOWANIE i KOMINY 
FACHOWA ROBOTA

Robi Sam Wszystko/Ubezpieczony 
OSCAR T. THEISZ 
TUCKPOINTING 

PE 6-7496

FARRELL TUCKPOINTING CO. 
Brickwork — Water Proofing 

Tuckpointing & Chimney Repair 
FREE ESTIMATES — FULLY INSURED 

3012 N. Pulaski Rd.
Ofc. 736-71111 or 774-2479

Interior Systems, Inc.
General Contractor 

Remodeling & Addition Specialist 
Personal Designing 
To Meet Your Needs

CALL 584-1187

INSULATION
SPRING SPECIAL $200.00

Add 2” average attic 25x40. 
ALSO DO HOME REPAIRS

Can Jim — 620-7542
WYKONUJEMY

Aluminiowe Obicia, Nowe 
Rynny, Dubeltowe Okna, 

Drzwi, “Soffit” i “Fascia”.
J. & J. EXACT EXTERIORS

254-9284

WEYLAND’S
Pielęgnowanie pejzażu, doglądanie 
komercjalnych kondominiów i in
nych domów mieszkalnych. Bez
płatne oszacowanie. Zawodowe 
obsługiwanie trawników. Firma 
istnieje od 1964 r. • Tel. 545-1464

• All Types Plastering • Ceramic 
Tile • Vinyl Asbestos Tiles • Glass 
Block Windows. Licensed & Insured 
Reasonable Cost — Free Estimates

Quality Plastering & Tile Co. 
DAYS 599-5714 EVES. 599-4687

MONARCH SPECIALTIES
Mirror, Closet Doors, Window Glass 
Shower Doors, Glass Table Tops, 
Mirrored Walls, Mirrored Coffee 
Tables, Mirrored Occasional Tables 

LEE & CRAIG OFENLOCH 
1634 N. Milwaukee • 276-2242

LAWN ROOFING
Shingles & Hot Roofing 
All Work Guaranteed 
Licensed & Bonded 

FREE ESTIMATES 
CALL 423-1078

REMODELING
By Bob Reichert

Kitchens, Baths, Rec. Rooms 
All Types Of Carpentry 
AU Work Guaranteed

FREE Estimate 448-4069

SOLAR WINDOW CO.
Storm Windows
Doors & Service

ALLAN LANGWELL
2647 W. Lawrence 271-5481

AMR CONST.
Landscaping — Residential & 
Commercial Concrete Work. 
Quality Garages and Room Addi
tions. Built to order.

457-1491 or 283-2503

Window Sales And Installations 
Custom Made And Standard Sizes 

Industrial - Commercial - Residential

WINDOWS & PANELS ON 
DISPLAY IN OUR SHOWROOM

685-0288
K 3317 N. HARLEM. CHGO J

WINDOW 
SCAPE 

1” DECORATOR BLINDS 
40% OFF!

LIMITED TIME ONLY! CALL 
NOW FOR IN-HOME SHOPPING, 

MINIMUM ORDER 
3 MINI-BLINDS 

WE MEASURE, INSTALL. 
DELIVER & GUARANTEE!

329-9643 DAYS
337-3273 Evenings & Weekends

MONT CLARE ROOFERS
Industrial-Commercial
Residential—Repairs or 

Reroofng—POLISH SPOKEN 
CALL 637-8988 or 637-4611

Increase the value of your home & 
beautify at the same time.

LET US INSTALL 
ALUMINUM SIDING 
FASCIA & SOFFITS 

GUTTERS & DOWNSPOUTS 
Colors Avail. — FREE Estimates 

All Work Guaranteed 
CALL BOB HENNING 

530-4741

Home Aluminum
Company

Seamless Gutters
Siding Soffit Fascia 

Fully Insured 
Free Estimates

5124 W. George St. • Chicago 
Phone 283-0040 or 283-0747

LUMEN CONSTR.
We do ALL KINDS of remodeling 
& room additions incldg. siding, 
gutters & spcializing in kitchens, 
baths & renovations.
Reas. Prices Free Estimates 

CALL JESSE or BRUCE 
545-8825 - 545-8586

SPECIAL FOR SPRING
All tiles — ceramic, mosaic, vinyl & 
others. All work guaranteed — installed 
kitchens, bathrooms, & rooms. Euro
pean craftsman with years of experi
ence. Best work — Lowest prices. 

For Free Estimate Call 
745-0594

HARDY
GLASS BLOCK PANELS INC. 
CALL FOR FREE ESTIMA TES 

779-6600 
711W. 103rd St., Chicago, Illinois

SAVE $$ NOW
25% Off All Jobs (Til May 15th) 
Alum, siding, gutters, soffit, fascia 
& carpentry work.

AU Work Guaranteed
Kerfin & Sons Construction Co. 

5038 S. Archer 
(2 blks. West of Pulaski) 

776-5000
Call anytime day or nite 

for FREE estimate

BUY FACTORY DIRECT
Quality Aluminum Storm Doors 

and Windows
CALL FOR FREE ESTIMATE 

Sales and Installation 
P. J. ALUMINUM

Ph. 692-4335

Mirrors, thermo-panes, auto glass, 
plexi-glass, screens, 

storm windows reglazed.
LaGrange Glass 

4 Mirror Co.
621 S. LaGrange Rd. 
FLeetwood 2-4685

EMERGENCY ROOFING 
& PAINTING CO.

Build Up Roof 
Hot Tar & Gravel

• SHINGLES • ROLL ROOFING
• GUTTERS • DOWNSPOUTS

New or repairs.
Interior & Exterior Painting 

For Free Estimate Call: 
769-5611

PAINT BUCKET STORE
6097 S. Archer Ave.

Spring clean-up, paint up specials 
Large selection of waUpaper

CALI. 284-9870

DO DROP SEWERAGE 
588-1015

Macie Wodę w Basemencie 
OBSŁUGA TELEFONICZNA

TYLKO JEDNA MINUTA 
OD WASZEGO DOMU.

Czyścimy Baseny Ściekowe i Na
prawiamy. Przepychamy Elek
trycznie i Naprawiamy Rury 
Kanalizacyjne. Instalujemy Nowe 
Baseny Ściekowe.

30 Lat Doświadczenia. 
3459 N. KOSTNER

, (TS45-KI,

Gavin Construction Co.
Residential — Commercial 

Industrial
Concrete Work a Specialty 
“We Do The Complete Job” 

Licensed — Bonded — Insured 
Free Estimates Ph. 775-3531 

___________ John Gavin__________
WHO’S THE HANDIEST 

MAN AROUND?
When it comes to plumbing, electric, 
wall tie, waU paneling, window & 
door repair, complete locksmith ser
vice ...
NO ONE DOES IT BETTER THAN 

TED’S LOCKSMITH
& HANDYMAN SERVICE 

286-2344
FLAT ROOFS OUR SPECIALTY 

Hot asphalt — Tar & Gravel — RoU — 
Shingles - Time Payments — Free 
Estimates — 24 Hr. Serv.
“Our Reputation is your assurance of 
Quality”.

235-6666 Paul Dombrowski

MARA CUSTOM INTERIORS 
AU work done in our own shop. Expert 
custom re-upholstering. Large selec
tion of decorator fabrics. We pick-up 
and deUver. 1-2 Week Delivery. You 
WILL be satisfied w/our custom work. 
FREE ESTIMATE-CALL 685-4497

K. T. ROOFING CO.
Pokrywanie dachów wszystkich typów 
płytkami “shingle” i gorącym asfal
tem. Dachy nowe lub naprawa sta
rych. Mówimy po polsku. Tadeusz 
Kramek. (24-godzinna obsługa).

890-0913

A-G SAW AND TOOL 
SERVICE CO.

Piły ręczne, piły okrągłe, ma
szyny do ścinania trawy i noże 
do nich, oraz całkowite ostrzenie 
noży wszelkiego rodzaju.
4438 W. Belmont » Tel. 286-2848
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SPECJALNA OKAZJAj

30 DAYS CASH

148
Wczesny Amerykański Hampton Roads

VColonialny Wygodny §

WIELKA WARTOŚĆ!

Chesapeake ALL WOOD

Man Size 
Recliner

Spiral 
Curio 
Plant 
Stand

Wasz 
Wybór

Sleeper 
Sofa

Complete 
Set of 

Bunk Beds 
Includes 

Mattresses

Early 
American 
Cricket 
Rocker

Portable
Entertain* 

meat 
Center Makes into a bed with 

mattress covered in 
100% Hercułon for 

easy cleaning

•188
YOUR CHOICI

VOUt CHOICI
3 SLUM R SIZtS

Kredens, Stół, 4 Krzesła
Laconia by Bassett is an exquisite choice in a traditional style with the rich Monaco Pecan 
finish on pecan engraved wood product and selected hardwood solids The china has luxury 
touches, such as lighted interior, wood framed glass shelves and brass finished grilles The 
distinctive crown moulding is accented with the reeded panel on the hutch The drawers 
and doors have mitered frames and the doors have reeded overlays The distinctive table 
and handsome chairs are comple-mented by the practical and functional module server

L Obejmuje: ' -■<3^
• 2K0M0DY • OŚWIETLONE LUSTRO 
•WEZGŁOWIE

Old world rustic finish with fine embossed trimming on dresser, 
chest, headboard. Pine veneers and solids make this all wood 
bedroom a real classic.

2-częściowa Sofa Do Spania
Transitional styling compliments and accents most any room. Tufted 
seat and back cushions. Covered in 100% Herculon.

Classy
Curio 

Cabinet 
$138

“Le Rivage”
5-cio Sztukowy Komplet 

Kredens, Owalny Stół, 
4 Krzesła

Wykończone Deseniem Sosny
Solid Wood arm and wing accents are the perfect highlight for this 
group's beautiful 100% Nylon cover Big and billowy roll arms, 
padded wing backs and deep button tufting bring on lots and lots of 
Colonial comfort.

ASHLAND & CENTRAL STORE 95TH ST. STORE
MON., THURS., FRI. 9-8 P.M. MON. & THURS. 9-9,

TUES., WED., SAT. 9-5; SUN. 11-5 TUES., WED., FRI., SAT. 9-5:30; SUN. 11-5

Heirloom a beautiful Early American bedroom grouping in a 
rich dark pine finish accented with bold brass finished hardware. 
This suite features large, roomy drawers. Group Includes six 
drawer/door triple dresser plus mirror, two drawer/door chest 
and matching headboard.

A Study
Obejmuje: In Cameo

• 2 KOMODY • RZEŹBIONE LUSTRO
» WEZGŁOWIE
You must see the beautiful coloring on the medium dark pine finish of these solid fronts 
The distinctive cameo effect is highlighted by the unique decorative decals. Sturdily con
structed and attractive bedroom grouping for years of enjoyment.

A dramatic styled bedroom suite in a 
warm pecan finish accented by elegant, 
handsome brass finished hardware. 
This handcrafted collection features a six- 
drawer/door triple dresser and mirror, large 
two-drawer/door chest and matching headboard.

The elements that make dining elegant . French Provincial 
grace crafted in selected hardwoods. Cherry veneers, Cherry 
engraved wood products and simulated wood components 
tne rayon cotton damask seat covers add a touch of luxury. 
Seat cushions are flame retardant foam for maximum comfort 
All at a price to help any budget!'

TĄSEMKIN 
frumitun ea, im.

FURNITURE AND APPLIANCES SINCE 1912
SOUTH CITY VORTH CITY BEVEHLY HILLS

4609 S. ASHLAND 3212 Central (Belmont & Central) 1833 West 95th St.
927-1924 282-2620 445-7200

FREE PARKIYG IN REAR

Beautiful 7-Pc. Dining Room Furniture
Rich Styling At An Affordable Price Let this beautifuFdining room 
reflect your good taste You’ll love the lustrous fruitwood finish. 
Crafted from selected hardwoods, engraved wood products and 
simulated wood components Both beautiful and affordable

LIGHTBRIDGE • CUSHIONED 
HEADBOARD •PLATFORM BED 

2 NIGHT STANDS*2 DECK UNITS
Bold. Dramatic. Contemporary The MILANO colfection by Singer is a unique bedroom, 
designed for your active, sophisticated life style There’s nothing old fashioned here! The 
mood is created by dramatic oak wood finish, trimmed in reflective anodized aluminum 
with satin black accents The black cushioned headboard with an overhead lightbridge, 
adds visual impact and serves as a great backrest Now at a low introductory price. Don't 
settle for yesterday'sJiumdrum, come see MILANO today

Obejmuje: • Komodę • Lustro • Komodę 
» Komodę Szafkową • Wezgłowie z Pólkami

|Tr^' V MEDICI... 
’ Tradycjonalnie Klasyczne

Enjoy the luxury of sophisticated dining with Medici Traitional in design with a lustrous 
medium tone pecan finish. The gracefully shaped rectangular table reflects a fancy faced 
V-matched top Elegant caneback side and arm chairs have attractively shaped backs and 
a luxurious nylon velvet cover A beautiful canted china provides maximum storage space 
The china base and complementing server are accented with pecan veneer doors, 
highlighted with antique brass trim and brass hardware

Medici
|| Firmy BROYHILL 

KREDENS—STÓŁ F—| 
4 KRZESŁA . T i

KREDENS—STÓŁ—4 KRZESŁA
Bayndge is a handsome Country Early American design in Hunter Pine Finish on pine 
engraved wood product .with pine and selected hardwood solids With wide crown mould
ing and handsome dentil mouldings that adorn the fronts and ends Pilasters with half 
round turnings and pegged effect details add to the colonial look Shaped drawers and 
overlays are on the doors Lighted interior and wood framed glass shelves The shaped 
and cut out returned base is found on the functional server as well as the china base The 
variety of tables ano chairs give a good choice for any size dining arrangement

/!
)l

*i.^,1

1

TASEMKIN’A
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Zagrożenie Życia
Prez. Reagana

Washington
Poważnie Zatroskany

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
wiedział, że były one produkowane 
jedynie w celach obronnych. Każda 
z nich, przy zderzeniu z celem roz
pryskuje się na drobne kawałki.

Twierdzi on, że kule te nie posiada
ją zdolności penetracyjnych i są uży
wane przez policję, przeważnie do za
trzymania kogoś, a nie zabicia. Bry- 
gider poinformował, że jego firma 
wstrzymała produkcję tych kul już 
kilka miesięcy temu. Od ośmiu mie
sięcy nie można ich nabyć na rynku. 
Sprzedawane są wyłącznie do użytku

t
Podajemy do wiadomości znajo

mym że, po ciężkiej chorobie, zmarł 
dnia 4 marca 1981 roku, o godzinie 
5-ej po południu w starszym wieku 
śp.

Eugeniusz Woźniak
b. oficer rezerwy W.P., więzień 
Oświęcimia i Ravensbruck, do
wódca Kompanii Wartowniczej 
przy Armii Amerykańskiej we 
Francji.

Zmarły nie pozostawił żadnej 
rodziny, a zwłoki przekazał na cele 
naukowe

W intencji Zmarłego odprawiona 
zostanie Msza św. w sobotę, 4 kwie
tnia o godzinie 9-ej rano w kościele 
Matki Boskiej Anielskiej, 1825 N. 
Wood ul., na którą zapraszają: 

ZNAJOMI 
Po informacje telefonować 486-0258.

policji i handlowcom posiadającym 
federalne licencje. Powiedział on, że 
kula rozrywa się tylko po rozwinięciu 
dużej szybkości przed uderzeniem w 
cel. W przeciwnym razie, nie ma 
“żadnych szans na rozerwanie.”

Sprawą zamachu zajmuje się nie 
tylko FBI, ale także specjalna komi
sja senacka. Wczoraj przed komisją 
stanął agent tajnej służby, 50-letni 
Jerry Parr. Powiedział on, że nie wi
dział zamachowca. Usłyszał jedynie 
strzały. Wtedy błyskawicznie po
pchnął Prezydenta w kierunku jego 
limuzyny. Nie zdawał też sobie spra
wy z tego, że Reagan jest postrzelony. 
Sądził raczej, że on sam gwałtownie 
popychając Prezydenta do samocho
du uszkodził mu żebra. Najpierw wy
dał kierowcy rozkaz oddalenia się w 
kierunku Białego Domu. Kiedy zoba
czył jednak bladość na twarzy Reaga
na i kiedy Prezydent zaczął wykazy
wać trudności z oddychaniem zmienił 
decyzję. Kiedy przybyli do szpitala, 
Prezydent samodzielnie udał się w 
kierunku pogotowia. Po przejściu 50 
stóp, zachwiał się. Agenci podbiegli 
i pomogli mu wejść.

Parr przypisał drugiemu agentowi, 
Thomasowi McCarthy uratowanie 
Prezydenta przed śmiercią. Jak pa
miętamy McCarthy zaraz po usłysze
niu strzałów zasłonił Reagana własną 
piersią. McCarthy postrzelony w 
brzuch przebywa w szpitalu, jego stan 
nie budzi najmniejszych obaw.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
spraw w bawełnę ostrzegł sowieckie
go ministra spraw zagranicznych 
.Andrei Gromykę przed próbami zbroj
nego wkroczenia do Polski.

Z taką samą powagą ocenił sytuację 
naczelny dowódca wojsk sprzymie
rzonych w Europie gen Bernard W. 
Rogers, który wskazał, że przedłu
żenie manewrów “Sojuz 81” dokonane 
zostało ad hoc, ale że w obecnej chwili, 
“jeżeli tylko decyzja taka zostanie 
powzięta, Sowiety mają możność uży
cia sił zbrojnych przeciwko Polsce”.

Gen. Rogers podkreślił, że przepro
wadzane manewry są oczywistym 
przykładem politycznego zastrasza
nia.

Sztabowcy w Pentagonie wskazują 
na wyraźne przykłady eskalacji przy
gotowań sowieckich: zwiększona zo
stała liczba baz wypadowych w za
chodniej części Związku Sowieckiego 
i w państwach satelickich, graniczą
cych z Polską, zaobserwowano zwięk
szony ruch oddziałów wojskowych w 
bazach wojsk Paktu Warszawskiego, 
ładowanie transportów amunicyjnych, 
koncentracje pojazdów wojskowych i 
zaostrzenie kontroli w łączności radio
wej i w innych systemach łączności.

Obserwatorzy polityczni wskazują 
także na zaostrzenie sowieckich ata
ków propagandowych na Polskę. 
Wczorajszy atak “Prawdy” na przy
wództwo kompartii polskiej uwa
żany jest za zły omen.

Propaganda moskiewska kryty
kuje szczególnie decyzje komitetu 
centralnego, podjęte w czasie nie
dzielnej nadzwyczajnej sesji, a głów
nie powierzenie sprawy oskarżonych

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza żona moja, 
matka, babcia, siostra, szwagier- 
ka i ciocia nasza, śp.

Tekla Mizera
(z domu Banaś)

Członkini Bractwa Niewiast Ró
żańca św. i Tow. św. Teresy od 
Dzieciątka Jezus, nagle, pożegnała 
się z tym światem, opatrzona św. 
Sakramentami, dnia 2-go kwietnia 
1981 roku, o godzinie 8:30 wieczo
rem w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać w sobo
tę od 3-ej po południu w niedzielę 
od 10-ej rano.

Pogrzeb odbędzie się w ponie
działek, dnia 6-go kwietnia, o go
dzinie 9:30 rano, z zakładu pogrze
bowego Ocwieja pnr. 4256 S. Mo
zart ul., do kościoła S.S. Pięciu 
Braci Polaków i Męczenników, a 
stamtąd na cmentarz Zmartwych
wstania Pańskiego na parcelę fa
milijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Stanisław, mąż; Franciszek i Ta
deusz, synowie; Genowefa Num- 
sen, córka; Karola i Maria, syno
we; Gene Numsen, zięć; 5 wnuków, 
3 wnuczki; bratanek i siostrzenice 
z rodzinami oraz w Polsce: Tadeusz 
i Genowefa Banaś z rodziną, brat i 
bratowa; Stanisław Rozkuszko z 
rodziną, szwagier; Bronisława i Jó
zef Grzesik, pół siostra z mężem 
i rodziną; wraz z całą rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów.
Pogrzebem zajmuje się: 
Ocwieja Funeral Home, 
Telefon 254-3838.

działaczy KOR’u specjalnej komisji 
arbitrażowej, ustępstwa na rzecz 
“Solidarności Wiejskiej” i zapowiedź 
rozprawy z tymi przedstawicielami 
organów bezpieczeństwa, którzy od
powiedzialni są za bydgoską napaść 
z dnia 19 marca. Moskwa w organach 
bezpieczeństwa widzi swoich najwier
niejszych sojuszników i ostatnią linię 
obrony ortodoksyjnego “socjalizmu” 
w Polsce.

Wreszcie gangsterów sowieckich 
irytuje przyjęcie zasady, że kandy
daci na delegatów na kongres PZPR 
nie będą pochodzili z nominacji, ale 
z wyborów terenowych, mających 
charakter tajny.

“Tajne glosowanie umożliwi “Soli
darności” opanowanie partii od we
wnątrz ... Jeżeli Sowiety pogodzą się 
z tym — od tego momentu będą miały 
do czynienia z Polską radykalnie 
odmienioną” powiedział jeden z 
obserwatorów dyplomatycznych.

Do ataków “Prawdy” dołączyło się 
ostatnio radio moskiewskie, które 
orzekło, że mimo odwołania strajku 
powszechnego, sytuacja w Polsce nie 
uległa poprawie.

“Prawica w ‘Solidarności’ nadal 
prowadzi działania przeciwko partii i 
państwu . . . Działanie to nie jest już 
tylko naciskaniem na rząd, jest raczej 
walką o władzę”—głosi radio Moskwa.

Zaniepokojeni tymi glosami człon
kowie politbiura PZPR rozjechali się 
po kraju, aby przekonywać szeregi 
partyjne, że niektóre czynniki w “Soli
darności” walczą z partią.

Stanisław Kania, który przemawiał 
na wiecu partyjnym w Warszawie, 
powiedział, że “byłoby niewybaczal
nym błędem, gdybyśmy nie zauważyli 
tych sił w ‘Solidarności”, które usi
łują skierować ją na drogę działal
ności politycznej, a nawet do zastą
pienia partii w podejmowaniu decyzji 
w sprawach najbardziej dla kraju 
żywotnych”.

Dzienniki polskie notują jednak, że 
w szeregach partyjnych panuje gniew 
i rozgoryczenie.

“Twardogłowego” Stefana Olszow- 
skieo, który uczestniczył w spotkaniu 
z szeregowymi partii na Śląsku, gór
nik i weteran partyjny od 33 lat, 
Marian Opaliński, postawił wobec kło
potliwego pytania: “Dlaczego od lat 
— i nadal teraz — oficjalne wiado
mości są tak skąpe, że musimy słu
chać Radia Wolnej Europy?”.

Wznowienie 
Komunikacji 
w Filadelfii

Filadelfia. (UPI) — Po raz pier
wszy od trzech tygodni uruchomio
ne zostały w Filadelfii miejskie au
tobusy, trolejbusy i kolejki podziem
ne. Strajk tutejszy, obejmujący 4,900 
pracowników miejskiego systemu ko
munikacji, trwał 19 dni.

Do zawarcia tymczasowego poro
zumienia pomiędzy władzami odpo
wiedzialnymi za masową komunika
cję a związkiem pracowników, doszło 
w czwartek.

W ciągu 10 dni nastąpić ma za
twierdzenie nowej, 2-letniej zbioro
wej umowy o pracę.

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJA SIĘ W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

W drugą bolesną rocznicę zgonu zasłużonego prezesa śp.

Władysława Trojnarskiego 
za spokój Jego duszy zostanie odprawiona Msza św. w niedzielę 
5 kwietnia b.r., o godzinie 4:30 po południu w kaplicy Ojców Jezuitów, 
4105 N. Avers, do udziału w której zaprasza

POLSKIE STOWARZYSZENIE B. WIĘŹNIÓW POLITYCZNYCH 
NIEMIECKICH I SOWIECKICH OBOZOW KONCENTRACYJNYCH 

ODDZIAŁ W CHICAGO

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość 
u najukochańszy mąż mój, ojciec, teść, syn, zięć, brat, szwagier, wu 
i dziaduś nasz, śp. J

Franciszek Kroi
(syn śp. Józefa)

po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony 
sw. Sakramentami, dnia 31-go marca 1981 roku, o godzinie 3:30 po południu 
przeżywszy 44 lata.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 2-ej po poł. do 9-ej wiecz.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 4-go kwietnia, o godzinie 9:30 

rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 1718 W. 48-ma ul., do kościoła św. 
Józefa, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Helena (z domu Stopka), żona; Maria (Jan) Tabares, Zofia, Anna 
i Helena, córki i zięć; Maria (z domu Lasak), matka w Polsce; Maria, 
wnuczka; Andrzej (Janina) Gromada, Siostrzeniec z żoną; oraz teściowie, 
siostry, bracia, szwagierki i szwagrowie z rodzinami w Polsce; wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Franciszek A. Kozera. Telefon YArds 7-3388.2,3

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy syn, brat i bratanek nasz, śp.

Kazimierz Siemaszko
Członek Tow. Najśw. Imienia Jezus przy par. św. Józefa i Tow. Białego 
Orła Grupa 2727 ZNP, nagle, pożegnał się z tym światem, opatrzony 
św. Sakramentami, dnia 31-go marca 1981 roku, przeżywszy 36 lat.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 2-ej po południu do 9-ej wieczorem.
Pogrzeb odbędzie w sobotę, dnia 4-go kwietnia, o godzinie 10:30 rano, 

z zakładu pogrzebowego pnr. 1718 W. 48 ul., do kościoła św. Józefa, 
a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnycn 1 znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Stanisław i Maria (z domu Odzielejko), rodzice w Polsce; Roman, 
brat w Polsce; Zofia Siemaszko, siostra; Bogusław Anuszewski, przyjaciel, 
oraz stryjowie, stryjenki z rodzinami; wraz z cała rodzina.

Pogrzebem zajmuje się: Franciszek A. Kozera, telefon YArds 7-3388. 
 (2-3)

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec, dziadek, pradziadek, brat, wuj i 
kuzyn nasz, śp.

Władysław A. Talaga
(ojciec śp. Virgin!! Magenta, i bratśp. Ralfa)

Członek Tow. “Zwycięstwo” Grupa 3152 ZNP, po długiej i ciężkiej cho
robie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 
2-go kwietnia 1981 roku, o godzinie 7-ej rano w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać w sobotę, od 5-ej po południu.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 6-go kwietnia, o godzinie 

9:30 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 1850 N. Wood ulica, do kościoła 
Najświętszej Marii Panny Anielskiej, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Karolina (z domu Faron), żona; Władysław L., syn; Stefan (Lory) 
Magenta, Władysław, Gary, Robert i Gregory, wnuki; 5 prawnucząt; 
Jadwiga Sroka i Helena Naska, siostry; siostrzeńcy, siostrzenice, bratanki 
1 bratanice, kuzyni i kuzynki; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Gogolinski-Trofimuk Funeral Home, telefon 
HU 6-0258.

Fachowe Porady Bez Zobowiązania
z

Chicago Monument Co.
George Piwowarczyk, właściciel

2121 N. Pulaski Rd.
Teł. 227-0404

Czy potrzebujecie pomocy w wyborze ro
dzinnego pomnika? Skorzystajcie z naszego 
doświadczenia bez zobowiązania. Pora
dzimy Wam i pomożemy w każdy sposób. 
Specjalizujemy się z pełną gwarancją w 
wykonywaniu pomników na zamówienie.

ORDHAM

Biuro Otwarte w Niedzielę tylko za umówieniem.

Come and see our large 
indoor selection of beautiful 

designs and granites fully 
guaranteed by us

jf. we serve all cemetaries

UWAGA:
Mamy złotą folię w książeczkach 

na pomniki w Polsce

BRING THIS AD AND OBTAIN A SUBSTANTIAL DISCOUNT

JAWORSKI MONUMENT COMPANY
3067 N. Milwaukee Ave. Otwarte wieczorem w 
Chicago, iL 60618 czwartki.
Tel: 588-1050

Pomyślne Eksperymenty 
z “Timololem”

Boston. (UPI) — Naukowcy norwe
scy opublikowali wiadomość o po
myślnych eksperymentach z nowym 
środkiem medycznym, który usuwa 
niebezpieczńswo śmierci po drugim 
ataku serca u 40%-50% chorych.

Doświadczenie z “timololem”, w 
których wzięło udział 1,884 osób cier
piących na schorzenia serca wyelimi
nowały śmiertelność niemal o poło
wę.

Corocznie na terenie Stanów Zjed
noczonych 750,000 łudzi doświadcza 
pierwszego w swym życiu ataku ser
ca z czego ponad 400 tys. uratowa
nych czuje się na tyle dobrze, że 
są zwalniani ze szpitali do domów.

Z tej liczby około 20% ludzi prze
chodzi drugi atak seca w ciągu 12 
miesięcy od pierwszego. Połowa z 
nich umiera.

Dotychczas medycyna nie dyspono
wała środkami prewencyjnymi, po
wstrzymującymi ponowienie ataku i 
jego groźnych następstw. “Timo
lol”, który należy do grupy lekarstw 
znanych pod nazwą “beta-blockers” 
chemicznie kontroluje nerwy różno
rodnych organów organizmu ludzkie
go, doprowadzając do zrównoważenia 
uderzeń serca po ataku.

Mówiąc bardziej obrazowo, atak 
serca można porównać do pracy pom
py tłoczącej. Wykonywanie tych ru
chów wymaga pewnej ilości energii, 
serce chorego przechodzi natomiast 
“kryzys energetyczny”. “Timolol” 
dostarcza sercu energię potrzebną

OBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

St. Casimir Memorials, Inc.
Authorized Dealer 

Rock of Ages 
Family Monuments 

WILLIAM NELSON, President 
3914 W. 111th St. CE 3-6335

★ AUTO

do powrotu do normalnych operacji. 
Środek ten zostanie dokładnie prze
badany przez władze federalne, 
agencję Food & Drug Admn., która 
zadecyduje czy zostanie on wprowa
dzony do lecznictwa amerykańskie
go.

★ AUTO
DATSUN PL510 ’73, czterocylindro- 
wy, automatyczny, bardzo dobry stan. 
$1,250 lub oferta, z powodu wyjaz- 
du................................................ 286-6682

‘78 PLYMOUTH VOLARE WAGON, 6 
cylindrów, całkowie wyekwipowany, 
$3,175.00. Miss Sonia 251-5300, Wil- 
mette, 111.________________________
‘78 FORD LTD SQUIRE WAGON, cał
kowicie wyekwipowany, $3,375.00. 
Mrs. Kurawska. 251-5300. Wilmette, Ul.
‘76 BUICK, 4 drzwiowy, całkowicie 
wyekwipowany, $1,275.00. Mrs. Ku- 
rawska: 251-5300. Wilmette, Ill._____
‘79 FORD, 4 drzwi, “fully equipt”, 
$1,975.00. Sonia. 251-5300. Wilmette, Ill. 

’75 OMEGA-MAŁA ÓSEMKA 
Motor 260. Bardzo ekonomiczny. 4 
drzwiowy. Kolor wiśniowy-“metallic!’ 
Milaż 50,000. Ślicznie utrzymany. 
Cena $2,200.

Tel.: 685-2232 albo 685-2231
SPRZEDAM

1976 DODGE ASPEN 
6-CYLINDROWY.

Tel. 278-9657 lub 685-9402
Rozmówicie się po polsku.

WEŹMIEMY
KAŻDY SAMOCHÓD 

NA ZŁOM
__  TEL.; 889-1045 ____
SPRZEDAM '75 Oldsmobile w ideal
nym stanie. 637-3851.
OLDS Omega salon ’75. W dobrym 
stanie. “Full power”. $1,650. 927-8258, 
254-3430.__________________________
’77 CHEVROLET — Caprice Classic. 
Niski milaż. Sprzedam z powodu 
wyjazdu. 252-7945.

Chevrolet

NAJNIŻSZE CENY POŻYCZKI NA NAJNIŻSZY PROCENT 
OLBRZYMI WYBÓR NAJNOWSZYCH MODELI KRAJOWYCH 
I IMPORTOWANYCH SAMOCHODÓW

OSOBOWYCH, CIĘŻARÓWEK
I FURGONETEK

RABAT
$500 NA MALIBU 
$700 NA CAMARO

Aktualny Do 4-go Kwietnia, 1981

MÓWIMY PO POLSKU
1840 W. CHICAGO AVE.

Pomiędzy Damen i Ashland

PROSIĆ O PETER

Peter Lohja 
Sprzedawca

TH.: 3844100

MIESZKAJCIE NA PROWINCJI
Najhpsxa Inwestycja Realnościowa

Prywatny ośrodek, 24-godzinna protekcja policyjna. Prywatne jezioro 
zajmujące 200 akrów obszaru. Basen, przystań, miejsce campingowe 
i centrum dla młodzieży. Parcele udoskonalone. Teren skanalizowany 
z siecią elektryczną-podziemną. Drogi nadające się na każdą pogodę. 
Parcele wielkości '/< akra. Możliwość finansowania. Cena od............. $7,995
W celu obejrzenia osiedle trzeba umówić się telefonicznie. Tylko l‘/« 
godziny od Chicago, Za obejrzenie osiedla “development” dajemy złote 
łańcuszki. Dzwonić do P. Jerry: 357-3880.

ZUPEŁNIE NOWE
TR7 *MGB 

SPITFIRES 
JAGUARY

Oszczędźcie Nawet 
Do Tysiąca Dolarów

"Pta?
L 3200

AUTA
I

poNiisiejCeme

|(^**^JPELN1E NU IfE

FIATY
$1.000.00
Dyskonta ° _

««w.FULLERTON AVE. 
' Chicago

IMPALA Station Wagon ’76. $1,150. 
276-2979. ★ Parcele

SPRZEDAM
1975 OLDSMOBILE CUTLASS 

Tel. 685-9402 lub 278-9657

5-CIO AKROWE działki przy Highway 
141 do sprzedania. 3 mile za Wau- 
saukee, Wise. Dzwonić po 6 775-0587,

76 DODGE VAN
W dobrym stanie, z kompletnym wy
posażeniem narzędzi do prac alumi
niowych oraz wewnątrz budynku. 

$4,900.
_______ 283-3289_______
FORD Falcon ’71. 6 cylindrów. Spra
wny. $350................................... 227-6510
MERCURY 1972. W dobrym stanie. 
Tanio. Tel.: 889-8469.

★ Parcele

SPRZEDAM tanio 40 akrów w Bloom
ingdale, Michigan. Przez właściciela. 
(312 ) 529-0910, 

PRZEZ właściciela. 5 akrów ziemi 
do sprzedania. 5 mil od McHenry. 
622-9718.

MOUSTON, WISCONSIN 
20% akra ziemi do sprzedania przy 
dwóch ulicach. Tylko $1,000 za 1 akr. 
Po informacje proszę dzwonić do 
Właściciela:

(312) 532-9169
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4052 W. Grand

$100.

Finałowe spotkania pucharowe na 
tutejszym terenie są zawsze ciekawe, 
a specjalnie jeśli się weźmie pod uwa
gę, że drużyna wygrywająca gra w 
następnym meczu ze zwycięzcą fina
łu z Wisconsin. Każde zwycięstwo 
przyczynia się finansowo do dalszego 
prowadzenia drużyn piłkarskich w 
swoim klubie. Dlatego wskazane jest 
aby publiczność gremialnie przybyła 
na niedzielne spotkanie, gdyż zespoół 
polski jest gospodarzem tego meczu.

POTRZEBNA kobieta. 4 godziny 
dziennie. Okolica 6000 N. i Pułaski. 
Dzwonić po 8 wieczorem. 545-7041,

W przedmeczu zorganizowanym przez 
kierownictwo klubu sportowego Eagles 
o godzinie 1-ej po południu spotkają 
się młodzieżowe zespoły (do lat 14) 
Eagles z Real F.C. i ten mecz na 
pewno będzie ciekawy.

WANTED full time seamstress for 
ladies alterations. 787-6710.

ELIMINA CJE PIŁKARSKIE
W eliminacyjnym meczu VI grupy 

piłkarskich mistrzostw świata “Espa- 
na-82” — Szkocja pokonała Izrael 
1:0. Stan tabeli po tym meczu jak 
następuje: 1. Portugalia, 2. Szkocja, 
3. Irlandia Pin., 4. Izrael, 5 Szwe
cja.

W towarzyskim meczu piłkarskim 
rozegranym w Dublinie Irlandia prze
grała z Walią 1:3.

W Bukareszcie w towarzyskim me
czu piłkarskim młodzieżowym repre
zentacji (do lat 20) Rumuni pokonali 
Polskę 1:0.

in 
to 
&

Na olimpijskim stadionie w Rzymie 
reprezentacja Włoch spotkała się z ze
społem “Europa”. Dochód przezna
czony był na rzecz ofiar trzęsienia 
ziemi we Włoszech. Zwyciężyli Włosi 
3:0.

GOSPODYNI z zamieszkaniem. 
Schaumburg. Opieka nad 2 dziećmi, 
lekkie gotowanie i sprzątanie. — 
980-6509. ______________

QUALITY PRESCRIPTION 
3929 N. CENTRAL AVE.

10% Discount on Prescriptions 
and Vitamins 

For AU Senior Citizens 
Phone: 685-3939 

Full Line General Drugs 
Mówimy po polsku.

ARCHER AUTO BODY
Complete Auto Body Svc. 

Insurance Work 
Free Loaner Available 

5805 S. Archer At Lotus
284-6222 284-9250

KOSMETYCZKA
Z doświadczeniem, do eleganckiego 
salonu w Northbrook Court. Dobre 
wynagrodzenie i komisowe. Angielski 
język konieczny. Proszę telefonować 
przed 9 rano i cały dzień w sobotę.

595-8683

GOSPODYNI 
Z ZAMIESZKANIEM 

Trochę lekkiego gotowania. Piękny 
dom w stylu wiejskim. Własny pokój 
i TV. Trochę angielskiego wymagane 
ale niekonieczny. Referencje.

381-5191

631-0733
Office Hours By Appointment 
DR. ROBERT G. O’KEEFE 

PODIATRIST
Physician & Surgeon of the Foot 

5420 N. Harlem at Rascher

COSMETICS
Need personable people for home 
demonstrations. Sales of cosmetic 
line, unlimited financial possibilities 
through comission sales. Minimun 
investment. For more infromation

CaU 987-1184.

mature woman
To care for 2 small children. 2-3 
days a week in Hinsdale. Light house
keeping. Must have references and 
must speak English.

789-0338

CLEANING
Reliable Cleaning Woman with re
ferences. English has to be under
stood. 2 blocks from Northwestern 
train on North Shore.

251-3307

fish 
factory 

5545 N. Kedzie 
Tel.: 539-1188

Otwarte 7 dni w tygodniu!!! 
Ceny aktualne do 7, kwietnia 1981 

SALMON STEAKS 99C Ib. 
Wine Sauce

ŚLEDZIE Cream Sauce $1.79 ib.
Schmaltz

PIKLING (3 lbs.) $4.95 
PSTRĄG (wędzony) $1.99 Ib.

MÓWIMY PO POLSKU!!! 
Sprzedaż hurtowa i detaliczna. 

Zaopatrujemy restauracje.

LIVE-IN 
HOUSEKEEPER 

North Shore, 2 school aged children. 
Own room, T.V. Excellent working 
condition. Must speak English.

835-4301

Kupujemy czyste auta zobaczcie 
się z Robertem lub Stanley’em

BALZEKAS 
4030 S. Archer 

847-1515

CAU.YOUR 
Z1EBART DEALER 

TODAY.
455-2900
3020 N. Mannheim Rd.

Franklin Park, IL

EKSPEDIENTKI
Potrzebne do dęli kat essen, 
na cały tydzień i na week
endy oraz kobieta do goto
wania pierogów, gołąbków. 
Haków itp., na trzy dni w ty
godniu.

7518 N. HARLEM 
775-9828

Zgłaszać się soboty po 2-ej.

TOOL MAKERS
With minimum 5 yrs experience 
wire forming & welding. Duties: 
work in tool room from prints 
sketches, to fabricate tools & fixtures. 
Competitive wages. 45 hours per week. 
Company benefits.

CHICAGO WIRE CRAFT 
243-5940

SECRETARY
Experienced. General office work. 
Small factory. Steady job, benefits. 

1637 N. LOWELL
Tel.: 384-4455. — Ask for Lou.

OFERUJEMY ATRAKCYJNE 
PRACE DOMOWE

Z zamieszkaniem lub bez. Kobietom 
z podstawową znajomością, języka an
gielskiego.

227-4244
Lub osobiście między 12 — 2 po poł. 

HOFMAN DOMESTIC AGENCY 
2952 N. Milwaukee Ave.

Private Employment Agency

Z Bocznej Trybuny Sportowej
■■■■ ZYGMUNT P BOBIN —

POSZUKUJĘ starszej pani na eme
ryturze, do pilnowania dziecka. Miesz
kanie, utrzymanie i wynagrodzenie. 

278-8113 — wieczorami._

SALESMAN
Potrzebny samodzielny sprzedawca 
wędlin, posiadający samochód. Wa
runki do umówienia.

CaU:

772-3700

GOSPODYNI
Winnetka. Pieszy dystans do kolejki 
Northwestern. Musi mówić trochę po 
angielsku i mieć doświadczenie.

463-3000 — podczas dnia
i pytać o Bill. 

446-0800 — w sobotę i niedzielę 
po 6-ej wieczorem.

REGISTERED NURSES 
GENERAL DUTY

Required to join the staff of a 32-bed active treatment 
hospital in the final programming stage for expansion to 
an all new, 72-bed facility. Close to a university city, 
national park and ample skiing. Starting salary $20,400 
year, plus excellent benefits.

MACLEOD MUNICIPAL HOSPITAL
P.O. Box 520 Fort MacLeod, Alberta, Canada TOL OZO 

Phone: (403) 553-4025 or (403) 553-4044

KOBIETA do sprzątania. 1 dzień w 
tygodniu. Male mieszkanie. Dzwonić 
w języku angielskim.............. 275-0088

GOSPODYNI - OPIEKUNKA 
DO DZIECKA

Z Zamieszkaniem. 
Prywatny pokój z łazienką. 
Musi mówić po angielsku. 
Dom w Hoffman Estate. 

Telefonować do Carol 
w języku angielskim 

991-0502

POTRZEBNA pomoc domowa — 
498-0747.______________ ___________
DO PILNOWANIA dzieci. Od wtorku 
do piątku. 4:30 po poł. do 7 wieczorem.

745-1253

KOBIETA do sprzątania. 2 dni w ty-
godni. Krótkie godziny...........622-5225

-fr Praca Żeńska

PANIENKA DO BIURA
Na 3 Dni w Tygodniu
Pisząca Na Maszynie 

Znająca Dobrze Język Angielski 
Tel.: 235-5323 w Poniedziałek

RETAIL BAKERY SALES 
Experienced preferred. FuU time. No 
Sundays. Good wages & benefits.

APPLY IN PERSON
DINKEL’S BAKERY

3329 N. Lincoln Ave. 

RECEPTIONIST
8:30 A.M.—3 P.M.

Pleasant telephone personality. For 
heavy customer contact. Typing 
essential.

CARR’S HONDA CENTER 
6806 N. Clark______________ 274-7777
POTRZEBNA bartenderka. Język 
polski i angielski. 3406 W. Irving 
Park......................................... 478-2773

;; Full time. For well estab-! > 
<>lished building materials’, 

company. Full company!! 
benefit package. Good sal-!!

; * ary. Apply in Person: ! I

REPUBLIC ••

U.S. Amottwr Cap

A. AC. EAGLES - KICKERS 
W FINAŁOWYM MECZU

Po zakończonych co dopiero roz
grywkach turnieju piłkarskiego w 
Hali Krytej — władze piłkarskie Illi
nois Soccer Association zarządzili ro
zegranie finałowego spotkania o pu
char Stanów Zjednoczonych na tutej
szym terenie. W finałowym meczu 
który rozegrany zostanie już w nie
dzielę, 5-go kwietnia, na boisku Han
son Park Stadium staną do boju A.A.C. 
Eagles i Chicago Kickers. Mecz tych 
dobrze znanych drużyn rozpocznie się 
o godzinie 2-ej po południu.

+ Praca Żeńska

NEW AMBULATORY 
SURGICAL CENTER

In Joliet, Illinois, now accept
ing resumes for the following 
full-time and part-time posi
tions:
Head O.R. RN; head recovery
room RN; O.R. RNs; recovery
room RNs; O.R. Techs; office 
manager/bookkeeper; recep
tionist; office clerical; cleaning 
personnel.

Send Complete Resumć To:
AmSurg, Inc.
330 N. Madison 
Joliet, IL 60435 

GOSPODYNI
Do pracującego małżeństwa w Sko
kie. Sprzątanie domu i trochę praso
wania. Osoba mogąca rozmówić się w 
języku angielskim. Wymagane refe
rencje. Wspaniałe wynagrodzenie. 
Dzwonić w języku angielskim od po
niedziałku do piątku.

379-2100, ext. 37
LIVE IN HOUSEKEEPER

Some plain cooking. Beautiful coun
try home. Own room, TV. Some En
glish desired but not necessary. Ref
erences. .

381-5191

★ Pomoc Domowa- - -------- -
HOUSEKEEPER

Full time. 5 days. Must speak English. 
Responsible housekeeper. 2 adults. 
Condominium apartment in Lincoln
wood. - Call Mrs. G. 673-7680.

After 5 P.M. — 674-6750.

WOMAN TO ASSIST 
HANDICAPPED 

Lady on routine tasks. Daily work, 
meals. Must drive. North Shore area. 
MR. ELDEN • 346-0875-frPomoc Domowa 

BABY SITTER 
Mon. thru Fri., full time.

English speaking. Care for 2 girls, 
in my Northside home. Light house
keeping also.

664-7920

We Have Excellent Immediate Openings For:

Praca Żeńska

★ Poszukuje Pracy

Machinist

PRZYJMĘ pracę gospodjmi domu u 
kulturalnej rodziny. Dzwonić: 642-2177.

MĘZCZYZNA w średnim wieku z do
świadczeniem, poszukuje pracy u 
kontraktora. 235-1554.

DOŚWIADCZONY zręczny mechanik, 
poszukuje dowolnej pracy na zachod
niej stronie miasta. Zna trochę angiel
ski. Tel.: 562-7956.

EXPERIENCED nurse’s aid will 
take care of a child or elderly person. 

889-2849. •

MAMY ATRAKCYJNE PRACE 
$125-8200 tygodniowo, plus wyżywienie 
i własny pokój. Osoby nieznające an
gielskiego intensywnie szkolimy i 
gwarantujemy prace.

772-2728
PÓŁ-BRAT • 1645 N. DAMEN

POTRZEBNA kobieta do pomocy w 
kuchni, z zamieszkiwaniem. 35-50 lat. 

541-0173 albo 541-9826
BANQUET WAITRESSES

Some English required. Will train. 
Flexible hours including weekends. 
Must have own transportation.

WILMETTE GOLF COURSE 
Lake & Hunter Rd.

Call in English Language Toni
256-6100

EXCLUSIVE LOOP FURRIER 
PRESENTLY IS SEEKING

EXPERIENCED 
FUR FINISHERS 

On all types of furs.
Excellent starting salary, plus 
benefits including profit sharing 
& health insurance. 

Apply In Person 
13th floor. Personnel office 

EVANS INC. 
36 S. State St

MŁODY mężczyzna poszukuje pracy.
Dzwonić po 7 wieczorem........276-9527

MURARZ
Z doświadczeniem, przyjmie każdą 
pracę w budownictwie.

Pytać o Kazia.
539-6607

DRAFTSMAN—DETAILER 
Miscellaneous—Iron and Steel Stairs. 
Minimum 5 years experience in steel 
detailnig. Call for appointment.

345-0077

LEKARZ POLSKI
Podejmie Prace od Czerwca 

(616) 527-3523
Poniedziałki, czwartki od 7:30-9 wie
czorem. Prosić o Toma.

NAUCZ SIR PROWADZIĆ 
CIĘŻARÓWKĘ (truck) 

$100 WPŁATY
Dzwonić po angielsku lub polsku:

656-0023
Sun Prarie, Wlać., i Cicero, Illinois

SEKRETARKA
do biura podróży

Musi mówić po angielsku i po polsku. 
Musi pisać na maszynie. 

283-4511

SECURITY OFFICERS
Security officers wanted, full and 
part time. Prefer 30 hour trained 
with FOI Card.

Apply in person only.
STANLEY SMITH SECURITY 

1001E. Touhy, Suite 116 
Des Plaines, Illinois

An Equal Opportunity Employer

MAINTENANCE 
MACHINIST

Well established confectionary 
manufacturer is currently seeking 
a top caliber, thoroughly experi
enced Maintenance Machinist for 
our factory maintenance depart- 
partment. Heavy background in 
machine shop work with engine 
lathe and bridgeport knowledge 
especially important. Must have 
strong experience in repairing 
and maintaining large production 
equipment. Close tolerance work 
required on all machinery.
We offer an outstanding starting 
salary and cash bonuses, com
prehensive benefit package in
cluding hospitalization and medi
cal insurance, dental coverage and 
free life insurance. We are cen
trally located on Chicago’s south 
side and are easily accessible by 
public transportation or express
way. If interested, please contact:

Bruce Leonard

WM. WRIGLEY, JR. 
COMPANY

3535 S. Ashland Ave. 
Chicago, IL 60609 

523-4040, Ext. 315 
equal opportunity employer m/f/h

CIEŚLA z Polski, z roczną praktyką 
u kontraktora, z amerykańskim pra- 
wem jazdy, poszukuje pracę. 486-4862. 
STOLARZ, modelarz (carpenter) z kil
kuletnią praktyką. Proszę telefonować 
wieczorem. 283-2101.______________
POSIADAM “van” do przewożenia 
towarów lub ludzi. Poszukuję pracy 
na noc. Proszę dzwonić na tel.: -r 

267-5168.

Praca

DRAFTSMAN
Metal cabinet manufacturer has 
permanent openings in the en
gineering office. Experience pre
ferred in Blue Print Type draw
ing. Must be able to communicate 
in English.

For appointment call 
S9T4RA4

MARBLE METAL 
PRODUCTS CO. 
3843 W. 43rd St. »

WYKSZTAŁCONA osoba poszukiwa
na. Wymagana dobra korespondencja 
angielska, praktyka biurowa. Księ
garnia. 2886 Milwaukee.

RN-LPN
FULL & PART-TIME 
PM & NIGHT SHIFT 

Personally rewarding position caring 
for the aged. Steady work, excel, 
benefits, reg. increases. Come join 
our family.

ST. JOSEPH’S HOME
80 W. NORTHWEST HWY. 

PALATINE 358-5700
Equal Opportunity Employer M/F

POTRZEBNY 
WYKWALIFIKOWANY

KUCHARZ
Zgłaszać Się Osobiście: 

OAZA PALM TERRACE 
1250 N. MILWAUKEE

POSZUKUJEMY 
ENERGICZNE OSOBY 

Do współpracy w szybko rozwijającej 
się firmie. Zielona karta wymagana.

Dzwonić po 6 wieczorem.
637-3440

DODATKOWE ZAROBKI
Praca w domu — part time, 
bez zwierzchników i prze
łożonych. Po bezpłatne in
formacje przyślij kopertę 
i znaczek. P.O. Box 411116, 
Chicago, Ill. 60641.

NA PEŁEN ETAT 
POTRZEBNI

SPRZEDAWCY REALNOŚCI 
POSIADAJĄCY LICENCJE

CALL BUD 767-0600 
BUDRAITIS REALTY CO. 

6600 S. Pulaski

HIGH SCHOOL 
STUDENTS

To Mailroom. Messengers Loop deli
veries. Stock room, general office. 
Must know Loop. Must speak English. 
____________ 372-5600____________  
POSZUKUJE starsze małżeństwo na 
emeryturze, do nadzorowania hotelu. 
____________ 278-8113____________

REAL ESTATE SALES
Many brokers have full or part time 
openings for inexperienced people. 
If you want to do R.E. sales work, we 
can show you how to find one who Is 
willing to help a trainee get started. 
For info on a FREE salesmen’s re
ferral service write:

REAL ESTATE SALESMEN 
BUREAU

Dept. PDZ, Box 46083 
Chicago 60648 • Phone: 965-4776

IRENE’S
EMPLOYMENT AGENCY 

6201 W.TOUHY 
’osiadamy prace umysłowe i fizyczni 
Ila osób do 65 lat. Świetna pensja 
lodatki i świadczenia

631 8878

DRUKARZ 
Firma drukarska poszukuje oso
by do składu czcionek, prac in
troligatorskich, makiety, kompo
zycji, operowania linotypu i prac 
metramparskich.
Aplikant musi mieć dwa (2) lata 
szkolenia technicznego oraz pięć 
(5) lat doświadczenia w zakła
dzie drukarskim; musi znać do
brze język polski, aby składać 
czcionki z polskich tekstów. Wy
nagrodzenie $8.75 na godzinę. 40- 
godzinny tydzień pracy.
Prosimy o porozumienie się tele
foniczne z p. Szafraniec,

HOLLYWOOD PRESS 
PRINTERS 
421-4372

+ Praca Męska

+ Praca Męska

Technician 
Mechanical

We are looking for a Mechanical 
Technician with some electrical train
ing experience to work in our new 
Batavia distribution center. The job 
involves maintenance repair of the 
warehouse operating equipment as 
well as the repair of office equip
ment, including the heating system 
and lighting.
We prefer someone with some tech
nical schooling and 1-2 years experi
ence in electronics, plumbing, car
pentry, mechanics or other areas oi 
repair.
Our company offers a generous bene
fits package and competitive salary. 
For consideration please contact

Janet Mahoney at (312 ) 879-0600

VWR 
Scientific, Inc 

227 James St.
Geneva, IL 60134

A Subsidiary of Univar
EOE M/F

POTRZEBNY pracownik do remontu 
domów. Zgłaszać się tylko doświad- 
czeni. 237-0575.

KICK-PRESS
SET-UP MAN

Set-Up Small Presses for Springs. 
CALL: 671-6603 

MICROMATIC SPRING CO.

OPERATOR
BROWN & SHARP

Must know how to set-up. Day 
shift. All company benefits.

DREXELL SCREW PRODUCTS 
6200 S. Oakley 

____________476-6200___________ 
INSTALLATION ENGINEER 
Looking for quality orientated indi
vidual to design & install car audio & 
computerized alarm systems. Exc. 
oppty. for the right individual. Con
tact Jay Lovett at Music in Motion 

729-6566.
GENERAL FACTORY

No experience necessary. Good work
ing conditions. Must have own trans
portation. Must speak English.

HOFMAN BROTHERS 
5290 N. Pearl 
Rosemont, Ill.

671-1550

MACHINISTS
We have immediate openings first 
and second shifts for experienced 
machinists on the following machines:

• ENGINE LATHES
• MILLING MACHINES
• TURRET LATHES

TOP PAY
MARTIN GRINDING 

& MACHINE WORKS 
2945 N. Mozart St.
Phone: 478-2856

POTRZEBNY doświadczony stolarz. 
____________ 766-0075__________

Operator
English speaking person to operate 
Rivet Machine. Days only.
________ Can 769-6262.________

POTRZEBUJĘ MĘŻCZYZN
Do pracy przy remoncie domu na 
sobotę, niedzielę i wieczorami. Proszę 
dzwonić: 772-1322

Po 6-ej Wiecz. Do p. Ryszarda.

SALESMAN 
PROCESSED MEAT 
To Call on Retail & Food

Service Accounts. 
Call Mr. Dissen.

254-7734

MASZYNIŚCI
Doświadczeni w operowaniu pionowej 
frezarki wiertniczej.

Tel.: 955-9400
Proszę pytać o Jesse

NA PEŁEN ETAT 
Wynagrodzenie na początek do omó
wienia. Znajomość języka angiel
skiego i polskiego.

MID CITY LITOGRAPHERS
229 Northfield Northfield, Ill.

441-6006

MACHINISTS
CHIEF INSPECTORS

M. P. Heinze Machine Co.
6300 Northwest Hwy.

Come Join Us ... We Need
• HORIZONTAL BORING MILL OPERATORS

2nd Shift. Must be experienced and have job shop experience.
• CHIEF INSPECTORS

1st and 2nd Shifts. Knowledge of layout and blue prints required. 
Experience inspecting precision machine parts, weldments and castings. 
We offer good wages, benefits and incentives. Call for interview.
CHRIS ROCCO * 631-6300

Equo! Opportunity Employ" M/F 
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★ Praca Męska

WOOD FINISHER
Experienced wood finisher to work 
witn modem spray equipment.

Contact:
BEDARD & MORENCY

1100 Davis Rd. Elgin, IL.
697-4000

• Hand Screw Machine
• Turret Lathe
• Milling Machine
• Set Up and Operate
• Read Blue Prints

Some English Required

261-3600
i i 

POTRZEBNY AGRESYWNY 
BRYGADZISTA (FOREMAN) 

Do nadzorowania nad 30 osobami przy 
rozbiorze mięsa. Musi być obeznany z 
fachowym rozbiorem mięsa. Specjalnie 
mostek (brisket). Oraz musi umieć pro
wadzić odpowiednio ewidencje. Pod
wyżki wynagrodzenia postępują z do
świadczeniem.

Proszę pisać do:
DAVID BERG & CO.

165 S. Water Market St. 
Chicago, 111. 60608 

Attn.: Dr. Auerbach______

PART TIME

MAINTENANCE HELP
For Oak Park Temple. Experience 
with boilers & some knowledge of 
mechanical, electrical & plumbing 
equipment needed. Must speak 
English.

. Call 386-3937 ______

OWNER/OPERATORS 
WANTED 

Permanent contracts available. Mid
west to West coast operation, perish
able products. Tractor requirements 
are 250 HP or larger, sleeper cab 2 
person operation, twin screw. Trail
ers must be 42’45 long, equivalent 
age limit 4 years, have trailers 
available to reliable owner/operators.

For more information, contact: 
ROLAND MUNDORF, 

LITTLE AUDREY’S 
TRANSPORTATION CO., INC. 

Phone: 800-228-9182

★ Kondominium

DUŻE OTWARCIE
Początek w Sobotę 4 Kwietnia 

od 12-6 Wlecz.
4661-63 N. MILWAUKEE

Expressway i Jefferson Park końco
wa stacja autobusowa. 1-2 sypialniowe 
mieszkania w kondominium.
Oddzielny system ogrzewania. Dobrze 
izolowane. Odporne na hałasy. Kuch
nie budowane na specjalne zamówie
nie ze wszystkimi urządzeniami. 
Wszędzie dywany. Ładnie zaprojek
towane. Balkony, pralnia. Parking z 
ulicy. Budowniczy zaaranżuje finan
sowanie, ze specjalną klauzulą na 
pierwsze 30 dni.

DAVID J. CAHILL 
BUILDER 
589-1394

FINANCING 
AVAILBALE 

Rigland Station
1 Bedroom Condominiums • 

at $32,900 
109 So. Elmwood

Modem building. New carpeting and 
whirlpool appliances, including refri
gerator, stove, dishwasher and dis
posal. Solarian No-Wax kitchen floor
ing, decorative lighting and new 
Glenwood kithcen cabinets. You can 
have your own parking space or 
walk 1 block to Ridgeland Ave. 
train station.

Call: 683-6300 for appointment 
BAJORAS, COHEN & ASSOCIATES

if Domy

SPRZEDAŻ SPADKOWA! 
2912 N. LOTUS (5450 WEST) 
Proszę oglądać z ulicy, a po 

inspekcję dzwonić do Biura.
Na 2-ch lotach murowany, ośmio
kątny bungalow z 3 sypialniami. 
Duży frontowy pokój, osobna 
jadalnia. Kuchnia wyłożona cyra- 
micznymi tafelkami. Wykończo
ne poddasze, wykończony base
ment z barem. Bardzo dobrej 
jakości budynek, blisko komu
nikacji i sklepów. Nie potrwa 
długo na rynku. Dobra cena! 
Sprzedaje: JANINA ZELEK

Tel. 736-3787
4428 N. Central Ave.

HARLEM I IRVING PARK 
Drewniany obity 2x5. Pełen base
ment. Garaż na 2 auta. Niskie 
podatki. Wyceniony w wyższej 
$60-tce.

DIVERSEY I AUSTIN
Murowany 2 mieszkaniowy. Po 
2 sypialnie. 2 oddzielne ogrzewa
nia. Garaż na 2 auta. Przystępna 
cena. Pytać o Florence Lechow
ski.

CARAVAN REALTY

Tel.: 282-6655

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 3-4 KWIETNIA (APRIL 3-4), 1981

★ Domy ★ Domy ★ Domy

REALTORS
5462 N. MILWAUKEE 
792-1770

8-MIO POKOJOWA REZYDENCJA
Blisko Antioch, Dl. nad jeziorem w Wisconsin

Położona na 4 parcelach, 2 parcele przylegają do jeziora —120 stóp 
frontu. Posiadłość można kupić w całości lub tylko dom na jednej 
parceli. Właściciel udzieli pożyczki na 11 procent. Po dalsze informacje 
dzwonić do biura.

5940 N. ODELL (7300 W.)
Okolica Peterson i Harlem, 3 pokojowe kondominium. Właściciel pvta 
$42,900.

Mamy 3 budynki na Jackowie na ulicy Avers: 2 mieszkaniowy, cena 
$47,500 ; 3 mieszkaniowy — $53,500, oraz 5-cio mieszkaniowy — cena 
$84,000.

OKOLICA FOSTER-HIGGINS
Nowszy murowany w angielskim stylu. Wystarczy $15,000 na wpłatę.

923 N. HONORE, MUROWANY
4 mieszkaniowy, lokatorzy sami ogrzewają, dobry dochód. Właściciel 
pyta $33,900. Prosimy nie przeszkadzać lokatorom.

BY OWNER 
BELMONT-CENTRAL 

3124 N. MENARD AVE.
6 room, yellow octagon brick bungalow,
3 bedrooms, 1.5 baths, 2 car garage, 
gas, hot water, heat. $76,000.

Call for appointment: 
________ Tel. 237-1011________  

OPEN SUNDAY (April 5) 1-4 
3929 N. PANAMA (8100 W.) 

5 room brick Ranch, 3 bedrooms, 
1% baths, 2 car garage. Super clean. 
Early possession. -Full basement. 
Asking $72,500.

SCHNEIDER REALTY 
_________ 545-8600_________ _  

CENTRAL-MONTROSE
Dobrze utrzymany, 3-mieszkaniowy, 
murowany. 2x6 ‘/i oraz 1x3. Garaż 
na 2 auta. Możliwość finansowania 
przez właściciela. Dobry dochód.

W $100,000, 
HOLD REALTY 

283-1020 ___
DOM OTWARTY W NIEDZIELE 1-4 

4030 W. CORNELIA
Świetnie utrzymany dom. 7 pokoi —
4 sypialnie, 1% łazienki. Nowoczesna 
kuchnia. Duża parcela. Garaż na 2 
samochody. Pełny basement z barem 
na bieżącą wodę. Nowszy system 
ogrzewania. Wiele, wiele dodatków. 
Właściciel finansuje. Po więcej infor
macji prosę dzwonić do:

ANDY. 
583-1770

UNITED INVESTMENT & R.E. 
CENTRAL-LAWRENCE

Custom deluxe brick. 2 flat. 2 bed
rooms. Separate gas heating. Potential 
garden apartment. 2% car brick garage. 

$125,500
ALAMO REALTY 
6546 W. Higgins 

763-9110

2138 N. LOCKWOOD (5300 W.)
OTWARTY NIEDZIELA 1-4 

8-letni, z jasnej cegły; 2x5% po
kojowe super nowoczesne aparta
menty. Także pokoje z łazienką 
w piwnicy. 2-autowy garaż. Coś 
pięknego dla wybredniego.

BLISKO CENTRAL-ALTGELD 
6ka, 4ka i 3ka, murowany na 
dużej parceli. Świetny na dochód 
i do mieszkania.

KOSTNER-WRIGHTWOOD 
2x5% i l-4ka, murowany; nowo
czesne kuchnie i łazienki, 2-au
towy garaż. Tylko $69,900.

4-4ki, nowoczesny, murowany z 
garażem. Pożyczka na niski pro
cent.

Inne Domy Do Wyboru 
Mamy Miltiple Listings

Polskie Biuro

ASSET REALTY
5333 Fullerton • 889-8824

BELMONT-CICERO
2 piątki. Murowany dom. Base
ment obity panelingiem. Garaż 
na 2 auta. Boczna ulica. $79,900

LONG-FULLERTON
Dwu-rodzinny, drewniany plus 
mieszkanie w basemencie. Garaż 
na 2 auta. Dobry dochód. W 
$60-tce.
ZBIGNIEW MOTTA 
774-9182 283-2804
NORWOOD EDISON REALTY

NORRIDGE
Piękny, duży, 18-letni, 3-sypial- 
niowy murowany ranch z 3-poko- 
jowym mieszkaniem dla teściów 
i wykończoną piwnicą. Pieszy 
dystans do sklepów Harlem i 
Irving. Natychmiastowe objęcie. 
$102,900._____

NILES
Otarty w Niedz. 1 — 5. $79,900. 

8129 N. OLCOTT
Piękny, zbudowany na zamówie
nie, cały z polerowanej cegły 
ranch. Jadalnia, pełna piwnica, 
nowy dach. Pieszo do Milwaukee 
i Oakton.

NILES
Olbrzymi, 7-pokojowy, cały z 
cegły, dwu-poziomowy dom bli
sko par. Our Lady of Ransom. 
Wiele nowych ulepszeń. W $90 tys. 
COACHLIGHT.... 967-9320

DOM OTWARTY 1 - 4 PO POŁ. 
NIEDZIELA, 5 KWIETNIA 

7647 W. TALCOTT
Złóżcie ofertę. 2 sypialniowy 
murowany, na dużej parceli.

8628 W. WILSON
Super luksusowy, 7 pokojowy, 
murowany dwu-poziomowy.

2838 N. MENARD
Złóżcie ofertę. 2 sypialniowy, 
murowany, nadający się do roz
budowy.

3714 N. OCTAVIA 
Murowany na zamówienie, z ja
dalnią. W $70-tce.______

4136 N. MARMORA 
Murowany, 2 mieszkaniowy. 
Cena obniżona do $115,000.

otwarty od 2 — 5 
5409 N. MULLIGAN

4 sypialniowy, murowany, nada
jący się do rozbudowy. W $80-tce.

Qnlui^
' lr~rn DTlI

KAY REALTY, INC.
775-7820

5353 N. HARLEM

PRZEZ WŁAŚCICIELA
2 PIĘTROWY MUROWANY 

BUDYNEK
5 apartamentów po 5 pokoi. Ogrzewane 
gorącą wodą. 1 apartament wolny. 
Dobrze utrzymany budynek. Dobry 
dochód. Okolica Dickens — Lawler. 
Po Informaje Dzwonić_______966-2186

PAR. ŚW. BRUNONA
Tylko $39,900 — za ten drewniany, 
2-mieszkaniowy dom. Tylko 1/2 bloku 
od kościoła św. Brunona. 2 sypialnie 
w każdym mieszkaniu. Lokatorzy sa
mi płacą ogrzewanie. Garaż na 2 
samochody.

CENTURY 21 — 
ERWIN J. MICHAELS 

__________ 254-8500___________ 
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

Murowany, 4 sypialniowy — 2 łazienki. 
Wykończony basement. Garaż na 2 
auta. Dużo dodatków. $69,500. W 5900 
bloku przy S. Kildare. Parafia Sw. 
Turybiusza.
___________284-6721___________ 

NAJLEPSZE KUPNO SEZONU 

DES PLAINES
Cały z cegły, murwoany dom w stylu 
Georgian. 2 sypialnie plus. 1% ła
zienki. Nowy dach, rynny. Furnace— 
gorącą wodą ogrzewane. Całkowicie 
odnowiony (redecorated). Centralne 
ochładzanie. Wykończony basement 
z barem na bieżącą wodę. Garaż 
złączony razem z domem. Duża osiat- 
kowana parcela. Dużo innych dodat
ków. Plus urządzenia. Blisko wszyst
kiego. Natychmiastowe objęcie. 
$69,900. Tylko za uprzednim umó
wieniem.
__________253-9304__________

Dom otwarty w niedz. 1-4:30 
5318 W. ADDISON 

Murowana rezydencja z możliwością 
mieszkania dla teściów; 4 sypialnie, 
wszystkie pokoje duże; naturalny 
kamienny kominek, garaż na 2% au
ta, 1% nowoczesnej łazienki i nowo
czesna kuchnia. Niski koszt sfinan
sowania. Natychmiastowe objęcie.

BEAULIEU
5341 Belmont 164 2 282-7979

OPEN HOUSE 
4512 W. 63rd St.

Sunday from 12 — 4 p.m. New con
struction. Deluxe 2 flat with business 
or office in basement. (3 incomes). 
1st class, finished with storm windows. 
Last few weeks for low financing.

For more information call: 
_________ 581-5219___________  

WŁAŚCICIEL SPRZEDAJE
3 sypialniowy bliźniak. 15 lat. Dużo 
dodatków. Cena: W $60-tce.
Dzwonić: 267-2012 albo 736-4163 

OKOLICA
IRVING PARK-CICERO

AVERS-FULLERTON
2x6 MUROWANY

Basement obity panelingiem. Muro
wany garaż na 2 auta. Centralne 
ochładzanie na pierwszym piętrze. W. 
niższej $60-tce.

GALLIK REALTY
772-8554

7 POKOJOWA REZYDENCJA 
Stucco siding. 4 sypialnie, 2 pełne 
łazienki. Najbardziej poszukiwany 
dom. Dywany od ściany do ściany. 
Garaż. 3900 Zachód -r- 2500 Północ. 
W wyższej $30-tce.

GALLIK R. E.
3921 W. Fullerton___________ 772-8554

DWU PIĘTROWY 
MUROWANY DOM

5 pokoi, oraz mieszkanie w basemen
cie. Garaż na 2 auta. Okolica 56-ta i 
S. Kostner.

581-1197 lub 581-0639
CRAGIN

WŁAŚCICIEL SPRZEDAJE 
Murowany, 8 Mieszkaniowy Dom 

Każde mieszkanie po 4 pokoje. 
Nowy bojler, dach i elektryka — 
220 v.

Przystępna cena.
_______ Teł.; 237-8196_________

BUSINESS OPPORTUNITY
Good thriving hardware business. 
10,000 sq. ft. Free standing building. 

Contact Bernard A. Curvey.
CRAGGS-CURVEY REALTY 

Taylorville, Bl. 
__________ (217) 824-8131__________  

Dom Otwarty w Niedzielę, 11-6 
DWU MIESZKANIOWY 

6323 S. KENNETH 
Obity “aluminum siding”. Garaż na 
2 auta. Basement.

585-7523

PAR. NIEPOKALANEGO POCZĘCIA 
Nieskazitelny, murowany, 2-mieszka
niowy z 4-pokojowymi mieszkaniami. 
Nowoczesne kuchnie z drewnianymi 
szafkami, elektryczność 220, pełny 
basement i garaż na 2 samochody. 
Zadzwońcie do Century 21 — Michaels, 
on jest Waszym rejonowym eksper
tem realnościowym.
CENTURY 21 — ERWIN J. MICHAELS 
_____________ 254-8500_____

SPADKOWA SPRZEDAŻ
Śliczny z 7 dużymi pokojami, muro
wany. 3 lub 4 sypialnie, 1% łazienki. 
Wykończony basement. Garaż na 2 
auta. Na spokojnej ulicy. 3200 Północ 
— 7200 Zachód. Zróbcie ofertę.

___________725-9019__________  
55th AND HOMAN

By owner. Large 7-room brick bun
galow. Completely remodeled. New 
kitchen and 2 baths. 12x13 family 
room adjoining kitchen. Full base
ment and attic. Mid $50’s.

776-5622
MUROWANY BUNGALOW 

Przez Właściciela 
5319 S. MOBILE

1 blok od Archer. Lepszy niż nowy, 
tylko 2 lata stary, 3 sypialnie, l‘/a 
łazienki. Okna przeciw szturmowe. 
Wykończony basement. Klimatyzacja. 
Garaż na 2 auta. Mamy także nowe 
domy.
HUGHES & ROWEN • 284-0671

OKOLICA 55th i S. PULASKI
Duży, Murowany Bungalow. 

Całkowicie przebudowany, z 2 sypial
niami i łazienką na górze. 2 sypialnie 
i łazienka na parterze. Pełny base
ment. Garaż na 2% auta. W średniej 
$60-tce. Dzwonić w języku angielskim 
po umówienie.

582-3598
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

CAMPBELL i 55-TA 
3 sypialniowy bungalow. 18- letni, 
z pełną piwnicą. Wykończony dębem. 
Garaż obity sidingiem. W spokojnej 
dzielnicy.
___________523-2839

W DOSKONAŁYM STANIE 
7300 Na Zachód i 3600 Na Północ 
Dom atrakcyjny z 2-ma sypialniami. 
Łazienka. Pełny basement. Garaż. 
Obszerne poddasze. Niskie podatki. 
Cena w wyższej 50-tce. — Sprzedaje 

właściciel. Tel. 625-2085.
Po godzinie 6 wiecz. Proszę mówić 
po angielsku._____________________

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
MUROWANY “CAPE COD”

Parafia Św, Turybiusza
3 sypialnie, 1% łazienki. 

Garaż na l%auta. 
385-7821 po 4-ej 

49-A i KILDARE 
Wyjątkowo zadbany, 5%-pokojowy, 
murowany, podniesiony ranch, tyl
ko 24-letni. 3 sypialnie, 2 łazienki 
i garaż na 2 samochody. Gazowe 
ogrzewanie sprężonym powietrzem i 
centralne ochładzanie. Cena — $67,000. 
Zadzwońcie do Century 21 — Mi
chaels i porozmawiajmy.
CENTURY 21 - ERWIN J. MICHAELS 
______________ 254-8500______________

OKAZA JA INWESTYCYJNA 
Piękny, 12-mieszkaniowy, murowany 
budynek. Cegłowe korytarze nie wy
magają utrzymania. Konstrukcja 
“flexcore” i % basementu z 2-ma 
pralkami i suszarkami. Czysty do
chód — $26,000 rocznie. Doskonale 
położenie przy Central Ave. Sprze
dawca może udzielić pożyczki. Za
dzwońcie dziś do Centrury 21 — Mi
chaels.
CENTURY 21 - ERWIN J. MICHAELS 
___________  254-8500_____________  

DOM OTWARTY NIEDZ. 1-5 
3827 N- PARIS (8200 Z)

Śliczny, 6*/2-pokojowy dom. Reprezen
tacyjna jadalnia, l‘/> łazienki. Niskie, 
niskie podatki! Nowa kuchnia i łazien 
ka, częściowo wykończony basement, 
nowe patio, gazowe ogrzewanie.

Pytać o Olgę. 
CARPINELLI REALTY 

631-7400 
SPRZEDAŻ SPADKOWA 
60-TA i SPRINGFIELD 

Drewniany, duży, 2-piętrowy. 6 pokoi, 
3 sypialnie, na 1-szym piętrze; no
wsze 5 pokoi, 3 sypialnie, na 2-gim 
piętrze. Pełny basement, cały budy
nek ogrzewany, parcela 50x125 stóp. 
Budynek wolny.

MACHNICKI & MACHNICKI 
73545700

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
OKOLICA 55-TA i PULASKI 
Dom dwu-rodzinny, murowany. 9 lat 
stary. Garaż na 2% auta.

Dzwonić po 5.
767-2766

if Domy

PRZEZ WŁAŚCICIELA
MUROWANY, DWU-MIESZKANIOWY 

2x5
Kryte, ogrzewane werandy. Osobne 
jednostki ogrzewania. Nowszy gaz 
i elektrytka. Na Władysławowie.

736-8568 lub 685-2911 
_________ Po Umówienie.__________ 
ADDISON-PULASKI, dwu-piętrowy, 
murowany, garaż. $76,500. Bez agen- 
tów_______________________286-1189
DOM jednorodzinny, murowany, na 
Władysławowie. Dzwonić po 3 po poł. 
777-0935._________________________

GALEWOOD’S BEST BUYS
3 plus bedrooms, English brick. 
1% Baths, Modem Kitchen, Base-' 
ment, Rec. Room. Newer Gas forced 
air and Central Air.
DELANEY & ASSOCIATES 

___________524-1900___________ 
OTWARTY W NIEDZIELĘ 1 - 5

HARLEM - HIGGINS
5404 N. NORDICA (7000 W.) 

Murowany ranch, 3 sypialnie. Pokój 
rekreacyjny. Centralne ochładzanie. 
Wszystkie urządzenia. Garaż na 2 
auta. Blisko Parafii Sw. Moniki.

KOLTON REALTY 
________775-3166 —Andrzej.________  

OTWARTE w NIEDZIELE 1-5 
5147 S. OAKPARK

Super luksusowy 3 sypialniowy, muro
wany dom — Bungalow.
BURKE & SONS CONSTRUCTION
________ 586 2072_______
PRZEZ WŁAŚCICIELA

Piękny murowany 7-mio pokojowy 
dom. W okolicy Copernicus Center. 
25 lat stary. Ten dom ma wszystko. 
Musicie zobaczyć. — $96,000.

4858 W. WINNEMAC.
Tel. 283-4071.

BILEVEL
4 bedroom, 2 full baths, attached 
garage. House on golf course in Skokie. 
Central air, new kitchen, cathedral 
ceiling. Many extras.
__________ 679-1165

JEFFERSON PARK 
ŚWIETNE KUPNO

MUROWANY DOM
OTWARTY 1 — 4 5100 N.

4960 W. CARMEN
6 dużych pokoi, formalna jadalnia,
3 sypialnie, 2 Łazienki, wykończona 
piwnica, nowe gazowe ogrzewanie, 
murowany garaż. W celu inspekcji 
przed oficjalnym otwarciem, proszę 
telefonować:

JOAN PASEK
622-6200

DEDES REALTORS

CRAGIN
MUROWANY 2 APARTAMENTOWY 

Dom Otwarty w Niedzielę 1 — 4 
2215 N. LAPORTE

W doskonałym stanie. 2x5 plus 
dodatkowe mieszkanie dla krewnych. 
Garaż na 2 auta. $79,500.

KRUGER T. R. E. P.
Telefonować w języku angielskim 

i pytać o Rose albo Faith.
_____________2674500_____________

OPENSUNDAY 1 — 5
PRZEZ WŁAŚCICIELA 
$63,ooo Mortgage do Objęcia 

7031 W. NEWPORT
4 sypilaniowy, murowany dom w stylu 
angielskim (English T). 2 pełne ła
zienki. Możliwość urządzenia miesz
kania dla krewnych. Garaż na 2 auta. 
W$80-tce.
___________685-5298___________ 

ZAPRASZAMY W NIEDZIELĘ!, 14 
8718 N. OLCOTT — NILES

Elegancki, 3 sypialnie, 2 łazienki, 
garaż, ogród, basen. Cena obniżona.

Obejrzyjcie także parcelę za mia
stem, dobra lokacja kapitału. 
Pytajcie o Nowosielską.
McMULLEN.... 631-8300

WŁAŚCICIEL SPRZEDAJE 
Parafia Sw. Józefa 

Blisko Archer i Harlem 
1% piętrowy, murowany dom. 5 pokoi, 
basement, poddasze, możliwość urzą
dzenia dodatkowych pokoi na podda
szu. Garaż. Zabezpieczenie przeciw 
zalewowe.

(Overhead sewers & sump pump.) 
_____________594-1039____________

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
HIGGINS - AUSTIN 

Super reprezentacyjny, luksusowy, 
jednorodzinny dom. Cena $131,000. 
Agenci wykluczeni.

545-3670 — po 5-ej.

SPADKOWA SPRZEDAŻ W $50 TYS. 
PRAGNIEMY OFERTY 

DUŻY, MUROWANY BUNGALOW 
OTWARTY 1-4 2900 N.

4857 W. GEORGE
5 pokoi plus kryta weranda. Możli
wość zrobienia pokoi na poddaszu. 
Nowoczesna łazienka z ceramikowych 
kafli. Murowany garaż na 2 auta. 

NATYCHMIASTOWE OBJĘCIE 
DEDES REALTORS_______ 622-6200

HARLEM I BELMONT 
MUROWANY, 

ANGIELSKI “T” 
OTWARTY 1:304 6400 W.

6954 W. BARRY
Super dom; 5% pokoi, 2 duże 
sypialnie, nowoczesna kuchnia i 
łazienka, ładna piwnica, garaż 
na 2 auta i nowy dach.

DZWOŃCIE — FESS KUC
DEDES REALTORS/6224200

if Domy

LAKE FRONT PROPERTY
FOR SALE

5 room remodeled bungalow.
2 bedroom. Located in Fox Lake. 

Low Taxes.
___________692-7121___________ 

WŁASNOŚĆ
NAD JEZIOREM FOX 

Z DOSTĘPEM DO JEZIORA
5 pokojowy, przebudowany dom — 
Bungalow. Z 2 sypialniami. Niskie 
podatki.
__________ 692-7121___________ 
' DWU MIESZKANIOWY
Okolica na zachód od Cicero, jeden 
blok od Archer. — 3 sypialnie na dole
1 2 na górze. Osobne ogrzewanie. 
Garaż na 2 auta. Dzwonić w sobotę i 
w niedzielę.
___________ 585-7375___________  

PARAFIA ŚW. BRUNONA 
Luksusowy, murowany bun
galow, z dużymi 6 pokojami. 
Pełen basement. Z zewnątrz 
nie potrzebuje poprawek. Ga
zem gorącą wodą ogrzewa
nie. Garaż na 2 auta.

RICH REALTY
4258 S. Archer 

__________ 523-1990___________ 
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

BELMONT-MILWAUKEE 
2x4, murowany, oddzielne gazowe 
ogrzewanie, garaż na 2 auta.

237-8587
3 RODZINNY 

MUROWANY DOM
10 lat stary. Dobrze utrzymany. Szaf
kowe kuchnie. Garaż na 2 auta.

63-CIA i CICERO 
WŁAŚCICIEL SPRZEDAJE. 

__________ 581-1662__________  
DOM DO SPRZEDANIA 
PRZEZ WŁAŚCICIELA

Dwu mieszkaniowy, 5 i 6 pokoi. Ga
raż na 2 samochody. Okolica Fuller
ton i Cicero. W średniej $40-ce lub 
najlepsza oferta. Dzwonić: — 
622-2370, 622-3081, 337-7910

NILES 
6936 W. KEENEY 

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Murowany dom, 3 sypalnie, 2 łazien
ki. Wykończony basement. Centralne 
ochładzanie. Parcela 55x130. Niskie 
podatki. W średniej $90-tce. 

__________ 967-8219__________  
OTWARTE W NIEDZIELE 

5737 S. MASON
Nowy, murowany Bungalow. Blisko 
miejskiej komunikacji — Archer Ave. 
Blisko szkół, sklepów. Wyceniony na 
szybką sprzedaż.

Także obecnie na sprzedaż: 
6051 W. 63RD STREET 

SCANLON BUILDERS 
Dzwonić w języku angielskim. 

__________ 361-1390__________  
DOBRY DOCHOD

Bardzo nowoczesny, 2 mieszkaniowy, 
nowoczesny, murowany dom, Szeroka 
parcela. Murowany garaż na 2 auta. 
Wykończony basement. Dużo dodat
ków. Ten dom trzeba zobaczyć 81st- 
Pulaski.
BALIS...................................... 5814646

5 MIESZKANIOWY
Parafia St. James. Narożnikowy 
dom, w pierwszorzędnym stanie. 
Przerobiony. 2 lata stary dach. Mu
rowany garaż na 3 auta. $141,500. 
GATEWAY Teo 7754440

IRVING- LARAMIE
Nadzwyczaj piękny 2 piętrowy dom. 
Obity sidingiem aluminiowym. 8 po
koi. Duży pokój frontowy z jadalnią.
2 pełne łazienki. Możliwość finanso
wania przez właściciela.
GATEWAY....................775-4440

JEFFERSON PARK 
Lawrence - Central 

By Owner.
Murowany, 2 mieszkaniowy. W do
skonałym stanie. Wykończony base
ment. Garaż na 2 auta. Natychmia
stowe objęcie.

Dzwonić w języku angielskim. 
______________ 725-6113______________ 

PRZEJEDŻ OBOK 
4914 W. Pensacola (4300 N.)

2 mieszkaniowy, murowany dom. 5 i 6 
pokoi. 54 stóp parcela. Ogrzewany go
rącą wodą. Mieszkanie na pierwszym 
piętrze wolne, do natychmiastowego 
objęcia. W niskiej $80-tce.

SCHNEIDER REALTY 
______________ 545-8600______________  

Open House Sunday, April 5 
From: 11:30 A.M. to 5 P.M.

535 Waterbury Lane, Roselle, Illinois 
For sale by owner this beautiful 
3-year young house. This home has 
7 rooms, 1% baths, large living 
room, and dining room, kitchen with 
all appliances and brand new re
frigerator. Also large family room 
downstairs, all carpeted. Rooms in
clude all draperies. Central air. At
tached 2%-car garage. Immediate 
possession. Owner will financing.

Najlepsze Kupno 
w Północno-Zachodniej 

Dzielnicy Chicago 
open Sunday 1:30-5 

3724 N. ODELL (7300 W.) 
Piękny, murowany Ranch. 5 du
żych pokoi — 5 sypialni. Pełna 
łazienka. Całkowicie wykończony 
basement z barem na bieżącą wo
dę. Nowy system ogrzewania — 
gazowe ogrzewanie sprężonym 
powietrzem. 220 przewody elek
tryczne. Alumiowe drzwi i siatki. 
Garaż na 2 auta. Piękny ogródek. 
Bardzo czysto utrzymany dom. 
Blisko szkół, kościołów, sklepów 
i CTA. Pierwszy raz na rynku 
— nie utrzyma się długo. Cena 
$89,900. Klucze mamy w biurze. 
Można oglądać kiedykolwiek. 
Telefonować w języku angielskim. 

625-6855
KOVAC R.E.

0356
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J. V. HEAVEY & ASSOC. 
3936 N. CENTRAL

Stanley Zielinski
iDom Otwarty w Niedzielę 1 — 4 

4240 N. BERNARD 
2x6,1x4. Garaż na auta.

NIE POTRZEBA WPŁATY
I Nowszy, 3 sypialniowy Ranch. 

Austin—Fullerton.
PIĘKNY, 2 APARTAMENTOWY 
Murowany dom. Plus mieszkanie 
dla krewnych. 1755 N. Austin.

$57,500
13 sypialniowy, murowany. 2500 
Północ i 4500 Zachód. Absolutnie 
piękny.

Jeśli Chcecie Sprzedać Dom 
Zgłaszajcie Do: 

STANLEY ZIELINSKI 
286-2200

PAR. SW. WACŁAWA
3 MIESZKANIA - $49,900

Właściciel udzieli pożyczki na 13% 
3421 W. MELROSE ST.

Proszę nie przeszkadzać lokatorom, 
ale dzwonić do biura celem umówie
nia. Osobne ogrzewanie. Dochód $595. 

Pytać o John Konis.
DEDES REALTORS________ 622-6200

PRZEZ WLASCICELA 
7713 W. 80TH PL. (S/W) 

BRIDGEVIEW
Bi-level. 9 lat stary z 3 sypialniami. 
1% łazienki. Pokój rekreacyjny w 
basemencie. Garaż murowany na 2 
auta połączony z domem. $79,500.

594-6836

PIERWSZA OFERTA! 
4116 W. ROSCOE 

Wjazd z Ulicy Milwaukee 
Kompletnie wewnątrz zmoderni
zowany, murowany, jednorodzin
ny, dla mniejszej rodziny lub 
osób samotnych. Wyposażony w 
najbardziej luksusowe urządze
nia. Olbrzymi pokój frontowy z 
jadalnią. Bardzo nowoczesna 
kuchnia z szafkami. Wykończony 
basement z piękną łazienką. 
Bardzo duże dodatków. Cena 
$54,000. OKAZYJNA SPRZEDAŻ!

Dzwońcie do biura po 
oglądnięcie w środku. 
JANINA ZELEK 

Tel. 736-3787

5600 N. — 7900 W.
“Georgian”, nowszy, 3 syp., 1% 
łazienki. Pokój rekreacyjny w 
basemencie. Boczny wjazd do 
garażu. $89,000.

PULASKI — IRVING PK.
Kondominium. 2 syp., balkon 
- $53,000.

LAKE GENEVA
7 mil od Lake Geneva. 10 akrów 
ziemi z 3-letnim, murowanym 
Ranch. Pełny basement, 3 sy
pialnie, 2 łazienki, prawdziwy 
kominek. — Można zamienić. 
$80,500.

RADIO REALTY
588-5393

2300 Północ 5232 Zachów 
MUROWANY DOM—2 SZÓSTKI 
Z jadalniami. Gigantyczne miesz
kanie dla krewnych na dole. Wszę
dzie dwu-płytkowe okna (window
pane). Oddzielne systemy ogrze
wania. Ten dom trzeba zobaczyć! 
Bardzo czysty.

Dom Otwarty w Niedzielę 1-4 
3921 N. Newland

1134% pożyczka. Nowoczesny, 3 
sypialniowy dom. Bardzo czysty.

Dom Otwarty w Niedzielę 2-5 
6418 W. Cornelia Ave.

3 sypialniowy, murowany ranch. 
Wykończony basement. Garaż 
złączony razem z domem.

Belmont i Kimball
2 mieszkaniowy plus dodatkowe 
mieszkanie dla krewnych. 2 
parcele i garaż. Cena tylko 
$46,900.

OTWARTE W NIEDZIELE 1 - 4 
6145 W. NEWPORT (3432 Północ)’ 
Przystępna cena. 3 sypialniowy, 
murowany dom z jadalnią. Wy
kończony basement. 1% łazienki. 
Garage. Ładny, czysty dom.' 
$69,900. 

Dochodowy Dom
4 mieszkaniowy, blisko Fullerton 
i Central Ave. 2 mieszkania, 3 sy
pialnie i 2 mieszkania, 2 sypiał-’ 
nie. Dochód $10,200 rocznie. Cena 
$65,000.

PONTARELLI REALTY CO. 
6745 W. Belmont 

237-5120

★ Domy ★ Domy ★ Domy

McMULLEN

PRZEZ WŁAŚCICIELA
5 lat stary, 2 mieszkaniowy dom —
3 sypialniowy. Wykończony base
ment. Murowany garaż na 2 auta. 

Okolica 51-sza i S. Troy.
476-1765

BRICK — 2 FLAT
New roof, paneled back porch, Mo
dem baths & Kitchens. Basement 
paneled with 3A bath.
DELANEY & ASSOCIATES

524-1900

OKAZYJNE KUPNO!
MOŻNA OBJĄĆ POŻYCZKĘ NA 

7.99%

BUDYNEK NA 
LOGAN BULWARZE 
Piękny murowany 2x5,1x7 i base-' 
ment. Jest wszystko odnowione. 
A to: system ogrzewania, plum- 
biarka, plajstrowanie itd. Dwa 
oddzielne ogrzewania. Centralne 
ochładzanie. Musicie zobaczyć, 
aby ocenić wartość tego budyn
ku. Cena tylko $115,900.

Tel. 384-1321

•KAMINS REALTY:
BELMONT-CENTRAL •

• Delikatesen w samy sercu han- •
• dlowej dzielnicy. Prosperujący X
• interes. Wszystkie urzędzenia X
• włączone. 2-piętrowy, murowany •
• budynek plus 6-pokojowe mie- X
• szkanie z 3-ma sypialniami, 2 *
• systemy ogrzewania, pełna piw- •
• nica. Wpłaty $27,000 •

• MILWAUKEE-CENTRAL PARK X
• Sklep na Milwaukee Ave. 3-pię- • 
X trowy murowany budynek plus •
• 2-6ki i 14ka za sklepem delika- ®
• tesowym. Pełna piwnica z poko- •
• jem rekreacyjnym, poddasze jest X
• dość duże na mieszkanie, gazowe X 
® ogrzewanie gorącą wodą, garaż. • 
X na miejscu można sprzedawać X
• likiery. $33,000 wpłaty ®
X REST. W POLSKIM STYLU 'X
• Restauracja wraz z budynkiem. X
• Prosperujący interes istnieje od • 
X wielu lat. Sprzedaje się z po- X
• wodu podeszłego wieku. $80,000 X
• dochodu rocznie. Obsługuje się • 
J stoliki, loże i kantor. Stała klien- •
• tela. 6-pokojowe mieszkanie od •
J tyłu. Pełna cena $49,000 X
• MILWAUKEE-CENTRAL PK. | 

» 6 mieszkań po 4 pokoje i 2 sy- « 
X pialnie, murowany. Lokatorzy X 
® sami ogrzewają. Kryta weranda. X
• Pełna piwnica z dwoma prze- o
• grodami na rzeczy. 50x133 st. X 
X parcela. Roczny dochód $11,500. X

W połowie $90 tys. •

7 POKOJOWY MUROWANY DOM 
W STYLU ANGIELSKIM

4 sypialnie, 2 łazienki. Nowoczesne 
pokoje. Wykończony basement. Garaż 
na 2 auta. Boczny wjazd. 40 stóp 
parcela. 7000 W. — 3700 N. Właściciel 
sprzedaje. Telefonować w języku angiel
skim.

545-2231
DOM DWURODZINNY 

MUROWANY
TYLKO2LATASTARY.
3645 W. 55th Street

OTWARTY W SOBOTĘ i NIEDZIELE 
__________ CAŁY DZIEŃ.___________

MUROWANY DOM 
DOSPRZEDANIA 

Blisko Marquette Parku—pół bloku. 
5 pokoi. Wykończony basement. Sys
tem kontroli przeciw-zalewowej. Front 
domu z kamienia.

2638 W. 59th Street
776-4956

i KAMINS j
X REALTY X
X 2921N. Central Park Avenue X 

486-4130 X
• Wypełniamy formularze podatku •
X dochodowego X
X INCOME TAX :
X Mówimy po polsku X

JEAN DZIADUS > 
PRZY MILWAUKEE I DEVON 

Otwrty w Niedzielę 1-4 
6986 W. IMLAY

6 pokoi, 3 sypialnie, duża par
cela. Tylko w $6O-tce.

Otwarty w Niedzielę 1-4 
2907 N. MEADE 

Murowany w angielskim stylu, 
3 sypialnie, cena zniżona.

W$6Mce 
631-8300

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
44th i CAMPBELL 

Murowany 2x6. Dobrze utrzymany, 
odnowiony. Garaż na 2 auta. Base
ment. Balkon.

___________847-6165___________  
1% PIĘTROWY 
“Insul. Brick”

5 pokoi i 4 pokoje dla krewnych, plus 
pełny basement. Garaż na 2 auta. 
Blisko szkół i komunikacji miejskiej. 
Niskie podatki. Na południe od Archer 
ave. Agenci wykluczeni.

847-3153

0 BOY TYLKO TROY!
3033 N. Milwaukee Av. TeL 2765333

DOM OTWARTY NIEDZIELA 1-4 
3342 N. Monticello — 3700 Zachód 
Blisko kościoła św. Wacława. 
2x4ki i 2 pokoje z łazienką, w 
basemencie. Garaż. Wielka oka
zja ! Tylko  $64,900

MILWAUKEE I DIVERSEY
Coś dobrego! 2x4ki z piwnicą. 
Osobno ogrzewane. Tyło $43,000. 
Wpłaty  $8,500

COS PIĘKNEGO
Zobaczcie z ulicy, NIE PRZE
SZKADZAĆ WŁAŚCICIELOM. Aby 
zobaczyć w środku dzwońcie do 
biura.
2955 N. MERRIMAC ST.—sam zachód 
(Okolica Belmont i 3 bloki na 
zachód od Austin.) 5 pokoi, 2-e 
sypialnie, wykończony porch na 
dole. U góry piękne duże dwa 
pokoje i jeszcze wykończony 
basement. OKAZJA!
Wpłaty $14,000

7400 W. DEVON - 6400 PÓŁNOC 
(Zobaczie z ulicy — nie przesz
kadzać lokatorom.) 2x5ki z żółtej 
cegły, z murowanym garażem, 
na dużej locie. CENTRALNIE 
OCHŁADZANY. Cena na szybką
sprzedaż tylko $147,000!

Coś Ładnego Dla Dużej Rodziny! 
DOM OTWARTY NIEDZIELA 1-4 
2515 N. DRAKE ST.-3550 Zachód. 
5 pokoi i 4 pokoje u góry dla 
spokrewnionych. Luksusowe mie
szkanie !

DOM OTWARTY W NIEDZIELĘ 14:30 
5027 W. NELSON (3100 N.) 

2-mieszkaniowy; 2 apartamenty po 5 
pokoi, pełna piwnica, garaż na 2 auta. 
Bardzo duże pokoje. Par. Sw. Wła
dysława. Natychmiastowe objęcie. W 
$70 tys.

BEAULIEU
5341 Belmont -28- 282-7979

Okazja!
Właściciel finansuje. Dwa sklepy i 
mieszkanie, na piętrze. Garaż, w 
$40-tce. Milwaukee i Keeler.
McMullen 631-8300

Pytać o Frank Orłowicz 
DWU-MIESZKANIOWY murowany z 
basementem. Garaż na 2 samochody. 
Okolica 48-ma i Kolin. 767-1322.

^RZEZWŁAŚCICIELA
Duży 8 pokojowy — 4 sypialnie, plus 
balkon. Duża parcela. Garaż na 2 
auta. Okolica Irving Park—Austin. 
________ 685-2891

MAMY KUPCÓW
Którzy chcą zakupić wasze domy 
w okolicy Humboldt Park lub 
Pulaski — North Ave., jak również 
Palmer Square, Logan Square. 
Jeżeli chcecie sprzedać swoje 
budynki w tych dzielnicach — 
zgłoście się do:

PARK REALTY 
2820 W. NORTH AVE.

A my Wam te domy sprzedamy. 
Także zakupimy Wasze budynki 
zniszczone lub spalone. Telefonuj
cie do nas po polsku lub angielsku: 

384-1321

OPEN SUNDAY 1-4 
7003 W. 63rd Street

3 bedroom raised ranch; Full 
basement, 2-car garage. Priced 
for quick sale. In $60’s.

OPEN HOUSE SUNDAY 1-4
5540 W. 81st Street (81st-Central) 

BURBANK
3 bedroom custom built bunga
low. Large kitchen-dinette. Full 
basement. Side drive with 2-car 
garage. Priced in the $60’s. 
Owner financing available. Call 
for advance showing.

586-3434
GARFIELD RIDGE R.E. 

6921 W. Archer

OTWARTE W NIEDZIELĘ 2-4 
4912 W. Balmoral 

Świetny dom dla dużej rodziny. 
Pokój frontowy, jadalnia i 6 sy
pialń oraz pokój familijny. Niska 
$90-tka.

Otwarty Dom w Niedzielę 1:30-4 
6146 N. Melvina

Bardzo piękny 2-mieszkaniowy. 
nie potrzebuje utrzymania 
(maintenance free), 2% łazienki, 
wykończony pokój rekreacyjny. 
Garż na 2 auta. Dyrektorskie 
mieszkanie w mieście.

OTWARTE W NIEDZIELĘ 1:30-4 
7119 W. Schreiber (6400 północ)

Murowany, 2-mieszkaniowy. Wy
kończony basement. Właściciel 
przeniesiony.

5 MIESZKANIOWY DOM 
Murowany. 5400 północ-6700 za
chód.

Murowany 6-Mieszkaniowy 
Dochód $26,800. (7800 zachód- 
3200 północ).

CENTURY 21 - FAY
6312 N. Milwaukee 

775-1038

5657 N. Milwaukee / Tel.: 631-0707

DOM OTWARTY NIEDZIELA 1-4 
5429 N. Magnet - 5630 Zachód

(Milwaukee-Central Av., Jeffer
son Park.) 2x5ki z garażem. Wy
kończony basement. Bardzo do
brze utrzymany budynek.
Wpłaty $20,000

DOM OTWARTY NIEDZIELA 1-4 
3523 N. Pioneer St. — 8200 Zachód 
(Addison i zachód od Harlem 
Av.) Nowsza ranch 3-y sypialnie. 
Wykończony basement. Garaż. 
Zostają prawie wszystkie meble! 
Właściciele opuszczają stany. 
Tylko $81,000 - wpłaty... $16,200

Zobaczcie z ulicy — nie prze
szkadzać właścicielom.
3318 N. KILDARE — 4300 Zachód 
Wyjazd na Kildare z Milwaukee 
Av. 2x5ki murowane z garażem. 
Czysty wesoły budynek.

PARAFIA SW. FERDYNANDA! 
(Belmont i Austin.) Zobaczcie 
z ulicy nie przeszkadzać właści
cielom !
2936 N. MARMORA — smo Zachód 

Jednorodzinny, 4-y sypialnie. Wy
kończony basement.
Wpłaty $15,500

MACIE ZAMIAR SPRZEDAĆ 
SWÓJ BUDYNEK -

DZWONIĆ DO NASZYCH BIUR!

Dom otwarty w niedzielę 1:30-4:30 
6010 W. HENDERSON (3400 N.) 
Piękny, 1%-piętrowy, angielski, mu
rowany, 3 duże sypialnie, formalna 
jadalnia, szafkowa kuchnia, wykoń
czona piwnica, nowy dach i ogrze
wanie. Musi być sprzedany!! Natych
miastowe objęcie.

BEAULIEU
5341 Belmont 16-42 282-7979

OTWARTY W NIEDZIELE, 1-5 
5333 S. MOBILE

Nowy, 3 sypialniowy, dwu-poziomowy. 
1% łazienki. Wykończony pokój rodzin
ny. Dębowe szafki i wykończenia. Wiele 
Dodatków. Mamy również domy w 
innych dobrych miejscach.
HUGHES & ROWEN BUILDERS 

284-0671 or 767-5149
4 SYPIALNIE, PEŁEN BASEMENT, 
JEDNO - RODZINNY, MURÓWANO- 
DREWNIANY DOM Z KOMINKIEM 

CENTRALNIE OCHŁADZANY
Garaż na 2 auta, duża lota, pod 
numerem 2126 N. Sayer. Cena. $78,000 

Dla umówienia się, telefonujcie: 
777-8189

DOM OTWARTY 
SOBOTA I NIEDZIELA 1 - 5 
Świeżo odrestaurowany dom. Trzeba 
zobaczyć, aby naprawdę ocenić. 

Parafia St. Mary of The Sea.
6024 S. Kilbourn.

STARSZY dom do sprzedania. 3 sy
pialnie, duża parcela. Okolica 58th
i S. Pułaski...............................581-1782

7811 W. BRYN MAWR 
De luxe condition. First floor 
dining room, 2 bedrooms. IVz 
baths. New cabinet kitchen
dinette. 45 foot lot. In $70’s.

OPENSUNDAY2 — 4 
4940 W. ARGYLE

De luxe 3 bedroom ranch. Only 
$69,900. Immediate possession.

HIGGINS-NATOMA
De luxe brick ranch. Large first 
floor family room, 2 bedrooms, 
2 baths. New heating. 44 foot lot. 
In$70’s.

ALAMO REALTY
6546 W. HIGGINS 

763-9110

OKOLICA MILWAUKEE-DEVON 
4-RY SYPIALNIOWY 

MUROWANY BUNGALOW 
8 dużych pokoi, wykończona 
piwnica z barem, 2-autowy mu
rowany garaż. Bardzo dobra 
dzielnica, blisko do wszystkiego. 
Po więcej infromacji proszę dzwo
nie do biura.

BLISKO MILWAUKEE 
i ADDISON 

2-mieszkaniowy, murowany, 2x6 
po 3 sypialnie, wykończona piw
nica z barem, 2-autowy garaż, 
2 oddzielne ogrzewania gazem 
gorącą wodą. Bardzo dobry bu
dynek. Po więcej informacji pro
szą dzwonić do biura.
V2 BLOKU OD MILWAUKEE AVE 

1 BLOK OD BELMONT AVE.
Murowany, 2x6, 1x3, garaż na 2 
samochody, gazem gorącą wodą 
ogrzewany (2 oddzielne systemy). 
Wolne mieszkanie na 1-szym pięt
rze. Budynek bardzo dobrze utrzy
many. 

1BLOK
OD PULASKI I BELMONT 

Murowany, 1x5, 1x6, garaż, ga
zem, gorącą wodą ogrzewany. 
Wolne mieszkanie. Wpłaty 
$15,000. Klucze w biurze.

BUDA REALTY
2990 N. Milwaukee Ave. 

486-6363

★ Domy
AUSTIN-LAWRENCE AVE.

Piękny, aluminium obity. 5 pokoi, 
2 sypialnie. Plus 3 pokoje w base
mencie. Mogą być użyte dla spokrew
nionych. Nowszy garaż na 2 i pół auta.

Otwarty w Niedzielę od 1 do 4 Po Poł.
2946 N. MONITOR AVE.

CENA $39,900
Doskonały dla młodego małżeństwa 
lub emerytów.
APOLLO • 685-8900
MUROWANY Bungalow — przez wła
ściciela, Belmont—Cicero, 7 pokoi, 
dużo dodatków, garaż, musisz zoba
czyć. $65,500. Odnowiona kuchnia. 
725-7566 — po angielsku.

★ Do Wynajęcia
DO WYNAJĘCIA

Na Pulaski Rd., przy Paimer Ave.
6-cio pokojowe mieszkanie. Central
nie ogrzewane. Odmalowane. Nie- 
umeblowane. Tylko dla dorosłych.

Tel.: 384-1321
POLSKA

Luksusowe mieszkanie w ekskluzyw
nej Podkowie Leśnej koło Warszawy. 
Kolejka do centrum. Po informacje 
pisz na adres: P.O. Box 3207, Fre
mont, CA 94538, lub dzwoń między 
5-6 P.M. kalif, czasu

TEL. (415 ) 796-5477________

CZWÓRKA częściowo umeblowana. 
(2000 N/W) 489-4099 lub 927-6907.
PRZYJMĘ 2 kobiety na mieszkanie. 

478-1006_____________

4 POKOJE na pierwszym, świeżo od
nowione, 4330 W. Thomas. 772-2537.

★ Do Wynajęcia
POKOJE w basemencie do wyna- 
nęcia dla panów. Austin-Lawrence. 
_____________ 736-2522_____________  
4% POKOI — Garden Apartment. 
Ogrzewane gazowym piecem. Doros
łym tylko. Okolica North Ave. i 
Kedzie. 736-8280 albo 278-6620.
POKÓJ do wynajęcia. Słoneczny i 
czysty. Dla starszej kobiety lub męż- 
czyzny. 278-1260.___________________
UMEBLOWANY pokój, lodówka. Lek
kie gotowanie. Osobne wejście. 2630 N. 
St. Louis.__________________________

ROSCOE - PULASKI
2 Apartamenty po 4 pokoje — 1 
sypiania, $275 miesięcznie, łącznie z 
ogrzewaniem. Wolne od 1 maja. Tak
że 1 apartament 5-pokojowy — 1 
sypialnia, $325 łącznie z ogrzewaniem. 
Wolne od 1 czerwca. Wszystkie mie
szkania świeżo odnowione. Podłogi z 
twardego drewna. Depozyt asekura
cyjny. Dzwonić w języku angielskim 
i pytać o Roberta.
__________ 281-0701_________
3 POKOJOWE mieszkanie w base-
mencie. Umeblowane. $200... 736-2521 
POKÓJ umeblowany dla niepalącej 
pani. Używalność kuchni. 278-7135 lub 
276-2505, po 2.______________________
LADY to help in housekeeping. Live- 
in 998-1833 or 564-0573

OFFICE FOR RENT 
AVAILABLE NOW 

Chicago North West side. Former 
dental office. 4 room suite. Small 
laboratory. Busy street. $350 a month. 
Ample parking.

736-3232
PRZYJMĘ 2 lub trzech mężczyzn na 
mieszkanie. 745-1253.

KENMORE-EDGEWATER AREA
FURNISHED AND UNFURNISHED

APARTMENTS
FOR THE

Mature Working and Seniors
(OVER 45 YEARS OLD)

-Dinette Apartments 
Laundry Facilities 
Manager and Janitor on Premises 
$175/Month

Total Security System
Gas and Electricity

Immaculate Elevator Building 
Freshly Decorated

FOR APPOINTMENT, CALL MRS. GRECO 327-2204

MIESZKANIE dla 3 panów. Jackowo. 
Tel.: 286-0522._____________________

MIESZKANIE. Okolica Austin - 
Fullerton. 622-5341._________________
MIESZKANIE do wynajęcia. Addison- 
Milwaukee. 685-4931, od 8 wieczorem. 
DO WYNAJĘCIA pokoje dla panów. 
Okolica Milwaukee-Cicero. 286-4891. 
2% Pokoi — umeblowane, dla męż
czyzn, depozyt asekuracyjny. 384-2386. 
PRZYJMĘ 3 panów do basementu. 
_____________ 283-2793______________ 

WSPÓLNE mieszkanie dla dwóch 
mężczyzn, na Jakubowie. 637-3851.

SYPIALKA do wynajęcia, z uży
walnością całego mieszkania. Bel
mont—Milwaukee. 267-7610.________
3 POKOJE ogrzewane, umeblowane
dla małżeństwa. 1023 N. Monticello. 
5% POKOI do wynajęcia na 1-szym 
piętrze, umeblowane. 2509 W. Fuller- 
ton, 283-1875._______________________
3800 W. — 4700 N. 6 pokoi, ogrzewane. 
Piec, lodówka. Dywany. 463-1554. $330. 
OKOLICA Logan Square. 5 pokojowe 
mieszkanie — 2 sypialnie. Pierwsze 
piętro, ogrzewane. $300. Dzwonić w 
języku angielskim. 789-1114._________
PRZYJMĘ panów na mieszkanie. 
Okolica Jackowa. Tel. 539-6607.  

POKOJ dla spokojnego pana, przy 
Fullerton i Kedzie. $95, plus depozyt 
asekuracyjny. 278-8113._____________
4 ROOM apartment—1 bedroom.
Heated—hot water. $200. 5611 W. Le 
Moyne. 889-2806.____________________
5 POKOI, umeblowane. $60 tygodnio
wo. Dorosłym. 1925 N. Albany.
______________276-2310______________ 

POKOJ do wynajęcia w basemencie. 
Lodówka i piec. 478-2320.____________
WSPÓLNE mieszkanie dla pana. Oko
lica Long-Belmont. 725-5353 albo wie
czorem 286-4566.
SYPIALNIA dla kulturalnego, star
szego pana, bez nałogów. 772-9671.
3 POKOJE umeblowane do wynaję- 
cia. 6701 N. Olimpia Street. 763-2206. 
POTRZEBNA pani na wspólne miesz- 
kanie, 588-7358.___________________ __
HELENOWO. 5 pokoi, ogrzewane, 
nieumeblowane. Dzwonić po 6:486-7122. 

POKOJ z używalnością kuchni, dla 
pana. 3100 zachód-4600 południe.

376-4423

WYNAJMĘ pokój kulturalnej osobie. 
Belmont-Milwaukee. 478-6101 po 6.

ADDISON-LINCOLN
3 mieszkaniowy, murowany dom, 3 
piątki. Nowy dach, “furnace”. Loka- 

. torzy ogrzewają sami. Niski czynsz.
2 bloki od St. Andrews szkoły.
Proszę dzwonić w języku angielskim. 
ZEMAN REALTY 972-2515

DO WYNAJĘCIA
Garsoniera (studio apartment). Dobra 
komunikacja. Spokojny budynek. $215 
— łącznie z ogrzewaniem. Depozyt 

asekuracyjny.
4764 N. Virginia 561-1218

PRZYJMĘ trzech panów, albo trzy 
panie do wspólnego zamieszkania w 
basemencie. Tel.: 637-0560.

DO WYNAJĘCIA
Trzy-pokojowe mieszkanie. Idealne 
dla dwóch lub jednej osoby. Lodówka. 
Bez pieca. Parą ogrzewane. Doskona
le położenie: 6356 W. Melrose Ave.

Tel. 685-4341.

★ Poszukuje Mieszkania
SPOKOJNE małżeństwo z dzieckiem 
poszukuje mieszkania od 1 maja. 
_____________ 545-2262____________  
STARSZY mężczyzna poszukuje po
koju. W okolicy Jackowa. 463-5528 po 
12 po południu.

★ RUMMAGE SALE
BETHLEHAM Church - Rummage 
Sale. Środa, 8 kwietnia, od 10 rano 
do 8 wieczorem. Czwartek, 9 kwie
tnia, od 9 rano do 12 w południe. 
1645 W. Le Moyne Street (1500 North).

OGROMNA 
WYPRZEDAŻ 
(GIANT RESALE) 

W PONIEDZIEŁEK i WTOREK,
6 i 7 KWIETNIA

9 rano — 3 po południu 
Ogromna ilość odzieży i rzeczy domo
wego użytku.

B.J.B.E. TEMPLE
901N. Milwaukee__________Glenview

Super Rummage Sale
Uptown Hull House 

4520 N. BEACON 
Sobota, 4 Kwietnia — 10 rano - 5 po poi. 
Niedziela, 5 Kwietnia, 10 rano - 2 po poł. 
Meble, książki naczynia kuchenne i in. 
_________Telefon: 561-3500_________  

RUMMAGE SALE 
Wiosenna Wyprzedaż 

Sobota, 4 Kwietnia, 10 rano - 5 po poi. 
LUTHER HIGH SCHOOL NORTH 

5700 W. Berteau (4200 North) 
___________WSTĘP 25e.____________ 

WYPRZEDAJĘ wszystko z całego 
domu: meble, urządzenia kuchenne ’ 
inne. 6224260 albo 622-0139.__________

A SPRING RUMMAGE SALE 
Sponsored by the Ladies Aid Society of 
Grace English Evn. Lutheran Church, 

2725 N. LARAMIE AVE.
will be held on Tuesday, April 7, 
1981, from 9:00 A.M. to 4:00 P.M. 
SPECIAL BAG SALE BEGINS 3 P.M. 
All you can put into a bag fur
nished you for just $1:00.____________

RUMMAGE SALE
Tylko Jeden Dzień 

NIEDZIELA, 6 KWIETNIA 
¥« miliona ubrań będzie sprzedane w 
tym dniu. Specjalne zniżki dla kupu
jących większe ilości.
5308 N, CLARK « 878-8525;

RUMMAGE SALE 
WYPRZEDAŻ 

W KOŚCIELE ZBAWICIELA 
2624 N. FAIRFIELD 
Sobota, 4 kwietnia 

Godzina: 10 rano — 4 po poł 

RUMMAGE SALE 
SĄSIEDZKA WYPRZEDAŻ 

(Community Sale) 
NIEDZIELA, 5 KWIETNIA 
12 w południe - 4 po południu. 

7877 N. MILWAUKEE AVE. 
NILES, ILL.

RUMMAGE SALE
St. John’s Lutheran School 

4939 W. Montrose 
SOBOTA, 4 KWIETNIA

Od 9 rano do 5 po poł. 
Donacja 250 przy wstępie.
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★ Domy poza Chicago

NOWOZBUDOWANY dom na Flory
dzie w Spring-Hill, kolo Tampa, 
sprzedam. 763-1591 — wieczorem.

f _ _ __

* Posiadłości w Polsce

MIESZKANIE w Warszawie do sprze
dania. Ładna okolica. 4 pokoje z ku
chnią. Po więcej informacji proszę 
dzwonić: 825-5839.

Rozmaite

COINS? GOLD? 
SILVER? DIMONDS?

FIND OUT WHY TONY 
PAYS MORE. DISCRET!

(312) 585-6210
in Ćhicagoland

OKAZJA! 20-50% zniżki na fabrycznie 
nowe radia, telewizory, stereo itp. 
firm: Panasonic, Zenith, Sylvania, 
Technics, z lekko uszkodzonymi obu
dowami i z pełną fabryczną gwaran
cją. Oferujemy także po bezkonkuren
cyjnie niskich cenach stereofoniczne 
radia z magnetofonami kasetowymi 
firmy Panasonic, ze wskazówkami, jak 
cyjnie niskich cenach stereofonicznie 
niskich cenach stereofoniczne radia 
z magnetofonami kasetowymi firmy 
Panasonic, ze wskazówkami, jak 
przestroić na odbiór stereofonicznego 
programu UKF w Polsce. Fachowe 
porady i profesjonalny serwis na 
wszelkie urządzenia telewizyjne i. 
radiowe.
FEDERAL ELECTRONICS, TV & HiFi 
955 W. ADDISON___________ 549-3138

OKAZJA! Porcelana “Rosenthal”. 
Hurtowa cena...........................595-8270
TRUCK kontraktorski — Ford Van, 
drabiny 40 stóp, rusztowanie. Sprze
dam. Dzwonić po 6 wieczorem — 

_______ 967-9815._____________ 
WURLITZER upright standard piano. 
Good condition____________ 847-3153
SPRZEDAM akordeon Hohner — 120 
basów, pięcio chorowy, mało uży- 
wany. 276-3186.

ATRAKCYJNA I TANIA

WYCIECZKA 
NA FLORYDĘ

NA ŚWIĘTA
Tel.: 725-5035

STEFANIA
Chustki, swetry, bluzki, jeans. Struk- 
sy. Wysyłka paczek do Polski oraz 
żywnościowych.

1123 N. Ashland, 772-1445
2408 N. Cicero, 745-8138

AKORDEON 120 basów i 7 registrów. 
Damski zegarek złoty ze złotą branzo- 
letą. 452-8707 lub 470-0375.
Popierajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym”.’

★ Interesy

BELMONT-LARAMIE
TAVERN & 2 APARTMENTS 

Ideal for live-in owner. 7 rooms— 
4 bedrooms. 3 rooms—1 bedroom. 
Small neighborhood bar doing 
excellent business. Owner will 
finance.

ERA “R” REALTORS 
7133 W. Higgins 

631-6626

UWAGA REALNOSCIOWCY, 
KONTR AKTORZY i BUDOWNICZY! 
Skład z żelastwem do sprzedaży. 30 lat 
w tym samym miejscu. Zmniejszę in
wentarz do $10,000 oraz zostanę z 
nabywcą przez 2 miesiące, aż do roz
poznania interesu. Dobra okazja. 
631-6070 —agent._____________384-1380

BEAUTY SHOP

FOR SALE
Northwest Side

3 Stations Good Income 
Ask for Mary

Tel.: 286-9693 or 725-4584

BOHEMIAN RESTAURANT
For Sale on Cermak Road in Cicero. 

PRICE NEGOTIABLE.
Czeska restauracja na sprzedaż na 
Cermak Rd. w Cicero. Cena do 
omówienia.

652-8351

RESTAURACJA!!!
Do sprzedania tanio restauracja w 
bardzo dobrym punkcie handlowym! 
Właściciele chętnie pomogą w po
czątkach. Duże możliwości dla ludzi 
interesu.

Sprzedaje JANINA ZELEK. 
Tel. 736-3787

_______ Mówimy po polsku.________  

POSZUKUJĘ 
OSOBĘ Z GOTÓWKĄ

Do rozwinięcia interesu lub pożyczki 
na wysoki procent.

Dzwonić po umówienie 
pomiędzy 4-6.

489-0240

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia/ 
•‘Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.,
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■fr Domy z Interesem

DO SPRZEDANIA 
TAWERNA Z BUDYNKIEM

II
Z INTERESEM

Zainteresowani zgłosić się:
4225 W. FULLERTON AVE.

+ Domy W Piłttt

NOWY dom, 2-piętrowy, woj. lubel-
skie, do sprzedania................. 735-5121

★ Farmy

CENTRAL WISCONSIN
10 Acres woded with stream

— $7,500
2-7 Acres wooded parcels

— $3,500 & up
2 bedroom on 4‘/a acres

— $17,500
2 bedroom home on 5 wooded acres

— $24,000 
47 Acres with trout stream & ponds

— $45,000 
Many other wooded parcels, country 
homes, farms, commercial properties.

ZUBAL REALTY
3021 Ten Mile Ave.

Wisconsin Rapids, Wisconsin 54494 
(715) 325-2200 — Anytime

INVEST
IN WISCONSIN DELLS 

Motels, Restaurants, Homes, Vacant 
Land. Some on water.

CENTURY 21 
_______ (608) 254-2414_______

* Instrumenty Muzyczne

SKRZYPCE, smyczek z futerałem, 
sprzedam okazyjnie. Tel.: 278-2802.

★ Zguby

ZAGUBIONO paszport # PA 474847 na 
nazwisko Jan Jarzyna. Znalazca pro- 
szony o kontakt telefoniczny: 254-5672.

+ Chcę Kupić________

KUPIMY DOM
“Handy man special”. Zapłacimy 
wszystko gotówką, beż żadnych opó
źnień — natychmiast. Obojętnie w ja
kiej dzielnicy.
___________471-6020___________

KUPIĘ
Stare olejne obrazy wyraża
jące treść wojskową.

Tel. 674-6664
Po Godzinie 6-e j wieczorem

KUPIE wózek dla bliźniaków. — 
622-5341.__________________________

KUPIĘ BEZPOŚREDNIO
Od producenta: baranki z cukru — 
każdą ilość, kartki świąteczne w 
pudełkach w języku polskim oraz 
pisanki ludowe z drewna.

685-3992

SKUPUJĘ WSZELKIE 
MATERIAŁY BUDOWLANE 

Tel. 792-1595 
po 8-ej wieczorem 

________ WESLEY_________ 

WE WILL PAY 
TOP PRICES

For your antique carved furniture, 
French furniture, Mahogany, Walnut 
& Oak Bedroom & Dining Sets & China 
Cabinets.

WE ALSO BUY
Cut Glass & Depression Glass, Antiques, 
Lamps & Light Fixtures, Oriental 
Rugs & Misc. Items.

WE ALSO PAY TOP DOLLAR
For Good Quality Used Furniture From 
1920’s — 30’s — 40’s, One Item or an 
Entire Household.

Courteous Same Day Service 
CASH PAID 

Call Linda Mark 
348-9647 — 348-8875

> MEBLE

CENTRAL FURNITURE 
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Ze 

W OKRESIE WIOSENNYM 
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

zostały zniżone
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO

ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości 

Komplet mebli do bawialni włą
czając lampy ze stolikami.... $198 

Komplety mebli do sypialni....... $150
Łóżko piętrowe “bunk” lub “Hol

lywood” .................................. $ 88
Kanapa i fotel..............................  $160
Kanapa rozkładana do spania... $120

(polska wersalka)
Telewizja kolorowa.....................  $320
Komplety mebli do kuchni: stół,

i cztery krzesła “dinette set”.. $ 95 
Kuchnie gazowe (gas ranges)... $240 
Lodówki lub zamraża cze

(freezers)............................  $240
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety

Jadalni....................................... $499
Materace z podstawą sprężyno

wą pełnego rozmiaru..............  $ 95
Niemieckie szafkowe “stereotype 

players” (patefon-radio-mag- 
netofon z kominkiem)........... $460

Łatwe Spłaty • Mówimy Po Polsku 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Śro
dy i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele 
od 12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie Się do Polskiego Kierownika 
P. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838

★ Odzież

IRENA—PARYSKI STYL
6007 W. Irving Park Rd. 

Tel. 283-3237

Ubrania męskie i damskie, futra 
minkowe, karakułowe, suknie ba
lowe, ślubne i t.p. wprost z domów 
milionerskich. Ceny niskie.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

★ Lekcje Muzyki

MIÓD
Świeży miód. 588-8723.

★ Naprawy

NAPRAWA LODÓWEK
Klimatyzatorów (air cond.). Na 
miejscu w Waszym domu. Wszyst
kie modele. Wszystkie części. Nie 
drogo i szybko. 20 lat doświad
czenia. 24 GODZINNA OBSŁUGA.

973-5986
Snow Fleke Refr. Podolski.

STUDIO gry fortepianowej. “Ameri
can Conservatory.” Grażyna i Janusz 
Twardowscy. 775-6447.

.★ Dywany

DYWANY, DYWANY 
Od Ściany Do Ściany 
Carpets By OZ 

2835 N. Central Ave.
MOWINYPO POLSKU. 

Pytajcie o p. Henryka Nowaka.
777-7387 lub 777-9022

★ Futra

FUTRA-KOŻUCHY 
NATIONAL LAMBSKIN 

CLOTHING & IMPORTS, INC.
Ma najlepsze skóry ameryka- 
skie i z importu. Specjalność 
tego zakładu, to szycie na miarę 
najmodniejszych kożuchów dam
skich, męskich i dziecięcych.

Czyścimy, reperejemy i prze
rabiamy ubiory skórzane oraz 
futra. Sprzedajemy skóry prosto 
z garbarni.
FACHOWA i SZYBKA OBSŁUGA, 

TO HASŁO WŁAŚCICIELA.

4388 S. Archer
róg Kedzie

Tel. 247-1042

I
 SPRZEDAJEMY KOŻUCHY 
Damskie, Męskie, Skóry od 
$3.50 za stopę i Karakuły — 
Tanio!

3015 N. Central 
3133 N. Milwaukee 

283-2553 ____
■MBmBWanHaanal 

KOŻUCHY I PŁASZCZE SKÓRZANE 
Szyjemy na miarę, przerabiamy, czyści
my. Sprzedajemy skóry owcze, wydry, 
karakuły, łapki luzem i błamy lisy—nie 
zdzieramy!
6106 W. ADDISON • 685-5653

EDOUARD COMPANY 
6007 W. Irving Park Rd.

Tel. 283-3237
Oraz

2605 W. 51-sza Ul. Tel. 925-3970
NAJPIĘKNIEJSZE KOŻUCHY

W CHICAGO
Gotowe i na zamówienie. Sprze
dajemy na raty. Sprzedajemy 
skóry na kożuchy i wysyłamy do 
Polski. Ceny zniżone.
★ Przeprowadzki

RYCHARD MOVERS

Przeprowadza Tanio i Fachowo

342-1410 767-4579

Polska, Ubezpieczona Firma 
Hl C.C. 43423 M.C.

Licencjonowana, ubezpie
czona i doświadczona

POLSKA FIRMA 
przewozu mebli i towarów 
Nr. Licencji ILL. C.C. 47103 MC 

CHICAGO MOVING CO.
Zrealizuje twoje zamówie
nie nawet w dniu zgłosze
nia. —Szybka, fachowa 
obsługa. — Niskie ceny.

Tel.: 685-9114 lub 
545-9854 

od 8 rano do 10 wieczór.

J. & J. MOVERS
Przeprowadzi Was Dziś Po Bardzo 
Niskich Cenach. Przeprowadzki 24 
Godziny Na Dobę.

4126 West 24th Place 
Telefonować 277-4422

TANIO i szybko przeprowadzamy, 
392-8944 lub 965-2804

■*■ Dachy

■Ar Plastrowanie

PLAJSTROWANIE, robota gwaran
towana. Obliczenia darmo. Philip 
Kafka. 736-6835._______

PLASTROWANIE, malowanie. 
486-8291

★ Elektryczne Roboty

DAKIN 
ELECTRIC SERVICE 
Z. PODBIELSKI - WETERAN 
Licencjonowany i pod bondem. 
Wykona Każdą Pracę Elektryczną

Solidnie z Gwarancją 
OBLICZENIA DARMO. 

622-5787 lub SP 7-8044

ROBOTY 
ELEKTRYCZNE 

656-9337
BEZ KAZMIEROWICZ

KOSZTORYSY BEZPŁATNE 
Przyjmiemy każdą pracę, (

wszędzie i o każdej porze. ?

ELEKTROTECHNIK wykona prace 
elektryczne, możliwie najtaniej. 

737-3308

LJCENCJOWANY elektryk wykona 
wszelkie prace elektryczne z gwaran
cją i po konkurencyjnych cenach. 
725-0188.

J.V. ELECTRIC, INC. 5113 N. MILWAUKEE
725-3115 • 297-8566

Wykonujemy wszystkie prace elektryczne. Prze
rabiamy 110V na 22OV wg kodeksu miejskiego. 
Całkowita gwarancja. Bezpłatne kosztorysy. 16 lat 
doświadczenia.

JOHN KĘDZIORA
24-godzinna Obsługa

ELEKTROTECHNIK wykona prace 
elektryczne. Możliwie najtaniej — 
737-3308.

ROBOTY ELEKTRYCZNE 
Wykonujemy według przepi- 
sówn miejskich w Chicago.

Tel. 283-5517 Ted Nogala

★ Dachy

DACHY-OBICIA-BETON 
FUGOWANIE-RYNNY 

OKNA SZTORMOWE — DASZKI 
WSZELKIE PRZERÓBKI

Darmo Kosztorysy-Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Wlaśc.

H & S HOME 
IMPROVEMENT CO.

NAJLEPSZY DACH 
NIE MUSI 

NAJWIĘCEJ KOSZTOWAĆ 
Naszą Polska Firma Oferuje 
Najlepsze Usługi • Najlepsze 
Materiały Po Najtańszych 
Cenach • Naprawiamy Ko
miny, Rynny

DARMO KOSZTORYSY 
THE SUNDANCE CO. 

792 1963 
Właściciel Ludwik Pacyk

891-5959/Domowy: 775-6644

JOE KUSINSKI 
ROOFING

Hot tar shingles & roll roofing, 
chimneys repaired & rebuild. 
Gutters cleaned & repaired.

Call 227-2323
F. S. ROOFING CO. 

POLSKA FIRMA
Kładziemy dachy gorącą smołą szyb
ko, tanio. Robota gwarantowana. 
775-0587 • 384-7667

BEST-WAYZ 
ROOFING

(Mr. Stanley Dabrowiecki) 
HOT ROOFING, SHINGLES, 

SHEET METAL, SIDING, 
GUTTERS.

Tel. 736-7034 lub 772-8956 
Dzwoń 24 godz. 7 dni w tygodniu!

PRZECENA WIOSENNA
NA WSZYSTKIE NAPRAWY I ODNOWY DACHÓW

• DACHÓWKI (SHINGLES)
• KŁADZENIE PAPY
• GORĄCY ASFALT

SZYBKO - SOLIDNIE —

Z GWARANCJĄ-CZYSTO BEZPŁATNE KOSZTORYSY

R & D ROOFING
Firma Ubezpieczona (Bonded)

Workman’s Compensation • Odpowiedzialność Cywilna
TEL.: 6374)799

★ Kożuchy

Ogrzewanie

■co

jestW

★ Ogrzewanie

EV 4-0600

• Furneay
• Boilery

Kominy 
Przetykania 
Przewodów

CU 
W,

rUANACC 
.CLEANIKC 
■kscRvicc
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AUTO WRECKERS
WE BUY AND SELL JUNK CARS. 

CHECK OUR PRICES FIRST!
11124 S. Stewart 

Call 264-6682

OBSŁUGA REJONU CHICAGO 
PONAD 25 LAT 

DARMO KOSZTORYSY

PLUMBING & HEATING CO.
Polska licencjonowana firma wyko
nuje fachowo i niedrogo roboty hy
drauliczne, centralnego ogrzewania, 
oraz przepychanie kanalizacji elek
trycznie w ciągu dnia i wieczorami.

Teł.: 486-1730

FACHOWE czyszczenie dywanów.
Tanio.......................................... 581-2216

DUŻY WYBÓR PŁASZCZY i 
KURTEK SKÓRZANYCH 

DAMSKIE i MESKIE ORAZ 
KOŻUCHY DAMSKIE i MESKIE 
Wszystko Po Przystępnych Cenach 
SREBNICKI • 5221 W. BELMONT 
Otwarte codziennie od 12 w połu
dnie — 7 oraz w sobotę i niedzielę 
od 10 rano — 6. 286-4410.

MAZOWSZE 
TRAVEL BUREAU 

2918 N. PUŁASKI 
Oferuje fachową i szybką pomoc 
dla nowo-przybylych, przedłuże
nia paszportów i wiz, zaproszenia 
tłumaczenia, akty notarialne i 
paczki drogą morską i lotniczą. 

342-5646

SPECJALNA OFERTA
Pranie, Szamponowanie (DYWANÓW- 
CARPETOW).

Przykładowo 2 Pokoje 
TYLKO $30 
486-3527

T. W. HEATING-PLUMBING - 
AIR CONDITIONING SERVICE 
Przerabiamy ogrzewania z olejo
wego na gazowe, każdego rodzaju 
instalacje i reperacje do ogrzewa
nia i ochładzania. Wycena za dar
mo—dzwoń po polsku lub angiel
sku. . 7 DNI 24 GODZINY

276-8669 lub 478-2281

WYKONUJE SAM 
WSZELKIE PRACE 

Fugowanie — Roboty Murarskie — 
Kominy. Uszczelnianie Ścian i t.p. 
Asekurowana Firma. Gwaranto
wana Robota. Darmo Kosztorysy. 
OSCAR THEISZ 736-7496

WYKONUJĘ ogrodzenia (drewniane, 
metalowe) oraz naprawiam uszko
dzone. Niedrogo........................282-6383

ŁAZIENKI, KUCHNIE 
“PORCHES”, BASEMENT!

Przerabiam Na Nowoczesne 
TANIO SZYBKO 

GWARANTOWANA ROBOTA 
342-5961 po 6 wieczorem 867-5785.

SZYLDY
(SIGNBOARDS)

Napisy Reklamowe. Projekty 
Ogłoszeń. Wizytówek. Papierów 
Firmowych.

ZROBIĄ CI FACHOWCY 
PO UMIARKOWANEJ CENIE 

DZWON:
539-8720 w języku angielskim 
276-9272 w języku polskim

BŁAMY KARAKUŁOWE (KANADYJSKIE)
ORAZ WYPRZEDAŻ KOŻUCHÓW!!!
Najniższe Ceny!!! Codziennie od 10 A.M. do 8 P.M.
TEL.: 342-2929 • 3015 N. Milwaukee (Przy Monticello)

TAX
Wypełnienie wasz Income Tax na
tychmiast i zaoszczędzę wam pienią
dze. Domy apartamentowe, interesy, 
inwestycje. Mogę przyjechać do two
jego domu i zrobić na poczekaniu. 
Po umówienie lub informacje dzwonić 

452-5685.

WIRGINIA
POMOC PRAWNA - TŁUMACZ 
Pragnie przedstawić doskonałego 
adwokata

JOHN ALEXANDER
Sprawy Emigracyjne 

ZIELONE KARTY
oraz inne trudne problemy prawne. 

286-7080 286-7081
4465 N. MILWAUKEE AVE.

DOŚWIADCZONY NAUCZYCIEL 
Udziela Lekcji

ANGIELSKIEGO
W stylu konwersacyjnym 
“Conversational English” 

274-1562 
dalszym ciągu ofiarowana

jednorazowa lekcja pokazowa dla tych, 
którzy jeszcze z takowej nie skorzystali.

------------------ZATRZYMAJ TO OGŁOSZENIE
10% zniżki z tym ogłoszeniem na części, większości popularnych firm 
maszyn do prania i suszarek. Przyjdziemy do Waszego domu lub 
apartamentu i naprawiamy Wasze maszyny do prania i suszarki.

ED’S PARTS AND SERVICE
6519West63rdStreet • Teł.: 586-5300

to lat obsługi w rejonie OFERTA KOŃCZY SIĘ 30 CZERWCA 1981

AUTO INSURANCE ANO 
CHICAGO MOTOR CLUB 

POLSKI AGENT: WŁADYSŁAW GOŁEK 
637-7558 lub 286-8900

MY UBEZPIECZAMY WSZYSTKIE SAMOCHODY I KIEROWCÓW 
W WIEKU OD 16 DO 69 LAT

$50 ZNIZKI 
Z TYM KUPONEM 

Hi w

A IRKO
AIR CONDITIONING 
& REFRIGERATION 

Instaluje i naprawia wszystkie 
modele: Systemów Ogrzewania 
i Ochładzania. Łącznie z Insta
lacją i naprawą lodówek handlo
wych i lodówek domowego użytku.

24 GODZINNA, 
CAŁKOWITA OBSŁUGA. 

Gwarantowana, Solidna Robota. 
Firma licencjonowana, 

pod bondem.
736-7405 774^8740

(PŁACISZ ZA DUŻO?
Jeżeli chcesz 

obniżyć twój rachunek 
GAZOWY to dzwoń do 

POLSKIEJ FIRMY

VENTURA 
HEATING
Józef Harbut 
Instalujemy 

“Furnace Gazowy” 
lub “Bojler” 

o sile 140,000 BTU

Najlepszy na świecie ekwipunek do czyszczenia furne- 
sów o możliwościach większych jak dwieście dużych 
przyrządów do czyszczenia furnesów.

24 GODZINNA OBSŁUGA 
W NAGŁYCH WYPADKACH 
CZYŚCIMY I REPERUJEMY

Space
Ogrzewanie
Ochładzanie

WYKONUJEMY prace wewnątrz — 
przerabianie łazienek, układanie pły
tek itd. Oraz prace stolarskie we
wnątrz, zewnątrz. Ubezpieczeni. — 
736-0948._________________________

POSIADŁOŚĆ W POLSCE 
Wojewódtwo PIOTRKÓW TRYBUNAL
SKI i miejscowość BEŁCHATÓW. Willa 
8-mio pokojowa. Centralne ogrzewa
nie. Nowy budynek gospodarczy. Duży 
sad z czarnymi porzeczkami. 3 hektary 
ziemi. Po bliższe informacje proszę 
dzwonić w języku polskim lub angiel
skim.

658-4136

Lincoln...
FURNACE CLEANING SERVICE 

3648-50 W. Diversey • Chicago, Illinois 60641 
384-0600 posiada

O
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★ Obsługi Telewizji ★ Kontraktorzy★ Kontraktorzy* Porady Prawne Kontraktorzy★ Osobiste

★ Kontraktorzy
< .... - * J

+ Malowanie

Fugowanie

★ Kontraktorzy ★ Kontraktorzy $

NASZE WYROBY

UsS

STRAIGHT CONCAVE

MÓWIMY PO POLSKU PO INFORMACJE PROSIMY DZWONIĆ: 235-6661

382-2106 Res

MODERN GENERAL CONTRACTORS

WSZELKIE ODNOWY 
I NAPRAWY DOMÓW

NIE ODPOWIADAM za długi swojego 
męża, Franciszka Kaczmarczyk — 
Joanna Kaczmarczyk.

OKNA, DRZWI, 
OKIENNICE

Darmo Kosztorysy
Dzwonić: 298-7095

Rozmówcie Się Po Polsku
BERNAT CONST. CO.

DES PLAINES

DZWOŃCIE BEZPOŚREDNIO 
DO WŁAŚCICIELA

NAPRAWA TELEWIZORÓW 
KOLOROWYCH i CZARNO
BIAŁYCH W WASZYM 
MIESZKANIU Z GWARANCJĄ 
A. GIL 966-5831

MALOWANIE zewnątrz i wewnątrz 
i reperacje. Wykonują dwaj bracia 
malarze............. ....................... 772-9630

MARUSZCZAK PLUMBING 
AND SEWER SERVICE 

Przez 24 godziny po polsku i 
ukraińsku mówiący specjalista. 
“CATCH BASINS” czyścimy, re
perujemy i przebudowujemy. 
CZY MACIE WODĘ W BASE- 
MENCIE? TELEFONUJCIE DO 
NAS! Przepychamy kanały elek
tryczną siłą.
PRZECZYSZCZAMY połączenia 
zlewów, pralni i wanien.
INSTALUJEMY nowe urządzenia 
w łazienkach i ustępach.

Wymieniamy popękane rury. 
Licencjonowani i Bondowani 

WSZYSTKIE PRACE 
GWARANTOWANE!

$10 Zniżki z Tym Ogłoszeniem 
Telefonujcie: 745-7448

A Jeśli nie odpowiada: 278-3837

MALARZ z Polski wykonuje każ
dą pracę malarską, zewnątrz, we
wnątrz oraz tapetowanie. Ubezpie
czony.........................................  286-2855

MALUJEMY szybko i tanio, oraz wy
konujemy wszelkie roboty w domu i 
koło domu. Robota solidna. Telefo- 
nowaćpo5-ej: 286-0864.

PRZEBUDOWY — remonty. Nowe 
budowle. Polscy fachowi pracownicy. 
J.L.M. Construction. 763-0697.

Odpowiedzialna firma zainstaluje 
nowy lub naprawi wasz system 
elektryczny. Wyłoży wasz dom 
różnego rodzaju “sidingiem,” 
przerobi waszą kuchnię, bezment, 
lub dobuduje do waszego domuSZYBKO/DOBRZE/TANIO

Roboty murarskie, sufity i tyn
kowanie. Roboty stolarsko-cie- 
sielskie, cementowe, dachy, ko
miny, werandy, garaże, alumi
nium siding, malowanie, alumi
niowe okna, ogrodzenia i inne, 
budowa, naprawa, przeróbki. 
Obliczenia darmo.

Ubezpieczeni.
Tel. 282-2732 Cały Dzień

STANLEY MŁYNARCZYK 
General Contractor

MAMY CIĘŻARÓWKI WYPOSAŻONE W MASZYNY DO 
WYROBU RYNIEN W JEDNYM KAWAŁKU, KTÓRE 

INSTALUJEMY

STOPKA’S 
COMPLETE ROOFING 

& BUILDING MAINTENANCE, INC. 
Hot roll and shingle roofing. Gutters 
clean and repair. Aluminum Siding 

& Carpentry. 
Can Wally: 772-0278

WYROBY NASZE MOGĄ BYĆ TAKŻE ZAMÓWIONE 
I ODEBRANE W PRZECIĄGU 48 GODZIN

TYNKOWANIE 
(Plastering) 

Sufitów i ścian. Remonty. Zakładanie 
ścian (dry wall). Przebudowy łazie
nek i kuchni. Darmo obliczenia. 

Gwarantowana robota. 
286-6018....................................438-4994

WYKONUJE PRACE 
KANALIZACYJNE 

Wodociągowe, przepychanie ka
nałów i rur. Solidna robota. 24- 
godzinna obsługa. W razie zła
mania rur proszę dzwonić, a ja 
sprawdzę, bo 90% wygląda zła
mane a nie są. Nie potrzebują 
wymiany, tylko odpowiedniego 
czyszczenia, przez co zaoszczę
dzicie dużo pieniędzy. 
JĘDRZEJCZYK I GRABOWSKI 

384-0582

WALTER JAKICH
CONSTRUCTION CO.

Wołajcie o darmowe obliczenie na 
roboty stolarskie, ciesielskie, cemen
towe, różne przeróbki, dobudówki, 
werandy, “dormers,” oraz generalne 
utrzymanie budynków.

Licencjowani i Ubezpieczeni 
GENERALNY KONTRAKTOR 

4045 W. Fullerton Ave./Tel. 235-0110

ZAPRASZAMY DO OBEJRZENIA NASZEJ OBSZERNEJ 
WYSTAWY, OTWARTEJ SZEŚĆ DNI W TYGODNIU, 

A PRZEKONACIE SIĘ 0 DOBREJ JAKOŚCI 
NASZYCH WYROBÓW

PULASKI SEWER
& PLUMBING CO.

Wykrywany i naprawiamy uszko
dzenia rur kanalizacyjnych. 
.Oczyszczamy i naprawiamy zbior
niki ściekowe. Instalujemy syste
my przeciwpowodziowe. Przepy
chanie rur elektrycznie.

$5 zniżki z tym ogłoszeniem. 
Tel. 4895442

SEWER TROUBLES?
Cail your reliable neighborhood sewer 
man. All types of repairs. Electrical 
roding. 7 days — 24 hour service. 

Lincensed & bonded. 
$5 OFF WITH THIS ADD.

Suburbs: 864-9222 Chgo: 725-8288 
5040 W. WELLINGTON

MALUJEMY DOMY
OJCIEC I SYN 

ROBOTA SOLIDNA 
UBEZPIECZENIE 

775-0587 • 384-7667

PRZYGOTOWUJĘ 
“INCOME TAX“ 

C. P. A.
FACHOWO - TANIO - SOLIDNIE.

835-3968 Dzwonić po 6.

STANDARD FENCE CO.
Specjalna Zniżka Wiosenna 

25%
Na siatkach “Chain Link” i ogro
dzeniach z drewna. Dobrej ja
kości materiały. Może być za
instalowany lub oferujemy kom
plet narzędzi do zmontowania 
samemu (do it yourself kit). 
Sprawdźcie nasze ceny zanim 
zakupicie gdzieindziej.

Dzwonić w Języku Angielskim
589-0355

BOLEK GENERAL CONTRACTOR
• Kuchnie • Łazienki • Roboty 
Elektrycne • Roboty Hydrauliczne
• Dodatkowe Pokoje • Ogólne 
Przebudowy.

825-2706

TELEWIZORY KOLOROWE 
Naprawia 

INŻ. PAPROCKI
Dzwonić Między 12:00 a 8:00 Wiecz. 

545-6667 — Gwarancja

WOJNICKI GENERAL CONTRACTORS
WYKONUJEMY WSZELKIE ROBOTY 

ELEKTRYCZNE 
Przerabiamy z 110 V na 220 V

Natychmiastowe naprawy wszelkich awarii elektrycznych. 
Przeróbki starych werand, stawianie nowych, wszelkie obicia — 

‘aluminium siding”, “soffit” i rynny, "insulbrick”, wszelkie pokrycia dachów 
JÓZEF WOJNICKI — 827-9088

Kuchnie Łazienki Kanalizacja 
Wykańczanie Basementów Dodatkowe Pokoje

DOSTARCZAMY
W PRZECIĄGU TRZECH DNI

SCHODY, ŁAZIENKI , KUCHNIE
MALOWANIE

ALUMINUM SIDING GUTTERS WINDOWS 
ROOFING PORCHES__________ GARAGES

MIKE

DRAGOWICZ
588-6535

Firma Istniejąca od 1955 r.

KONTRAKTOR

WŁADYSŁAW 
GRZEBIENIAK 

Wykonuje następuje prace:
• FUGOWANIE
• NAPRAWY KOMINÓW
• PRACE MURARSKIE

KOSZTORYSY DARMO
40 Lat Doświadczenia

Całkowicie Ubezpieczeni
774-7494

GENERAL
• CONSTRUCTION

POŻYCZKI NA DOGODNE SPŁATY
276-2626

A.M. E. KOI . RAKTOR
Buduje nowe domy, sklepy, fabry
ki, gabinety lekarskie, biura oraz 
przeprowadza remonty. Tanio- 
solidnie. Zostaw swoje imię i na
zwiska i tel. do “answering ma
chine.”
766-2035 lub 766-8861

Richard and Sons Construction Co.
Wszelkie roboty murarskie i stolarskie (basementy, łazienki, werandy J 
fugowanie oraz wszelkie naprawy budynków na zewnątrz i wewnątrz 
łącznie z malowaniem i przemodelowaniem.
Firma ubezpieczona, licencjonowana i pod bondem. Robota gwarantowana

381-6526 Bus. RYSZARD SWIERZBINSKI

15 Lat Doświadczenia POLSKI KONTRAKTOR- ANDRZEJ JANAS

GENERAL CONTRACTOR
Wykonuje prace związane z remontem i konserwacją domów:

• INSTALACJE KANALIZACYJNO-HYDRAULICZNE
• NAPRAWY DACHÓW • SIDING
• MALOWANIE • PRACE MURARSKIE
• NAPRAWY I ODNOWY ŚCIAN

Kosztorysy Darmo — 25% Zniżki 772-1322
Po 9-ej wieczorem dzwonić: 376-9622, pytać o p. Sławka. 

______________lub do p. Ryszarda na numer 772-8201

WIOSENNA ZNIZKA 10%
PORCHES-WERANDY-RYNNY 

DACHY, ALUMINIUM SIDING, FUGOWANIE 
‘DODATKOWE POKOJE, 
ROBOTY MURARSKI

Ubezpieczona, Licencjonowana Firma • Gwarantowana Robota

Tel.: 237-0575

BRUNO INSTALLATION
Z dużym doświadczeniem, wykonuje 
wszystkie obicia aluminiowe przy do
mach, fascia, soffit siding, okna. Zakła
danie okien zimowych i drzwi. Obicia 
panalingiem, werandy od zewnątrz, 
bezmenty, oraz zakładanie kabinetów 
kuchennych. Proszę dzwonić po 6-ej 
wieczorem.

283-0429

Jesteśmy przedstawicielami największych i najlepszych firm ALCAN 
i ALSIDE, wyrabiających siding, fascia, soffit i części do rynien. 
SKŁAD NASZ JEST NAJLEPIEJ ZAOPATRZONY^l| 

W CHICAGO

BARDZO niskie ceny na malowanie i 
remonty mieszkań. Z gwarancją i 
ubezpieczenie........................... 539-1085
MALOWANIE oraz tapetowanie. Ta- 
nio. Malarz z Polski. 927-3076.
MALOWANIE zewnątrz i wewnątrz. 
Malarze z Polski. Tanio. 583-2988 albo 

286-5564

PRODUCTS CO.
DIVISION OF

LOGAN SQUARE ALUMINUM SUPPLY 
ZAPRASZAMY NASZYCH KLIENTÓW NA WYPRZEDAŻ SETEK

OKIEN, DRZWI I DASZKÓW ALUMINIOWYCH.
6 DNI W TYGODNIU W GODZ. OD 7:00 — 7:00

2470 N. MILWAUKEE AVE TELEFON: 235-6661
FABRYKA NASZA PRODUKUJE

NA MIEJSCU STALOWE PORĘCZE,
KOLUMNY, PARKANY, I OZDOBNE

KRATY NA OKNA, A TAKŻE
ALUMINIOWE

DASZKI I

FUGOWANIE
• Domów
• Fabryk
• Kominów
• Roboty Murarskie
• Roboty Cementowe, również 

dachy i obicia Aluminowe.
25 lat gwarancji na Fugowanie. 
Polska Firma ubezpieczeowa pod 
bondem.
LEO GENERAL CONTRACTOR
998-9460 Leo Bury, Właściciel

POLONIA & SONS 
TUCKPOINTING 

Fugowanie, zakładanie dachów, bu
dowa kominów, instalowanie bloków 
ze szkła (glass blocks). BE 5-4996

"bezpłatne kosztorysy

M

Steel - Crctft

ALCAN
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Utrata Dwóch Miejsc w Kongresie 
Budzi Obawy Murzynów

Jak wykazały dane liczbowe o sta
nie mieszkańców w Illinois, po prze
prowadzeniu ostatniego powszechne
go spisu ludności Stanów Zjednoczo
nych grozi nam utrata dwóch miejsc 
w Kongresie U.S.

Powszechny Spis Ludności prze
prowadzony jest co 10 lat i na podsta
wie uzyskanych wyników wprowadza 
się korekty granic Okręgów Kongre
sowych, z których wybierani są repre
zentanci do Kongresu Stanów Zjedno
czonych.

W wyniku spisu z roku 1970 Illinois 
podzielone b^ło na 24 Okręgi Kongre
sowe, czyli reprezentowane było w 
Washingtonie przez 24 posłów w Izbie 
Niższej Kongresu. Ostatni spis, z roku

5 Milionów Dolarów 
Odszkodowania

Trzynastu mieszkańców hotelu 
Royal Beach Hotel, przy 5523 N. Ken
more, wystąpiło do sądu domagając 
się odszkodowania za obrażenia, jakie 
odnieśli w pożarze tego hotelu. Pożar 
ten miał miejsce 14 marca i zginęło 
w nim 14 osób, 15 zostało rannych.

Sprawa została wytoczona przeciw 
właścicielowi hotelu, oskarżając go 
o zaniedbanie. Poszkodowani doma
gają się pięciu milionów dolarów od
szkodowania.

Tragiczne Skutki 
Zabawy Rewolwerem 

Trzyletnia dziewczynka zmarła na 
skutek rany, jaką otrzymała, kiedy 
wystrzelił rewolwer, którym bawił 
się jej czteroletni brat. Wypadek 
wydarzył się w Champaign.

1980, wykazał spadek ilości mieszkań
ców stanu i w związku z tym liczba 
reprezentantów Illinois będzie o 
dwóch posłów mniejsza.

Już od chwili obecnej trwają dysku
sje, w jaki sposób należy przesunąć 
granice Okręgów. Organizacje poli
tyczne i społeczne, poszczególnych 
okręgów przystępują do ostrej walki, 
aby uszczuplenie ilości reprezentan
tów nie nastąpiło ich kosztem. Najsil
niejszą aktywność w tej walce wyka
zują organizacje skupiające w swych 
szeregach mniejszość murzyńską. Za
chodzi bowiem obawa, że będą wywie
rane silne naciski, aby zlikwidować 
dwa okręgi kongresowe w Chicago i to 
kosztem właśnie tej części mieszkań
ców.

W chwili obecnej Chicago posiada 
trzech reprezentantów mniejszości 
murzyńskiej w Kongresie. Są to De
mokraci Harold Washington, Gus 
Savage i Cardiss Collins, reprezentu
jący okręgi 1,2 i 7.

Aktywiści reprezentujący społecz
ność murzyńską Chicago argumentu
ją, że zgadzają się, aby cięcia te były 
dokonane kosztem naszego miasta 
— w Chicago zanotowano najwięk
szy spadek ilości mieszkańców — ale 
nie może to dotknąć Murzynów, ponie
waż ubyło w mieście mieszkańców 
białych a nie kolorowych.

W chwili obecnej już przedstawicie
le mniejszości murzyńskiej wykazują 
silną aktywność w kuluarach Zgro
madzenia Stanowego, aby przekonać 
ustawodawców — którzy zadecydu
ją, które okręgi będą zlikwidowane — 
o słuszności swych argumentów.

Projekt Zmian Przepisów 
Wyborczych Do Rady Powiatowej
Komisarze wchodzący w skład 

Rady Powiatowej, rozważają obecnie 
propozycję zmiany przepisów wybor
czych do Rady. Dotychczas powiat po
dzielony był na dwa okręgi, tj. miasto 
Chicago i wszystkie przedmieścia, z 
których wybierało się odpowiednio 10 
z Chicago i sześciu z przedmieść.

Tradycyjnie też wybierano komi
sarzy do Rady: demokratów z Chica
go, a republikanów z przedmieść. 
Mieszkańcy każdego z okręgów mu- 
sieli głosować na wszystkich kandy
datów z tego okręgu.

Obecnie wiadomo, że trzeba będzie 
zmienić nieco okręgi wyborcze w 
związku z wynikami ostatniego po
wszechnego spisu ludności. Proponu
je się, aby podzielić cały powiat na 
okręgi, z których kandydować będzie 
jedynie jeden kandydat reprezentują
cy daną partię. Mieszkańcy każdego 
z tych okręgów będą mieli mniej 
kłopotów z wyborem swego kandyda
ta.

Z nową propozycją wystąpił komi
sarz John H. Stroger. Zwróci się on 
do przewodniczącego Rady Powiato
wej George’a Dunne’a, z prośbą o

wyznaczenie odpowiedniego komite
tu, który rozpatrzy możliwość podzia
łu na okręgi wyborcze i przygotuje 
całą propozycję do rozpatrzenia Ra
dzie. Wiadomo również, że George 
Dunne jest zwolennikiem nowej pro
pozycji.

Nie wiadomo, czy propozycja ta 
spotka się z przyjęciem przez pozo
stałych komisarzy Rady. Spodziewa
na jest opozycja, ale jak twierdzi 
Stroger, jeżeli propozycja ta nie zo
stanie zatwierdzona przez członków 
Rady, w myśl stanowej konstytucji, 
może być przedstawiona wyborcom 
do zatwierdzenia przez referendum.

Zwolenniczkami tej propozycji są 
członkowie organizacji kobiecej 
League of Women Voters of Cook 
County, które już od jakiegoś czasu 
starały się zbadać opinię publiczną na 
ten temat. Uważają one, że zmiana 
systemu wybierania reprezentantów 
do Rady Powiatowej wpłynie bardzo 
korzystnie na gospodarkę powiatu, 
ponieważ wybrani komisarze będą 
musieli odpowiadać za swe posunięcia 
przed ściśle określoną grupą wybor
ców.

KRZYŻÓWKA NR. 30
Opr. Paul Mendera
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ZNACZENIE WYRAZÓW
POZIOMO: 1. Igła szewca. 4. Oficer
ski, dyplomatyczny, konsularny. 8. 
Wrodzona skłonność. 10. Nicpoń. 11. 
Kasa pancerna w banku. 12. Celuloza. 
13. Faza Księżyca. 15. Historyczny 
krążownik. 17. Inaczej zgłębnik, do ba
dań lekarskich. 19. Wygodną sofa. 20. 
Łączy elementy metalowe za pomocą 
elektrod. 22. Dawna twarda waluta. 
23. Oklepany zwrot. 25. Abonament 
na imprezy. 27. Rzeka w Wenezueli.

Jedna z muz. 30. Skos. 31. Przy- 
owanie się do nowych warunków. 
Wielkie przerażenie. 33. Osłona na 

): 1. Kamizelka z owczej
Do umocnienia ziemnych 

3. Upiększa. 4. Czapeczka 
a. 5. Podróż statkiem. 6. Do 
i sypkich materiałów. 7. Ten 
rzeciwia. 8. Nauka o paso- 

Zajmuje się ruchem gazów

oraz ciał stałych. 14. Wymiana myśli.
16. Wyraz woli organu kolegialnego.
17. Coś z poezji. 18. Jednostka natę
żenia. 21. Świeci odbitym światłem. 
23. Znany tylko kilku osobom. 24. 
“News.” 25. Zasłania. 26. Do produkcji, 
grzanek. 29. Doprowadza do wnętrza 
światło i powietrze. 30. Uszczerbek 
moralny.

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI 
Z POPRZEDNIEGO TYGODNIA
POZIOMO: Liana. Siatka. Papier. Ulica. 
Stoper. Realie. Kłoda. Wrzawa. Trajan. 
Bat. Walizka. Uczynek. Ser. Lawina. 
Pałasz. Towar. Karoca. Absurd. Medal. 
Firana. Kociak. Norka.

PIONOWO; Bistor. Stępka. Laurka. Ari
zona. Aparat. Oprawa. Melina. Wawel. 
Zalew. Wazon. Rózga. Junta. Nakaz. 
Bas. Tur. Ekwador. Awaria. Doraz. Ata
man. Pralka. Łuszcz. Serdak.

WARSZAWA. — Lech Wałęsa wraz ze swą sekretarką w jednym 
z kościołów warszawskich wysłuchali Mszy św. w ostatnią 
niedzielę, kiedy politbiuro odbywało nadzwyczajną sesję. (UPI)
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Zaostrzenie Przepisów Miejskich 
Dotyczących Urządzeń Szpitalnych 

Na Oddziałach Położniczych i Wyposażenia 
Ambulansów.

Miejski komitet zajmujący się spra
wami zdrowotnymi, rozpatrywał pro
pozycję przedstawioną przez komisa
rza miejskiego wydziału zdrowia 
Hugo H. Muriel’a, dotyczącą za
ostrzenia przepisów sanitarnych dla 
ambulasów i wyposażenia oddziałów 
położniczych w niektórych szpita
lach miejskich. Chodzi tu o przepisy, 
które jeśli zostaną zatwierdzone przez 
Radę Miejską, będą obowiązywać 
wszystkich.

Przepisy o oddziałach położniczych 
dotyczą zobowiązania szpitali do za
instalowania lepszych aparatów lecz
niczych, które pomogą w ratowaniu 
życia noworodków. Propozycja ta po
dyktowana była wiadomościami o 
tym, że w Chicago mamy bardzo 
dużo śmiertelnych wypadków wśród 
noworodków. Nowe przepisy pozwolą 
na to, aby miejski wydział zdrowia 
mógł wymagać od każdego szpitala 
odpowiedniego “minimum” jeśli cho-

Trwa Pojedynek 
Ogniowy 

w Libanie
Bejrut. (UPI) — Już drugi dzień z 

rzędu trwa w Libanie i w mieście 
Zahle pojedynek ogniowy syryjskich 
oddziałów rozejmowych i prawicowej 
milicji chrześcijańskiej. Obie strony 
wprowadziły do akcji działa artyleryj
skie, rakietnice i moździerze.

Policja twierdzi, że do tej pory 79 
osób zostało zabitych, a ponad 260 
rannych.

Panuje powszechny pogląd, że obec
ny konflikt może przerodzić się w 
wojnę domową na pełną skalę.

Apel prezydenta Eliasa Sarka o 
przerwanie działań bojowych został 
zignorowany.

Dziesięciu chrześcijańskich mini
strów w 22-osobowym gabinecie pre
miera Chefik Wazzana domaga się od 
prezydenta natychmiastowego prze
rwania walk, grożąc w przeciwnym 
razie złożeniem rezygnacji.

Ministrowie ci domagają się także 
złożenia zażalenia do Rady Bezpie
czeństwa NZ z powodu postępowania 
oddziałów syryjskich, w których—jak 
powszechnie wiadomo — większość 
stanowią Palestyńczycy.

Biskup Lotocky
Ukraińcy-katolicy obrządku wscho

dniego, mają nowego biskupa. W 
czwartek odbyła się uroczystość 
w czasie której ks. Innocent Hilarion 
Lotocky został biskupem kościoła 
ukraińskiego, obrządku wschodniego.

Uroczystość odbyła się w katedrze 
św. Mikołaja.

W uroczystości wzięli udział: metro
polita Filadelfii arcybiskup Stephen 
Sulyk i ks. kardynał John Cody.

Biskup Lotocky został mianowany 
na to stanowisko przez Ojca Świętego 
Jana Pawła II 29 stycznia br. Będzie 
on przewodził ponad 75,000 wiernym 
Ukraińcom mieszkającym na terenach 
metropolii chicagoskiej.

Utonął Ratując Syna
Na rzece Illinois w powiecie Taze

well doszło do wypadku utonięcia 
31-letniego Chestera Crossa.

Cross przygotowywał się do wy
prawy łodzią na rzekę od brzegu w 
Ottawa Allen Park. Kiedy ulokował 
już swego 9-letniego syna w łodzi 
i zbierał ekwipunek z brzegu nagle 
pękła linka cumująca łódź. Cross sko
czył do rzeki aby nie dopuścić do 
porwania przez prąd rzeczny łodzi 
z dzieckiem.

Świadkowie widzieli jak mężczyzna 
poszedł pod wodę i już nie wypłynął. 

dzi o wyposażenie izb porodowych i 
oddziału dla noworodków.

Druga propozycja dotyczy ambu
lansów, które należą do prywatnych 
firm. Dotychczas wozy te podlegały 
kontroli raz do roku. Kontrola ta była 
zresztą z góry umówiona i łatwo było 
właścicielom poszczególnych firm 
przygotować wóz, który miał być pod
dany takiej kontroli. Obecnie propo
nuje się, aby ambulanse przechodziły 
przynajmniej pięć inspekcji rocznie, 
z tym, że możliwa będzie jeszcze 
szósta inspekcja, zupełnie niespodzie
wana.

Wydział Zdrowia postara się o to, 
aby inspektorzy, którzy mają spraw
dzać ambulanse, znali się nie tylko 
na wyposażeniu wozu w sprzęt lekarski, 
ale również na stanie technicznym 
ambulansu. Zwrócono również uwa
gę, aby właściciele firm odpowie
dzialni byli za to, że kierowcy ambu
lansów korzystają z syren ostrzegaw
czych, załatwiając własne, prywatne 
sprawunki. Zaproponowano też, aby 
za brak odpowiedniego sprzętu i 
usterki techniczne odpowiadali człon
kowie ekipy obsługującej dany wóz.

Projekt przepisów o oddziałach po
łożniczych spotkał się z ostrą krytyką 
przedstawicieli organizacji Chicago 
Hospital Council, którzy oświadczyli, 
że wiele szpitali będzie musiało za
mknąć swe oddziały położnicze, po
nieważ nie stać je na zakupienie wy
maganych urządzeń medycznych. 
Uważają oni, że będzie to bardziej 
szkodliwe dla społeczeństwa, niż od
dział mający mniej nowoczesnego 
sprzętu.

Śmiertelność wśród noworodków 
zaznacza się szczególnie w grupach 
murzyńskich i latynoskich. Młode 
matki nie mogą sobie pozwolić na od
powiednią opiekę lekarską w czasie 
ciąży, a często nie wiedzą nawet o 
tym, że mogą taką opiekę otrzymać 
bezpłatnie.

Członkowie komitetu nie wypowie
dzieli się jeszcze na temat nowych 
propozycji. Jeżeli poprą je, propozy
cja nowej ustawy zostanie przedsta
wiona do zatwierdzenia Radzie Miej
skiej.

Woli Pozostać 
Nieznaną

“Jane Doe,” kobieta, która utraci
ła pamięć po przejściach, o których 
szczegółach nikt nie wie, rozpoznana 
niedawno przez rodziców, państwo 
Tomiczek, zadecydowała, że woli po
zostać nadal “Jane Doe” i nie chce 
widzieć się ze swą rodziną. Lekarze 
psychiatrzy mają nadzieję, że jest to 
stan przejściowy i “Jane” zmieni zda
nie. Rodzice kobiety nadal przebywa
ją na Florydzie w pobliżu szpitala, 
w którym się znajduje. Państwo To
miczek pochodzą z przedmieścia Chi
cago.

Niespodziewany Gość
Mayor Byrne, niespodziewanie od

wiedziła szkołę znajdującą się w są
siedztwie osiedla mieszkaniowego 
Cabrini-Green, do której uczęszczają 
dzieci mieszkające w tym osiedlu.

Pani Mayor rozmawiała z uczniami 
drugiej klasy, którzy kilka dni temu 
napisali do niej listy. Dzieci w swych 
listach ostrzegały Mayora, prosząc 
o zaniechanie postanowienia zamie
szkania w osiedlu.

Spotkanie miało przebieg bardzo 
pogodny. Dzieciaki dowiedziały się o 
tym, że już niedługo na terenie osiedla 
zostaną założone ogródki jordanow
skie, w których będą się mogły bawić.

Mayor zapewniła dzieci, że czuje się 
dobrze i jest zadowolona ze swej de
cyzji.

Reorganizacja Wydziałów 
Do Spraw Młodzieży

Gubernator James Thompson przy
stąpił do wcielenia w życie zapowie
dzianej wcześniej reorganizacji Wy
działów, zajmujących się sprawami 
młodzieży. Odpowiednie okólniki, 
poprzez biuro stanowego sekretarza, 
zostały już rozesłane do zaintereso
wanych.

Reorganizacja, jak powiedział gu
bernator James Thompson, ma przede 
wszystkim na celu usprawnienie sta
nowego systemu spraw młodzieżowych 
i w drugiej kolejności zmniejszenie 
kosztów i biurokracji.

Obecnie w kilku Departamentach 
Stanowych istnieją referaty, zała
twiające sprawy młodzieżowe w bar
dzo wąskim zakresie. Gubernator 
stwierdził, że w związku z tym wzra
sta niepotrzebnie biurokracja.

Reorganizacja polega na przekaza
niu wszystkich tych referatów do 
Departamentu Opieki nad Dzieckiem 
i Rodziną (DCFS). Jedynie Dangerous 
Drugs Commission pozostanie jako 
niezależna. Początkowo gubernator 
miał zamiar zlikwidować także jej 
działalność, ale po otrzymaniu rapor
tu od dyrektora wykonawczego Ko
misji, Thomasa B. Kirkpatricka Jr., 
stwierdził, że Komisja ta wykonuje 
wyjątkowo dobrze i skutecznie swe

zadania i dlatego wyłączył ją z pla
nów reorganizacji.

Realizacja programu reorganizacji 
odbędzie się w dwóch etapach. Pierw
szy przewidziany jest na dzień 1 
stycznia 1982, a drugi — 1 lipca 1982.

Sprawą najważniejszą wydaje się 
przejęcie przez DCFS wszystkich pro
blemów związanych z trudną młodzie
żą i zjawiskiem przestępczości wśród 
nieletnich. Sprawy te obecnie należą 
do kompetencji Delinquency Preven
tion i Illinois Law Enforcement Com
mission. Przestaną one zajmować się 
sprawami młodzieżowymi z dniem 1 
stycznia przyszłego roku.

Referat spraw młodzieżowych przy 
Departamencie Więziennictwa prze
stanie działać z dniem 1 lipca 1982 
i funkcję tę przejmie DCFS. Również 
z dniem 1 lipca przyszłego roku spra
wy młodzieży zapóźnionej w rozwoju, 
o zachwianej równowadze psychicz
nej lub nałogowych alkoholików przej
mie DCFS od Departamentu of Mental 
Health and Development Disabilities.

Rozporządzenie gubernatora nabie- 
rze mocy prawnej automatycznie po 
60 dniach od daty rozesłania okólni
ków, jeżeli w tym czasie nie zostaną 
złożone zastrzeżenia ze Stanowego Se
natu lub Izby Niższej Zgromadzenia 
Stanowego.

Zeznania Właściciela Invsco 
Potwierdzają Podejrzenia Władz

W środę przed komitetem kongreso
wym zeznawał jeden z właścicieli 
olbrzymiej firmy, zajmującej się 
sprzedażą mieszkań własnościowych 
na terenie prawie całego kraju, której 
baza znajduje się w Chicago, Nicolas 
Gouletas. Gouletas stoi na czele firmy 
Invsco, która jest własnością rodziny 
Gouletas.

Zeznania te dotyczyły wielu zaża
leń, jakie wpłynęły do komisji, w 
sprawie niewłaściwego traktowania 
lokatorów mieszkań, które mają być 
zmienione na mieszkania własno
ściowe przez tę firmę. Ustawodawcy 
interesowali się również sprawą przy
znania daleko idących ulg, z jakich 
skorzystał były asesor powiatowy, 
Thomas M. Tully.

Gouletas przyznał, że rzeczywiście, 
przez niedopatrzenie, Thomas Tully 
skorzystał ze zniżki przy kupnie miesz
kania własnościowego na Florydzie. 
Wyjaśnił jednak, że niedopatrzenie 
to spowodowane było pomyłką, zro
bioną przez nowego sprzedawcę, który 
źle wypełnił dokumenty i urzędnicy 
firmy zakwalifikowali kupno Tully, 
jako kupno pracownika przedsiębior
stwa, któremu przysługuje zniżka.

Gouletas stanowczo zaprzeczył, ja
koby firma jego przyznawała ulgi

byłemu asesorowi w zamian za przy
znanie ulg podatkowych na budynki 
należące do firmy, które znajdują się 
na terenie powiatu Cook.

Występując z oskarżeniami przeciw 
byłemu asesorowi, władze stwier
dziły, że firma Invsco otrzymała dużą 
zniżkę podatków, ale później po spraw
dzeniu dokumentów, obecny asesor 
powiatowy Haynes przyznał, że ulgi 
podatkowe przyznane były słusznie.

Broniąc drugiego oskarżenia, doty
czącego dodatkowych przywilejów 
przyznanych Thomasowi Tully przez 
firmę, tzn. pozwolenia na kupno kilku 
mieszkań własnościowych bez złoże
nia odpowiedniego zadatku, Gouletas 
oświadczył, że bardzo często robiono 
tego rodzaju wyjątki i Tully z nich 
skorzystał. Zapłacił zresztą całą 
sumę w dniu podpisania umowy o 
przejęciu mieszkań na własność.

Broniąc swej kompanii w związku 
z oskarżeniami o niewłaściwe trakto
wanie lokatorów, przytoczył szereg 
wypadków, w których udzielono oso
bom starszym i ułomnym pomocy w 
znalezieniu odpowiedniego mieszka
nia zastępczego. Uważa, że firma 
jego pomaga tym wszystkim, którzy 
marzą o własnym domu, a nie chcą 
wyprowadzać się na przedmieścia.

Problem Przepełnionych Więzień
W Chicago Musi Powstać Nowy Zakład Karny

Przygotowany przez rewidenta 
stanowego Rolanda Burrisa raport o 
stanie więziennictwa w Illinois jest 
alarmujący. Chodzi o przepełnienie 
panujące w zakładach karnych na 
terenie naszego stanu. Szczególnie 
krytyczna sytuacja panuje w więzie
niach na terenie Chicago.

Jak podkreśla Roland Burris w 
swym raporcie, w ciągu ostatniego 
dziesięciolecia liczba osób odsiadują
cych kary więzienia lub oczekujących 
w areszcie na rozprawy wzrosła o 
460%, a ilość więzień pozostała na 
tym samym poziomie. Na poprawę 
stanu rzeczy nie wpłynęły — nieliczne 
zresztą — przeprowadzone budowy 
modernizacyjne na terenie niektórych 
zakładów karnych — gdzie powięk
szono ilość cel więziennych. W innych 
przypadkach w poddanych unowocze
śnieniu więzieniach, musiano zmniej
szyć ilość pomieszczeń na cele wię
zienne.

Raport ten nie zaskoczył władz sta
nowych, czy powiatowych, bowiem 
o problemie przepełnienia więzień 
mówi się nie od dziś. Do dwóch lat 
prowadzone są specjalne prace komi

sji na rozwiązaniem tego problemu.
Między innymi rozpatrywana jest 

możliwość rozbudowy więzienia po
wiatowego w Chicago.

Innym pomysłem było zapropono
wanie przekształcenia Manteno Men
tal Health Center na zakład kamy. 
Ten nowy obiekt miałby służyć chi- 
cagoskiemu wydziałowi więzienni
ctwa.

Niestety, jak poinformował pełnią
cy obowiązki szefa stanowego Wy
działu Więziennictwa, Michael Lane, 
projekt ten nie uzyskał aprobaty.

Michael Lane stwierdził, że palą
cym problemem jest znalezienie na
tychmiast, albo nowego pomieszcze
nia, które nadawałoby się na prze

kształcenie go na więzienie lub budo
wę obiektu. Lane podkreślił, że nowy 
zakład kamy musi znajdować się na 
terenie Chicago, a nie na odległym 
przedmieściu.

W chwili obecnej, jak podają rapor
ty, jest ponad 12,000 więźniów więcej, 
niż miejsc w stanowych i powiato
wych zakładach karnych. Obok Chi
cago, równie krytyczna sytuacja pa
nuje w więzieniu dla kobiet w Dwight.

Kompanie Gazowe 
Chcą Podwyższyć Raty
Kompanie gazowe, które dostarcza

ją gazu mieszkańcom dziewięciu 
stanów, w tym Illinois, zwróciły się 
do federalnej komisji d/s energii z 
prośbą o pozwolenie podwyższenia rat 
za gaz. Podwyżka ta ma się wyrażać 
cyfrą 4.7%. Oznacza to, że przeciętny 
mieszkaniec Chicago, który korzysta 
z gazu do ogrzewania mieszkania, go
towana itp., zapłaci o $1.60 miesięcz
nie więcej, niż płacił dotychczas. Na
leży zaznaczyć, że jeżeli podwyżka ta 
zostanie zatwierdzona, mieszkańcy 
naszego stanu będą mieć już drugą 
podwyżkę opłat za gaz na przestrzeni 
niecałego roku.

Przedstawiciel zainteresowanych 
kompanii gazowych oświadczył, że 
podwyżka ta jest konieczna, aby 
pokryć wydatki związane z inwesty
cjami, jakie musialy zrobić kompanie.
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